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Informacja zawiera wykaz prac doktorskich i habilitacyjnych z zakresu 
ekonomicznych i społecznych zagadnień pracy, zakończonych w 2001 r., 
w szkołach wyższych, placówkach naukowych Polskiej Akademii Nauk oraz 
instytucjach naukowo-badawczych, a także uzupełnienia z lat 1999 i 2000.

Informacja została opracowana na podstawie kart SYNABA udostępnio
nych w Ośrodku Przetwarzania Informacji w Warszawie, podległym Komi
tetowi Badań Naukowych.

Informacja obejmuje 230 pozycje, w tym 35 to prace habilitacyjne (za
znaczone*). Poszczególne pozycje zawierają następujące dane: imię i nazwi
sko autora, temat pracy, miejsce i nazwę instytucji, w której ukończono pra
cę, rok oraz nazwisko promotora. Od tego wydania będą zawierały także 
krótką treść (z wyjątkiem tych pozycji, do których autorzy nie nadesłali ad
notacji). Mamy nadzieję, że pozwoli to bliżej poznać szczegółowe cele pracy, 
narzędzia zastosowane do weryfikacji przedstawionych przez autora hipotez 
oraz wnioski z badań.

Materiał zaprezentowano w układzie podobnym do tego z lat poprzed
nich. W bibliografii zastosowano następujące hasła: Restrukturyzacja przed
siębiorstw (poz. 46-53); Rozwój przedsiębiorczości (poz. I09-II6) ; Kształ
cenie nauczycieli (poz. 129-132) ; Zarządzanie bezpieczeństwem pracy (poz. 
173-176) ; Pomoc społeczna (poz. 197).



I. ZAGADNIENIA OGOLNE

1. BERNAT Eugeniusz Tadeusz: Substytucja pracy ludzkiej w gospodar
stwach chłopskich. - Lublin : Akademia Rolnicza w Lublinie. Wydział Rol
niczy, 2001.

Promotor: prof. drhab. Dionizy Niezgoda

Celem badań była analiza porównawcza substytucji pracy ludzkiej, kapitałem 
w badanych gospodarstwach chłopskich makroregionu południowo-wschodniego oraz 
uznawanego za wzorcowy -  środkowozachodniego w roku 1997 i 1998. Posługując 
się metodą funkcji produkcji rolniczej ustalono, że substytucja pracy ludzkiej w pel- 
norolnych gospodarstwach rolniczych jest korzystna zarówno wtedy gdy substytutem 
są nakłady materialne jak też środki trwałe proditkcyjne. Substytucja pracy ludzkiej 
w gospodarstwach przyczyniła się do poprawy ich ekonomiczności. Mechanizm sub
stytucji umożliwił bowiem wdrożenie w nich strategii polegającej na obniżeniu ko
sztów własnych produkcji przy z góry założonym poziomie produkcji. Potwierdził to 
rachunek porównawczy między rzeczywistymi stopami siibstytticji a wyznaczoną gra
nicą substytucji ww. czynników.

2. DURLAK Leszek: Wartość i znaczenie pracy na roli w świetle na
uczania społecznego Jana Pawła II. - Kraków : Papieska Akademia Teolo
giczna w Krakowie. Wydział Teologiczny, 2001.

Promotor: dr hab. Andrzej Zwoliński

Zasadniczym celem tej rozprawy było dowartościowanie pracy rolnika, jego 
godności jako osoby ludzkiej oraz ukazanie ich znaczenia i roli w życiu społecznym, 
ze szczególnym uwzględnieniem kontekstu przemian społecznych w Polsce na prze
strzeni ostatnich lat. Przebadano wiele dokumentów nauczania społecznego Kościoła, 
zespolono je w' jeden systematyczny wykład. Zasadniczy materiał badań stanowiły: 
encykliki, listy i przemówienia Jana Pawia. W doborze i ocenie materiałów posłużono 
się metodą analityczno-syntetyczną, z zastosowaniem krytycznej analizy tekstu i ana
lizy językowej. Podjęte rozważania miały być nie tyle rozważaniami o pracy rolnika, 
ile o człowieku pracującym na roli.

TOMASZEWSKA M. I.: Zasada wolności pracy Jako podstawowe prawo 
człowieka w europejskim prawie wspólnotowym = poz. 183.
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II. HISTORIA PRACY

3. CHLEBOWSKA Agnieszka Barbara: Publiczna opieka nad ubogimi 
w rejencji szczecińskiej i koszalińskiej w latach 1815-1872. - Szczecin : 
Uniwersytet Szczeciński. Wydział Humanistyczny, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Edward Włodarczyk

Celem pracy jest przedstawienie genezy i rozwoju publicznej opieki nad ubogimi 
na terenie rejencji szczecińskiej i koszalińskiej XIX w. Omówione zostały okoliczno
ści przejęcia przez administrację państwową i samorządową pomocy najuboższym na 
tle ogólnoeuropejskim oraz zarządzenia i ustawy regulujące te kwestie w Prusach i na 
Pomorzu do 1871 roku. Zgodnie z ówczesnymi przepisami wyodrębniono organizacje 
pomocy krajowym biednym, tj. najczęściej żebrakom i włóczęgom nie posiadającym 
stałego miejsca zamieszkania oraz organizacje pomocy izw. miejscowym biednym, tj. 
posiadającym formalną przynależność do danej miejscowości. Utrzymując ten podział 
omówiono formy opieki nad tymi grupami potrzebujących, a zwłaszcza funkcjonowa
nie domów pracy przymusowej. Zwrócono także uwagę na pojawiające się w tym 
okresie nowe typy instytucji mające nieść pomoc potrzebującym, jak również wiążące 
się z tym zmiany w stosunku do ówczesnych problemów ubóstwa i jego przyczyn.

*4. KOWIESKA Urszula: Kultura fizyczna w programach i działalności 
związków zawodowych w 11 Rzeczpospolitej. - Poznań : Akademia Wycho
wania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu. Wydział Wycho
wania Fizycznego, 2001.

Problemy rozwoju rekreacji fizycznej, turystyki i sportu w ruchu zawodowym 
okresu międzywojennego ukazano w połączeniu z najważniejszymi wydarzeniami 
z zakresu historii społeczno-politycznej, a także z uwzględnieniem przemian zacho
dzących w polskiej kulturze fizycznej. Główne tezy pracy dotyczyły miejsca kultury 
fizycznej w programach pracy związków zawodowych, roli, jaką spełniały w propa
gowaniu aktywnego wypoczynku wśród związkowców, a także sposobów realizacji 
zadań w' tym zakresie. Udowodniono, że rozwój związkowej kultuiy' fizycznej uza
leżniony byl od polityki państwa oraz od-partii politycznych, wywołujących podziały 
w ruchu zawodowym. Postawione tezy udokumentowano w oparciu o kwerendy 
w centralnych archiwach państwowych i związkowych, prasę związkową, prasę ruchu 
robotniczego i partii politycznych.

5. OWADOWSKA Renata : Zofia Daszyńska-Golińska (1866-1934). 
Polityk społeczny - badacz i praktyk. - Bydgoszcz : Akademia Bydgoska 
im. Kazimierza Wielkiego. Wydział Humanistyczny, 1999.

Promotor: dr hab. Waldemar Andrzej Nowak

Praca poświęcona jest Zofii Daszyńskiej-Golińskiej, wybitnej indywidualności 
drugiej połowy XIX w. i początku XX w. Zasadniczym celem dysertacji jest prze
dstawienie jej jako polityka społecznego. Udzielono odpowiedzi na pytanie, jakie za
gadnienia znalazły się w centrum jej zainteresowań, która z funkcjonujących konce
pcji polityki społecznej była jej najbliższa oraz jaki byl wpływ na jej poglądy XIX w. 
myśli społecznej. Prześledzono rozwój polityki społecznej jako nauki, cele jakie sobie 
stawiała i środki realizacji. Ważna była kwestią na ile poglądy Zofii Daszyńskiej- 
-Golińskiej okazały się reprezentatywne dla polityki społecznej dwudziestolecia mię
dzywojennego i które są aktualne również współcześnie. Przedstawiono i oceniono 
metody badawcze, którymi posługiwała się w badaniu historii i społeczeństwa oraz 
wykorzystanie wyników pracy naukowej do działalności społeczno-politycznej i ini
cjatyw ustawodawczych będących ich rezultatem.

6. RODEK Yioletta: Cele kształcenia w dydaktyce Drugiej Rzeczypospo
litej. Historyczne inspiracje współczesnej polskiej edukacji. - Katowice : 
Uniwersytet Śląski w Katowicach. Wydział Pedagogiki i Psychologii, 2001.

Promotor: dr hab. Danuta Drynda , ,

Przedmiotem badań histoiy'czno-pedagogicznych pociętych w ramach rozprawy 
były cele kształcenia w dydaktyce Drugiej Rzeczypospolitej. W badaniach dokonano 
rekonstrukcji celów kształcenia w zakresie ich źródeł, istoty, treści, rodzajów, hierar
chii i klasyfikacji w dydaktyce Drugiej Rzeczypo.spolitej opartej na podstawowych za
łożeniach pedagogiki herbartowskiej, pragmatycznej oraz pedagogiki kultury'. Próbo
wano także ustalić czy i jakie cele kształcenia funkcjonujące na gruncie międzywo
jennej dydaktyki jako dyscypliny znalazły swoje odbicie w niektórych programach na
uczania dla szkól ogólnokształcących w latach 1918-1939. Zaprezentowano również 
inspirujący charakter międzywojennych celów kształcenia formułowanych w obrębie 
dydaktyki jako dyscypliny dla współczesnej polskiej edukacji.

III. ORGANIZACJA PRACY I ZARZĄDZANIE. 
POSTĘP TECHNICZNY

1. Problemy ogólne

*1. ADAMCZYK Jadwiga: Koncepcja zrównoważonego rozwoju w za
rządzaniu przedsiębiorstwem. - Kraków : Akademia Ekonomiczna w Krako
wie. Wydział Zarządzania, 2001.

Przyjęcie koncepcji zrównoważonego rozwoju na poziomie przedsiębiorstwa po
winno oznaczać integrację celów ekologicznych, ekonomicznych i społecznych w pro-
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Cesie zarządzania. Transformacja koncepcji zrównoważonego rozwoju na poziom za
rządzania przedsiębiorstwem wymaga obniżenia materialochlonnośei i energochłon
ności produkcji, podnoszenia produktywności i korzyści społecznych, zaangażowania 
środowiska oraz redukowania emisji zanieczyszczeń, przy równoczesnym osiąganiu 
celów ekonomicznych. W pracy podjęto następujące badania teoretyczne: rolę środo
wiska jako obiektu poznania i zarządzania w przedsiębiorstwie, przesłanki orientacji 
prośrodowiskowej przedsiębiorstw, identyfikację ochrony środowiska w strukturze 
celów przedsiębiorstwa, odpowiedzialność społeczną i wymiar etyczny ochrony śro
dowiska, ekologizację procesu zarządzania przedsiębiorstwem, rolę i metody oceny 
środowiskowej przedsiębiorstw w procesie upubliczniania informacji o stanie śro
dowiska.

8. ALI Mohamed AU Musa; Organizacja i ocena systemu kontroli we
wnętrznej w przedsiębiorstwie. - Wrocław : Akademia Ekonomiczna im. 
Oskara Langego we Wrocławiu. Wydział Zarządzania i informatyki, 2001.

Promotor: prof. zw. dr hab. Edward Nowak

Praca jest poświęcona określeniu struktury systemu kontroli wewnętrznej w prze
dsiębiorstwie w dwóch podstawowych jej obszarach: kontroli księgowej i kontroli 
administracyjnej. W pracy przedstawiono zasady i metody kontroli wewnętrznej oraz 
ukazano uwarunkowania skuteczności kontroli z punktu widzenia zachowania inte
gralności przedsiębiorstwa i ochrony jego majątku. Przeprowadzono badanie empiry
czne dotyczące oceny funkcjonowania systemu kontroli wewnętrznej w przedsiębior
stwach libijskich. Na podstawie ankiet została oceniona skuteczność różnych ele
mentów tego systemu.

*9. CZEKAJ Janusz: Metody zarządzania informacją w przedsiębiorstwie. - 
Kraków : Akademia Ekonomiczna w Krakowie. Wydział Zarządzania, 2001.

Przedstawiono rolę informacji jako zasobu ekonomicznego przedsiębiorstwa. Za
prezentowano model zarządzania informacją oraz niesprawności informacji jako pro
duktu i procesu. Przedstawiono nośniki wartości dodanej informacji oraz koncepcję 
informacyjnych czynników przewagi konkurencyjnej. Scharakteryzowano 37 metod 
badania i projektowania systemów informacyjnych. Przedstawiono wyniki pilotażo
wego zastosowania dwóch metod własnych, to jest metody identyllkacji informacyj
nych czynników przewagi konkurencyjnej procesów metody diagnozy procesów in
formacyjnych. Zaprezentowano wyniki typologii metod zarządzania informacją prze
prowadzonej przy pomocy metody Warda. Omówiono typy metod wyróżnione ze 
względu na sposób prowadzenia badań, zakres oraz warunki stosowania.

łO. CZEPłEL Paweł: „Eko-audyt” jako instrument prawny zintegrowa
nej ochrony środowiska wprzedsiębiorstwie. - Kraków : Uniwersytet Jagiel
loński. Wydział Prawa i Administracji, 200ł.

Promotor: prof. dr hab. Andrzej Wasilewski

Przedmiotem pracy jest problematyka zintegrowanej ochrony środowiska w prze
dsiębiorstwie omówiona na przykładzie eko-audytu. czyli wspólnotowego systemu 
zarządzania środowiskowego i przeglądów środowiskowych w przedsiębiorstwie. 
Omówiono instytucję „eko-audytu” na tle prawa ochrony środowiska Unii Europej
skiej, jak również innych systemów zarządzania środowiskowego takich jak ISO 
14000 i BS 7750.. Przedstawiono postulat wprowadzenia do polskiego porządku pra
wnego krajowego systemu zarządzania środowiskowego w przedsiębiorstwie. Prze
dstawiono regulacje prawme polskiego prawa ochrony środowiska. Załączono projekt 
aktu prawnego zawierający propozycje rozwńązań prawnych postulowanego systemu 
zarządzania środowiskow'cgo w przedsiębiorstwie. Przedstawiono rozwój zintegrowa
nej ochrony środowiska w jej aspekcie w'ewnętrznym i zew nętrznym, podano przykła
dy wykorzystania w eko-audycie postulatu prywatyzacji niektórych, prawnych form 
działania w ochronie środowiska.

*11. DOLIŃSKA Małgorzata; Metodologia projektowania systemów in
formacyjnych w zarządzaniu marketingiem. - Warszawa : instytut Organiza
cji i Zarządzania w Przemyśle „Orgmasz”, 2001.

Zaproponowane w pracy rozrviązania integrują projektowanie systemu informa- 
macyjnego (SI) z planowaniem i realizacją celów planów marketingowych w proce
sach organizacyjnych przedsiębiorstwa, w tym powiązanych z jego otoczeniem ryn
kowym. Celem pracy jest opracowanie metodologii projektowania ewoluującego 
w czasie SI w zarządzaniu marketingiem przedsiębiorstwa, na bazie jego procesów 
organizacyjnych. W pracy opracowano dynamiczny model procesu organizacyjnego, 
z.godnie z zasadami marketingu partnerskiego i koncepcją przedsiębiorstwa wirtulal- 
nego oraz określono zasady i sposoby jego stosowania do projektowania SI, przy 
uwzględnieniu dekompozycji procesów w układzie przestrzennym dla dziedzin dzia
łalności oraz w układzie czasowym na poziomie strategicznym, taktycznym i opera
cyjnym. SI ewoluuje w czasie zgodnie z prognozowanymi i zachodzącymi zmianami 
w otoczeniu rynkowym, wewnątrz przedsiębiorstwa i w rozwoju technologii. Zmiany 
te są uwzględniane w wielokryterialnych celach planów marketingowych, rozdziela
nych do realizacji w procesach organizacyjnych SI. Wielokryterialne cele planów mar
ketingowych są planowane dynamicznie z wykorzystaniem logiki i zbiorów rozmy
tych. W pracy opracowano wzorce procesów marketingu na poziomic strategicznym, 
taktycznym i operacyjnym.
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12. FUDALIŃSKI Janusz: Diagnozowanie faz życia sektora przedsię
biorstw dla potrzeb zarządzania strategicznego. - Kraków ; Akademia Ekono
miczna w Krakowie. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: dr hab. Stanisław Galata

Przedmiotem pracy było ukazanie znaczenia analiz branżowych oraz diagnozy 
fazy cyklu życia sektora w procesie zarządzania strategicznego. Poszczególne fazy 
cyklu życia sektora wymagają stosowania zróżnicowanych mechanizmów i strategii 
gwarantujących firmie sukces. Podczas przechodzenia przez kolejne etapy cyklu życia 
sektora ulega modyfikacji strategia przedsiębiorstwa, która musi być dostosowana do 
nowych warunków rymkowych. Analiza rynkowego cyklu życia sektora i jej efekt, 
w postaci opracowania skutecznej strategii, wydaje się być kluczem do sukcesu i roz
woju firmy. I ten element stal się podstawą rozważań zawartych w pracy.

13. GŁUSZEK Ewa: Zarządzanie zasobami niematerialnymi przedsię
biorstwa. - Wrocław : Akademia Ekonomiczna im. Oskara Langego we Wro
cławiu. Wydział Zarządzania i Informatyki, 2001.

Promotor: prof. dr liab. Jan Skalik

Tematyka dysertacji dotyczy zasobów niematerialnych przedsiębiorstwa, tj. wie
dzy, kultury organizacyjnej, reputacji, sieci relacji i praw własności intelektualnej. 
Autorka dowodzi konkurencyjnego znaczenia tychże zasobów w świetle kryteriów 
podejścia zasobowego. Prezentuje zagadnienia zarządzania poszczególnymi katego
riami zasobów niematerialnych oraz ujęcie całościowe wraz z metodą wskaźnikowej 
oceny kapitału intelektualnego przedsiębiorstwa.

*14. KISPERSKA-Moroń Danuta: Wpływ tendencji integracyjnych na 
rozwój zarządzania logistycznego. - Katowice : Akademia Ekonomiczna 
im. Karola Adamieckiego w Katowicach. Wydział Zarządzania, 2001.

Praca bada i opisuje wpływ, jaki procesy integracyjne wywierały na rozwój za
rządzania logistycznego wraz ze wszechstronnym ukazaniem wieloaspektywności te
go wpływu. Rozdział pierwszy porządkuje takie podstawowe kategorie logistyki jak 
definicja logistyki, czynności i procesy logistyczne, systemy logistyczne oraz zarzą
dzanie procesami logistycznymi. W rozdziale drugim sformułowano pojęcie integracji 
w odniesieniu do zarządzania logistycznego. Zaprezentowano kolejne fazy integracji 
procesów logistycznych, a także omówiono procesy integracji organizacyjnej i infor- 
formacyjnej w przedsiębiorstwach. W rozdziale trzecim dokonano analizy procesów 
integracyjnych w zarządzaniu łańcuchami dostaw, które aktualnie cechują się naj
wyższym poziomem integracji zarządzania logistycznego. W czwartym rozdziale sfor
mułowano kompleksową koncepcję zarządzania logistycznego. Metodologia opisu tej 
koncepcji opiera się na wzorcach modeli referencyjnych i modeli dekompozycji pro
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cesów oraz na wykorzystaniu holistycznego podejścia systemowego. W rozdziale 
piątym przedstawiono podstawowe warunki praktycznych możliwości pełnego wyko
rzystania wszystkich elementów i walorów zaproponowanej koncepcji integracji: ko
nieczność doskonalenia systemu informacji logistycznej; współczesne formy orga
nizacji firm. polegające przede wszystkim na modyfikacji struktur organizacyjnych 
w kierunku „korporacji horyzontalne” i organizacji procesowej; kwalifikacje logisty
czne personelu realizującego procesy logistyczne; metody i sposoby ponadorganiza- 
cyjnego zarządzania logistycznego w łańcuchach dostaw.

15. MAJOR Michał: Mikroekonomiczne i marketingowe aspekty zarzą
dzania jakością. - Kraków : Akademia Ekonomiczna w Krakowie. Wydział 
Zarządzania, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Andrzej Iwasiewicz

Przedmiotem rozprawy są wybrane, mikroekonomiczne i marketingowe, pro
blemy zarządzania jakością. Cele pracy: 1) modyfikacja modelu rynkowych uwa
runkowań poziomu jakości produktu. Model ten pozwala rozważać szereg problemów 
w zakresie zarządzania jakością operując takimi pojęciami jak: poziom marketin
gowej jakości produktu; rozkład ograniczeń budżetowych w rozważanym segmencie 
rynku; żądana cena; jakość i cena konkurencyjnych produktów substytucyjnych. Mo
dyfikacja modelu polegała na usunięciu ograniczających założeń modelu pierwotnego 
polegających na: braku możności rezygnacji z zakupu; braku możności przekraczania 
barier ograniczeń budżetowych. Do modelu zostały wprowadzone również progi po- 
strzegalności różnic cenowych. 2) modyfikacja procedury kosztowej racjonalizacji 
systemów operacyjnego sterowania jakością. Szczególną uwagę zwrócono tutaj na 
problem kosztów jakości podczas projektowania systemów operacyjnego sterowania 
jakością. Zwrócono przy tym uwagę na problem badania rentowności systemów oraz 
ich racjonalizacji.

16. MAŃKOWSKI Cezary; Kontrolingowe zarządzanie procesem logi
styki zaopatrzenia. - Sopot : Uniwersytet Gdański. Wydział Ekonomiczny, 
2001.

Promotor: prof dr hab. Mirosław Chaberek

Celem pracy jest stworzenie wzorcowego modelu controllingowego zarządzania 
procesem logistyki zaopatrzenia. W zakresie celu pracy znajduje się: ł) analiza pro
blemów związanych z zarządzaniem procesem logistyki zaopatrzenia; 2) ocena aktu
alnych metod zarządzania procesem logistyki zaopatrzenia; 3) wykazanie, iż con
trolling jest efektywnym ekonomicznie spo.sobem zarządzania; 4) analiza aplikacji 
eontrollingowych; 5) budowa referencyjnego modelu controllingowego zarządzania 
procesem logistyki zaopatrzenia.
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17. MATUSZAK-Flejszman Alina; Czynniki wpływające na efekty
wność wdrażania systemu zarządzania środowiskowego według normy ISO 
14001 w polskich przedsiębiorstwach. - Poznań : Akademia Ekonomiczna 
w Poznaniu. Wydział Towaroznawstwa, 2000.

Promotor; prof. dr hab. Jerzy Łańcucki

Celem pracy jest ocena czynników mogących mieć wpływ na efektywność wdra
żania systemu zarządzania środowiskowego we wszystkich polskich przedsiębior
stwach, które wdrożyły system zgodnie z wymaganiami normy ISO 14001 i otrzy
mały certyfikat zgodności funkcjonowania tego systemu z wymaganiami normy ISO 
14001. Praca ma charakter teoretyczno-poznawczy i aplikacyjny. Przyjęto w niej na
stępujące założenia badawcze, które częściowo zostały potwierdzone wynikami ba
dań: 1) potencjał przedsiębiorstwa warunkuje, choć nie decyduje o skuteczności wdra
żania systemu zarządzania środowiskowego; 2) właściwa organizacja pracy i ra
cjonalne gospodarowanie zasobami finansowymi, materiałowymi i ludzkimi w fazie 
wdrażania systemu zarządzania środowiska może decydować o sprawności fun
kcjonowania systemu; 3) funkcjonujący w przedsiębiorstwie system zapewnienia 
Jakości ułatwia wdrażanie systemu zarządzania środowiskowego; 4) kwalifikacje 
pracowników oraz motywacja w zakresie Jakości mają istotny wpływ na skuteczność 
wdrażania systemu zarządzania środowiskowego.

18. MĘCZYŃSKA Anna: Wspomaganie procesów zarządzania w przed
siębiorstwie przemysłowym metodami heurystycznymi. - Katowice ; Aka
demia Ekonomiczna im. Karola Adamieckiego w Katowicach. Wydział Za
rządzania, 2001.

Promotor; dr hab. Zygmunt Przybycin

Celem dysertacji było opracowanie narzędzi (drogą wykorzystania dostępnych 
metod heurystycznych), które pozwolą na ograniczenie niepewności przy rozwią
zywaniu problemów zarządzania oraz- „dopasowanie” tych narzędzi do określonego 
typu problemu. Uzasadniono tezę zakładającą, że dla problemów słabo ustruktury- 
zowanych. rozwiązywanych w warunkach niepewności, które często występują w fun
kcjonowaniu współczesnych przedsiębiorstw, istnieje możliwość opracowania technik 
heurystycznych, ograniczających niepewność i ryzyko oraz podwyższających skute
czność podejmowanych decyzji. Tezę uzasadniono na podstawie badań literaturowych 
i przeprowadzonych badań eksperymentalnych. Dokonano tego poprzez; identyfikację 
problemów decyzyjnych występujących w praktyce kierowniczej; opracowanie na
rzędzi w postaci technik heurystycznych, pozwalających ograniczyć niepewność i ry
zyko; weryfikację opracowanych narzędzi w postaci studiów przypadków. Pracę za
kończono wnioskami o charakterze poznawczym oraz utylitarnym.

19. MICHALSKI Michał: Zarządzanie przedsiębiorstwem przez wartość 
z perspektywy interesów właścicielskich. - Poznań ; Akademia Ekonomiczna 
w Poznaniu. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor; prof. dr hab. Waldemar Frąckowiak

Celem pracy Jest rozwinięcie i usystematyzowanie teoretyczno-metodycznej kon
cepcji maksymalizacji wartości dla właścicieli oraz określenie na jej gruncie ram 
poddającego się praktycznej aplikacji systemu zarządzania przedsiębiorstwem przez 
wartość z perspektywy interesów' właścicielskich. Praca obejmuje problemy związane 
z istotą w'artości przedsiębiorstwa, jej źródłami, sposobami ujawniania się, metodami 
wyceny i sposobami podwyższania, a także prezentuje charakterystykę struktury, fun
kcjonowania i wdrożenia takiego sy.stemu zarządzania przedsiębiorstwem.

20. NAPIECEK Remigiusz: Rachunek kosztów działań Jako narzędzie 
zarządzania zasobami przedsiębiorstwa. - Poznań ; Akademia Ekonomiczna 
w Poznaniu. Wydział Zarządzania, 2001.

m
Promotor; prof dr hab. Aldona Kamela-Sowińska

Podmiotem rozprawy Jest przedsiębiorstwo produkcyjne gospodarujące na wol
nym rynku, rozumiane jako wyodrębniony ekonomicznie, prawnie i organizacyjnie 
zbiór z reguły ograniczonych zasobów, których przetwarzanie w dobra zaspokajające 
potrzeby innych, odbyw'a się z uwzględnieniem dobrowolnego ryzyka z równocze
snym zachowaniem zasady racjonalnego gospodarowania. Zasada racjonalnego go- 
spodarow'ania wynika z określonych celów przedsiębiorstwa. Jak i z ograniczoności 
posiadanych przez przedsiębiorstwo zasobów wykorzystywanych do ich osiągnięcia. 
Celem rozprawy jest wykazanie, iż rachunek kosztów działań stanowi uniwersalne 
narzędzie zarządzania zasobami przedsiębiorstwa produkcyjnego. Istnieje bowiem 
możliwość dowolnej rozbudowy zastosowań koncepcji rachunku kosztów działań. 
Jako narzędzia wspierającego nowoczesne koncepcje zarządzania przedsiębiorstwem 
w oparciu o analizę wartości.

21. PRADEL Marcus: Leniorientiertes Kommunikationsmanagement 
Ans [Zarządzanie komunikacją]. - Kraków : Akademia Ekonomiczna 
w Krakowie. Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor: prof zw. dr hub. Jerzy Trzcieniecki

Podstawą pracy była idea zaprojektowania pragmatycznego modelu zarządzania 
komunikacją który uwzględniałby zarówno ogólny rozwój zarządzania Jak i uczenie 
rozumiane wieloaspektowo. Model może zostać zastosowany zarówno Jako uniwer
salne narzędzie planowania strategicznego Jak i w ramach specjalistycznego zarzą
dzania projektowego w celu realizacji poszczególnych działań komunikacyjnych. Po
siada zatem charakter stratcgiczno-operacyjny i może zostać zastosowany zarówno 
w sferze narodowej jak i międzynarodowej.
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22. SCHMITZ Jurgen: Zastosowanie benchmarkingu do doskonalenia 
procesów organizacyjnych. - Kraków : Akademia Ekonomiczna w Krakowie. 
Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Adam Józef Nalepka

Identyfikacja, ocena i porównanie procesów organizacyjnycli w organizacjacli 
w celu poprawy jej sprawności i skuteczności. Opracowanie metodyki i weryfikacja 
w ramach badań empiiy'cznych na przykładzie przedsiębiorstw sektora nieruchomości.

23. SINGRIN Karl Heinz: Zorientowane na wartość przedsiębiorstwa 
systemy zarządzania i controllingu w ponadnarodowych przedsiębiorstwach 
przemysłowych. - Wrocław : Akademia Ekonomiczna im. Oskara Langego 
we Wrocławiu. Wydział Zarządzania i Informatyki, 2001.

Promotor: dr hab. Andrzej Kardasz

Kierowanie wartością przedsiębiorstwa stało się kolejnym w'yznacznikiem celu 
jaki jest stawiany strategicznemu kierownictwa. Nie ma jeszcze wykształconej teorii - . 
metodologii pomiaru tej wartości. W literaturze ukazało się kilka koncepcji, które 
wymagają wcrydlkacji w praktyce. Praktyka ich stosowania nie jest jeszcze po
wszechna, choć wzbudzają one zainteresow'anie. Doświadczenia w stosowaniu kon
cepcji zarządzania zorientowanego na wartość przedsiębiorstwa nie są ogólnie do
stępne ani rozpowszechnione. Określenie stanu aktualnej dyskusji nad rozwojem 
przedmiotowej metodologii stało się celem rozprawy. Zainteresowania autora kon
centrują się na wykorzystaniu zbilansovyanej karty osiągnięć, jako narzędzia integru
jącego założenia strategii przedsiębiorstwa z jej konkretyzacją zapisywaną w planach 
operacyjnych. Zdaniem autora czteropiaszczyznowa koncepcja klasycznej zbilanso
wanej karty osiągnięć powinna być uzupełniona o płaszczyznę piątą - zarządzanie.

24. SZKIC-Czech Ewa: Grażyna: Optymalne granice outsourcingu 
w przedsiębiorstwie przemysłowym w warunkach transformacji gospodarki 
narodowej. - Warszawa : Uniwersytet Warszawski. Wydział Nauk Ekono
micznych, 2001.

Promotor: dr hab. Józef Oleński

Sformułowano restruktur>’zacyjną funkcjonalność outsourcingu, metodologię i na
rzędzia jej realizacji, rozszerzając dotychczasową formulę outsourcingu oraz nadając 
tej strategii nową jakość; jakość akceptowalną w warunkach dużej dynamiki zmian 
zachodzących w gospodarce przechodzącej fazę kształtowania rynku w procesie tran
sformacji (ustrojowo-ekonomicznej, własnościowej, prawnej itp.). Wskazano tę fun
kcjonalność jako etap przygotowujący polskie podmioty gospodarcze do podjęcia kla
sycznej formuły outsourcingu (skokowo optymalizującej koszty działań przedsiębior
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stwa). Określono skalę ryzyka wynikającego z adoptowania w praktyce polskich 
przedsiębiorstw metod reajizacji outsourcingu opisywanego przez literaturę zachodnią 
i stosow'anego przez firmy funkcjonujące w warunkach ustabilizow'anej gospodarki 
wysokorozwiniętej. Wskazano na istnienie indywidualnych, wynikających m.in. ze 
specyfiki przedsiębiorstw'a i branży - granic dopuszczalności stosowania outsourcingu 
oraz określono narzędzia minimalizacji ryzyka jego stosowania w warunkach trans
formacji i zarządzania tym ryzykiem.

25. SZYMONIK Andrzej: Modelowanie systemów logistycznych w za
rządzaniu. - Częstochowa : Politechnika Częstochowska. Wydział Inżynierii 
Procesowej, Materiałowej i Fizyki Stosowanej, 2001.

Promotor: dr hab. Wiesław Waszkielewicz.

W rozprawie przedstawiono model systemu zarządzania logistyką zaopatrzenia 
przedsiębiorstwa hutniczego i organizacji wojskowej. Główny nacisk został położony 
na różnicę oraz cechy wspólne systemów logistycznych przedsiębiorstwa i jednostki 
wojskowej, a także ich podsystemów' zarządzania. W rozdziałach^ i 3 określono po
jęcie systemu logistycznego i kryterium jego kwalifikacji oraz powiązania pomiędzy 
istniejącymi systemami logistycznymi. Ponadto zaprezentow'ano analizę systemu lo
gistycznego badanego przedsiębiorstwa hutniczego oraz brygady łączności. Do naj
ważniejszych wyników badań zaliczyć należy: łjudoskonalenie struktur zarządzania 
logistyką huty i br>'gady łączności; 2)możliwość wzajemnego wykorzystania roz
wiązań stosowanych w logistyce huty i jednostki wojskowej; 3)możliwość w'ykorzy- 
stania opracowanej metody do badania innych podsystemów logistycznych, tak orga
nizacji wojskowych, jak i przedsiębiors.tw produkcyjnych; 4)postulat utworzenia pio
nu logistyki w przedsiębiorstwie hutniczym, co przyczyni się do podniesienia efe
ktywności funkcjonowania jego procesów logistycznych, a tym samym całego przed
siębiorstwa,

26. ŚWIDA Adam: Wykorzystanie benchmarkingu w zarządzaniu przed
siębiorstwem. - Wrocław : Politechnika Wrocławska. Wydział Informatyki 
i Ztu-ządzania, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Mieczysław Michał Moszkowicz

Problematyka rozprawy mieści się w obszarze badań dotyczących czynników 
i w’arunków' funkcjonowania przedsiębiorstw w gospodarce rynkowej. Celem pracy 
jest prezentacja benchmarkingu jako nowoczesnej metody zarządzania zmianami 
w organizacji. Praca przedstawia także genezę i definicje benchmarkingu. jego ro
dzaje oraz etapy realizacji. Prezentacja ta jest oparta jest na literaturze przedmiotu. 
W części empirycznej pracy przedstawiono wyniki badań. Badania te miały charakter 
jakościowy i objęły 51 przedsiębiorstw. glów'nie z terenu Dolnego Śląska. Pozwoliły 
one określić poziom zainteresowania stosowaniem benchmarkingu w praktyce go-
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. • . Edyta Janina: Zarządzanie informacją w syste
mach jakosc. na przykładzie wybranych przedsiębiorstw przemysłowych. - 

roc aw . kademia Ekonomiczna im. Oskara Langego we Wrocławiu. 
Wydział Gospodarki Regionainej i Turystyki, 2001.

Promotor, dr hab. Jan Stępniewski

ma c ™ aS f?m |^ ry cL y °^  informacją w systemach jakości. Praca
d7onvph ^  ̂ J wzgl(,,du na prezentację wyników badań przcprowa-
w maktvceH przemysłowych. Praca znajduje zaLsowanie
dla określenia^ ' awonej koncepcji wykorzystania rachunku kosztów jakości
w wvnikii iiL-1- y^nych I pozytywnych skutków zarządzania informacją oraz 
zaoewnieni . ^anizmów wpływu jakości informacji na skuteczność systemu
zapewnienia jakości przedsiębiorstwa produkcyjnego.

28. TRZCIELIŃSKI Stefan: Zależności przyczynowo-skutkowe w prze- 
ształceniach struktury organizacyjnej przedsiębiorstwa wytwórczego. - 

Kraków : Akademia Ekonomiczna w Krakowie. Wydział Ekonomii, 2001.

"tak zwanveh*'^Hpt*J '̂^*  ̂ rozprawy jest związana z krytycznym stosunkiem autora do 

przedmiotem wiel!i"badań "D S tldnanft" 'T ^-'"® ‘’Y^‘°''^‘''’iak zmienność i • i  ̂ tych poszukiwano wśród takich czynników
o"

najczęściej kończyły się stwierdzeniem ^  Badania te
ktura, ale bvłv to j  "  '®^aiema związku tych czynników ze stru-

nawzajem wykluczające s irw y n ik rS zn n ^y n T ''^ ’'̂ ’ °innymi w tvm Ze k i ' ' sprzeczności autor upatruje między

n„/ch
zależności struktuiy organizacyinei od tsch ^ię one na bezpośredniej
kluzją podmioty gospoLrcze ^  ki',rv h ̂  ‘̂ ^^""'kow. W związku z powyższą kon-
niczono na potrzlby^j rozprawy do ° 8ra-
nia bezpośredniego związkS pomiędzy "'yBvórczych, a próbę znalezie-
niono analizn ri imr nrv.,r- ^ "^^P°mnianymi czynnikami i strukturą zastą-
kturalnych ^ oowo-skutkowego prowadzącego do przekształceń stru-

Zarządzemie bezpieczeństwem pracy (poz. 173-176).
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2. Organizacja i zarządzanie 
w poszczególnych przedsiębiorstłvach

BŁĄD M.: Zmiany w zasobach, organizacji i wynikach ekonomicznych 
gospodarstw rolniczych w krajach Unii Europejskiej w kontekście ewolucji 
wspólnej polityki rolnej = poz. 199.

29. DZIEWIĄTKOWSKI Andrzej: Metodyka controllingu w niepań
stwowych szkołach wyższych. - Kraków : Akademia Ekonomiczna w Kra
kowie. Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Józef Machaczka

Praca prezentuje metodykę i narzędzia controllingu. które będą zastosowane 
w niepaństwowej szkole wyższej. Jest ona podzielona na pięć rozdziałów. Pierwszy 
obejmuje rozwój szkolnictwa niepaństwowego w Polsce i finanse uniwersytetów. Roz
dział drugi zawiera analizę controllingu w procesie zarządzania. Trzeci zawiera nie
które ważniejsze narzędzia controllingu finansowego. Strategia i plan rozwoju Wyż
szej Szkoły Zarządzania w Częstochowie opisany jest w rozdziale czwartym. Ostatni 
rozdział przedstawia nowoczesne narzędzia controllingu i ich wykorzy.stanie w zarzą
dzaniu Wyższą Szkolą Zarządzania w Częstochowie.

30. FAZLAGIĆ Amir: Usługowy produkt bogaty w wiedzę w strategii 
przedsiębiorstw usługowych. - Poznań : Akademia Ekonomiczna w Pozna
niu. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor; prof dr hab. Kazimierz Walenty Rogoziński

Praca dotyczy zarządzania wiedzą w sektorze usług. Teza główna pracy wyłania 
się dzięki przeanalizowaniu zmian gospodarczych u schyłku XX w. W ostatnich la
tach nastąpiło swego rodzaju odkrycie wiedzy jako autonomicznego czynnika prodo- 
dukcji. Celem pracy jest stworzenie na potrzeby przedsiębiorstwa usługowego ery 
postindustrialnej strategii, która umożliwiłaby jak najefektywniejsze wjTorzystanie 
posiadanej wiedzy organizacyjnej do tworzenia i dostarczania produktów usługowych 
najwyższej jakości. Stworzono model strategii produktu usługowego bogatego w wie
dzę. Konstrukcja tej strategii opiera się na wykorzystaniu elementów znanych już stra
tegii takich jak: strategia marketingu-mix, strategia projakościowa. strategia według 
.szkoły za.sobowcj.
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31. GLINKA Beata; Społeczne i kulturowe aspekty zmian organiza
cyjnych na przykładzie radia publicznego. - Warszawa : Uniwersytet Warsza
wski. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor; dr hab. Monika Kostera

Rozprawa porusza tematykę zmian organizacyjnych. W szczególności - przy zas
tosowaniu metodologii teorii ugnintowanęj - opisano, jakie czynniki determinują 
kształt zmian w organizacji publicznej. Opisano paradoksalną logikę funkcjonowania 
organizacji oraz wskazano czynniki wpływające na koegzystencję zmiany i stabiliza
cji. Ponadto oceniona została przydatność teorii organizacji doznających trwałych nie
powodzeń do analizy organizacji publicznych.

*32. GŁOWACKA Ewa: Studium zastosowania kompleksowego zarzą
dzania Jakością (TQM) w bibliotekoznawstwie i informacji naukowej. - Wro
cław : Uniwersytet Wrocławski. Wydział Filologiczny, 2001.

Celem pracy jest prezentacja podstaw, tendencji rozwojowych, modeli imple
mentacji oraz sposobów wykorzystania narzędzi i technik kompleksowego zarządza
nia jakością (TQM) w sferze usług biblioteczno-informacyjnych. Omówiono też 
początki zainteresowania TQM w teorii i dydaktyce bibliotekoznawstwa i informacji 
naukowej na świecie oraz przedstawiono te elementy omawianego podejścia, które 
wzbogacają myśl teoretyczną wytyczają nowe drogi praktyce i nową funkcję biblio
tek w społeczeństwie.

*33. HEJDUCKl Zdzisław: Sprzężenia czasowe w metodach organizacji 
złożonych procesów budowlanych. - Wrocław : Politechnika Wrocławska. 
Wydział Budownictwa Lądowego i Wodnego, 2001.

Opracowano nie rozwiązane dotychezas problemy modelowania robót budowla- 
wlanych z uwzględnieniem sprzężeń czasowych. Dotyczą one metod kolejnego wyko
nania bez uwzględnienia jednoczesności robót oraz metod równoległego wykonania 
z równoległym prowadzeniem robót jednego rodzaju lub z jednoczesnym prowadze- 
dzeniem robót różnego rodzaju. Przedstawiono zagadnienia związane z uwzględnie- 
nieniem sprzężeń diagonalnych, odwrotnie diagonalnych, przekątnych i ich kombina
cji, tworzących nowe modele organizacji robót budowlanych oraz algorytmy synchro
nizacji robót i praktyczne przykłady liczbowe.

34. JASTRZĘBSKA Janina; Skuteczność kontroli zewnętrznej dokony
wanej przez pośrednie ogniwa systemu organizacji i zarządzania oświatą. - 
Łódź ; Uniwersytet Łódzki. Wydział Zarządzania, 2000.

Promotor: prof dr hab. Władysław Kobyliński

15

Głównym celem pracy była próba oceny zakresu, form i skuteczności kontroli spra
wowanej w instytucjach oświatowo-wychowawczj'ch przez pracowników nadzoru peda
gogicznego. Praca składa się z pięciu rozdziałów. Rozdział pienvsz>' jest poświęcony 
omówieniu celu kontroli instytucjonalnej, jej orgimizacyjnych funkcji oraz rzeczywistej 
roli w realizacji funkcji nadzom pedagogicznego. Zawiera on również przegląd stanu 
badań nad kontrolą w instjąucjach oświatowych oraz podstawowe informacje o badaniach 
przeprowadzonych przez autorkę. Kolejne rozdziały zawaerają analizy wyników badań 
dokonanych w' placówkach oświatowo-wychowawczych. Dotyczyły one oczekiwań for
mułowanych pod adresem kontroli ze strony osób będących obiektem jej zainteresowań, 
rozumienia istoty i roli kontroli instytucjonalnej, stosowiutych stylów i strategii kontroli, 
rzeczywistych jej efektów oraz źródeł niesprawności w procesie kontroli. Końcowy roz
dział zawiera próbę oceny istniejącego stanu oraz odpowiedzi na pytanie, czy kontrola 
może lepiej spełniać pokładane w niej ntidzieje.

35. KACAŁA Joanna: Wykorzystanie kluczowych czynników sukcesu 
w zarządzaniu szpitalem klinicznym. - Wrocław ; Akademia Ekonomiczna 
im. Oskara Langego we Wrocławiu. Wydział Zarządzania i Informatyki, 2001.

Promotor; prof. dr hab. Jan Skałik

Podjęto próbę identyfikacji kluczowych czynników sukcesu (KCS) dla sektora 
szpitali klinicznych, a następnie określono ich wpływ na zarządzanie oraz wybór 
strategii w tych placówkach. Skonstruowany został model KGS, który' stał się pod
stawą do weryfikacji przeprowadzonych badań w szpitalach klinicznych (47% bada
nej populacji).

36. KULESZA Tadeusz: Partycypacyjne formy zarządzania spółką kapi
tałową. - Sopot: Uniwersytet Gdański. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Bogdan Nogalski

Celem pracy było zbadanie i wykazanie związków pomiędzy prawem handlowym 
a nauką o organizacji zarządzania. Rozdział I traktuje o ustroju wewnętrznym spółek 
kapitałowych w Polsce i Unii. W rozdziale łł przedstawiono wyniki badań nauko
wych. dotyczących znajomości omawianych w pracy zagadnień w różnych popula
cjach. Rozdział łil traktuje o najwyższym organie - zgromadzeniu, jako stymułującym 
związku kapitału, omawia zakres uprawnień i obowiązków tego organu, zasady dzia
łania zwyczajnych i nadzwyczajnych zgromadzeń oraz strukturę własności i inne pła
szczyzny oddzialyw'ania kapitału na spółkę. Kolejne dw'a rozdziały poświęcono pro
blematyce rad nadzorczych i komisji rewizyjnych. Zaprezentowano zasady funkcjo- 
noieania nadzoru właścicielskiego, wynikające z ustaw'owych uregulow'ań prawnych 
oraz aktów wewnętrznych (umowa, statut). Prezentacja obejmuje kompleksową pro
blematykę funkcjonowania rad nadzorczych. Rozdział VI poświęcony jest zarządowi. 
Przedstawiono w nim zakres i warianty umocowania tego organu, zasady jego dzia
łania oraz organizację współdziałania organów spółki kapitałowej.



37. LOZANO-PLATONOFF Alberto; Metoda kompleksowej racjona
lizacji działalności firmy, na przykładzie Zakładu Gazowniczego w Krako
wie. - Kraków : Akademia Górniczo-Hutnicza im. St. Staszica. Wydział 
Wiertnictwa, Nafty i Gazu, 2000.

Promotor; prof. dr hab. Wiktor Krawczyk

Przedmiotem pracy są procesy podejmowania decyzji strategicznych i opera- 
racyjnych w firmie. Celem pracy jest opracowanie kompleksowej metody służącej 
podejmowaniu decyzji w procesie racjonalizacji działalności firmy przez: ustalenie 
głównych czynników oddziaływujących na firmę i kryteriów działania firmy, okre
ślenie relacji między parametrami finansowymi i niefinansowymi i zbudowanie do
brego systemu sprzężenia zwrotnego. Etapy metody; pierwszy - zarząd analizuje 
przygotowane wcześniej informacje w celu określenia kluczowych czynników wpły
wających na działalność firmy, drugi - powołanie grupy kompetentnych osób w celu 
przeprowadzenia dokładnej analizy informacji, pozyskania trafnych rozwiązań i wspo
magania kadry zarządzającej we wprowadzeniu strategii w firmie, trzeci - grupa ba
dawcza przeprowadza szczegółową analizę firmy i przygotowuje kompleksową kon
cepcję jej rozwoju, czwarty - przygotowanie kompleksowego planu wdrożenia kon
cepcji rozwoju firmy określającego cele oraz terminy ich osiągnięcia, piąty - podjęcie 
działań w celu utożsamienia całej kadry z planem rozwoju firmy, szósty - określenie 
systemu sprzężenia zwrotnego.
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38. NERKOWSKI Adam: Model procesowego zarządzania jakością 
w firmie ubezpieczeniowej w oparciu q międzynarodowe normy ISO serii 
9000. - Warszawa : Szkoła Główna Handlowa. Kolegium Zarządzania 
i Finansów, 2001.

Promotor: dr hab. Maria Sobolewska

Celem głównym rozprawy jest próba opracowania naukowych podstaw proceso
wego zarządzania jakością, na bazie których opracowano procesowy model zarządza
nia jakością w Towarzystwie Ubezpieczeniowym WARTA. Opracowany oryginalny 
system procesowego zarządzania jakością obejmuje procesy wyodrębnione w tej 
instytucji wraz z procedurami opisującymi realizowany zakres działalności w posz
czególnych procesach. Podejście procesowe jest podejściem wymuszającym, w ra
mach budowy systemu zarządzania jakością w firmie ubezpieczeniowej, opracowanie 
czytelnej i realnej dokumentacji, wdrożenie i nadzorowanie systemu jakości oraz stale 
doskonalenie systemu. W konsekwencji podejścia procesowego i opracowanego 
modelu procesowego zarządzania jakością dokonano weryfikacji dotychczasowej 
struktury organizacyjnej firmy ubezpieczeniowej.
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39. PŁATKOWSKA-Prokopeżyk Laura: Kierunki zmian w zarządzaniu 
zasobami ludzkimi w przedsiębiorstwach rolniczych w kontekście przeobra
żeń systemu gospodarczego. - Opole : Uniwersytet Opolski. Wydział Eko
nomiczny, 2001.

Promotor; prof. dr hab. Stanisława Sokołowska

Transformacja ekonomiczna i wszystkiejej aspekty a także perspektywa integracji 
z Unią Europejską, stawiają polską gospodarkę, a w tym i polskie rolnictwo przed 
nowymi zadaniami, z których niezwykle istotne wydaje się być nowe podejście do 
czynnika ludzkiego w przedsiębiorstwie. Z tego punktu widzenia szczególne zain
teresowanie muszą wzbudzać przedsiębiorstwa rolnicze, ponieważ w tym właśnie ob
szarze gospodarki problem zarządzania zasobami ludzkimi nie został dotychczas 
zbadany. Do celów deskrypcyjnych zaliczono charakterystykę tendencji, ukazanie zna 
czenia efektywnego zarządzania zasobami ludzkimi w przedsiębiorstwie oraz okre
ślenie czynników determinujących efektywność tego zarządzania. Natomiast za cele 
utylitarne uznano poszukiwanie granic gospodarki społecznej i gospodarki ekono
micznej, opracowanie koncepcji metody mierzenia efektywności zarządzania zaso
bami ludzkimi, oraz wskazanie kierunków usprawnień procesu tego zarządzania 
w przedsiębiorstwach rolniczych. W pracy postawiono tezę, iż now}' system gos
podarczy implikuje konieczność istotnych usprawnień w zarządzaniu zasobami ludz
kimi. Postawiono również trzy hipotezy badawcze: 1) zmiana systemu gospądarczego 
wywołała konieczność podniesienia efektywności zarządzania zasobami judzkimi; 
2) efektywność zatrudnienia rośnie w miarę zwiększenia stopnia identyfikacji pracow
nika z przedsiębiorstwem; 3) silne więzi społeczne w przedsiębiorstwie implikują 
wzrost szans jego przetrwania szczególnie w rolnictwie. Dla realizacji celu pracy 
i weryfikacji postawionych hipotez badawczych oraz tezy gknvnej przeprowadzone 
zostały, badania empiryczne w wybranych przedsiębiorstwach rolniczych wojewódz
twa opolskiego. Celem tych badań było określenie roli zarządzania zasobami ludzkimi 
w systemie sterowania przedsiębiorstwem, zidentyfikowanie czynników mających 
wpływ na efektywność tego zarządzania oraz dokonanie jej oceny.

*40. ROMAN Paweł: Mikroekonomiczne instrumenty planowania i anali
zy w zarządzaniu gospodarką lokalną. - Warszawa : Szkoła Główna Handlo
wa. Kolegium Ekonomiczno-Społeczne, 2001.

Celem pracy jest sformowanie modelowych stref stosowania instrumentów pla
nowania i analizy finansowej w działalności ogniw decyzyjnych samorządu terjlo- 
rialnego oraz przedsiębiorstw użyteczności publicznej. Instrumenty poddawane ada
ptacji to metody, techniki i procedury rachunku ekonomicznego stosowane w ana
lizie oraz zarządzaniu finansami przedsiębiorstwa. Zakres obejmuje analizę budżetu 
jednostki samorządu terytorialnego w rarn âch zestawów tematycznych, metody pla
nowania obciążeń finansowych w dęj^rametrów technicznych oraz metody
analizy wariantowej czynników d^^dujących^^efektywności fazy rozdysponowania
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zasobów budżetu. Działalność inwestycyjna reprezentowana jest w segmencie doty
czącym perspektywicznych zastosowań ekonometrycznych metod programowania 
oraz modeli opartych na rachunku prawdopodobieństwa w rozwiązywaniu zaawan- 
■sowanych problemów decyzyjnych. Segment metodologiczny klasyfikuje adaptowane 
rozwiązania z punktu widzenia funkcji w systemie zarządzania finansami jednostki 
terytorialnej.

ROSIŃSKI K.: Organizacja instytucji zarządzających oszczędnościami na 
cele emerytalne w Polsce = poz. 193.

41. SMEIRAT Rami: System zarządzania ochroną zdrowia w Jordanii. - 
Wrocław : Akademia Ekonomiczna im. Oskara Langego we Wrocławiu. 
Wydział Zarządzania i Informatyki, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Jan Skalik

Celem pracy jest przedstawienie mechanizmów funkcjonowania systemu ochrony 
zdrowia w Jordanii oraz określenie kierunków jego rozwoju. Przedmiotem badań są 
stosowane instrumenty zarządzania oraz działania organizacyjne w obszarze opieki 
zdrowotnej. Praca składa się z czterech rozdziałów: 1. Społeczno-ekonomiczne czyn
niki rozwoju usług zdrowotnych w Jordanii; II. Organizacja narodowego systemu 
ochrony zdrowia w Jordanii; 111. Finansowanie opieki zdrowotnej i systemu świad
czeń usług; IV Podstawowe problemy funkcjonowania systemu opieki zdrowotnej 
i proponowane możliwości reform przy wykorzystaniu nowoczesnych instrumentów 
zarządzania. Praca oparta jest na wielu publikacjaeh zagranicznych obejmujących 163 
pozycje.

*42. SOBOTKA Anna: Wrażliwość decyzji logistycznych w przedsiębior
stwie budowlanym. - Poznań : Politechnika Poznańska. Wydział Budownic
twa, Architektury i Inżynierii Środowiska, 2001.

Celem pracy było zbadanie wrażliwości decyzji logistycznych w przedsiębior
stwach budowlanych na zmiany warunków produkcji. Zarządzanie logistyczne w tej 
sferze polega na podejmowaniu decyzji-odnoszących się do sterowania przepływami 
fizycznymi i informacyjnymi mając na celu zapewnienie dyspozycyjności określo
nych zasobów. Decyzje logistyczne podejmowane są w dynamicznych i losowych 
warunkach gospodarki rynkowej

SZMAJDA M.: System pielęgniarstwa w okresie transformacji ochrony 
zdrowia w aspekcie powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego = poz. 151.

M. in. przemiany zachodzące w polskim pielęgniarstwie pod wpływem transfor
macji systemu ochrony zdrowia.
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43. WARTECKl Andrzej: Kierunki optymalizacji zarządzania logistycznego 
w przemyśle odlewniczym : na przykładzie Odlewni Żeliwa Śrem SA. - Poznań : 
Akademia Ekonomiczna w Poznaniu. Wydział Towaroznawstwa, 2000.

Promotor: prof. zw. dr hab. Stefan Abt

Przedmiotem badań są elementy tradycyjnej organizacji i zarządzania wybranego 
dużego przedsiębiorstwa przemysłowego, jakim jest Odlewnia Żeliwa w Śremie 
w latach 1994-1996. Zasadniczym celem pracy jest wykreowanie określonych metod, 
narzędzi i umiejętności w sferze zarządzania, umożliwiających optymalizację stoso
wanych w przedsiębiorstwach przemysłowych rozwiązań logistycznych. Rozdział 
pierwszy poświęcono teoretycznym rozważaniom dotyczącym istoty zarządzania. 
W rozdziale drugim przedstawiono charakterystykę badanego przedsiębiorstwa na tle 
aktualnej sytuacji w branży odlewniczej. W rozdziale trzecim została przeprowadzona 
analiza zarządzania przedsiębiorstwem. Rozdział czwarty zawiera diagnozę kosztów 
logistycznych oraz interpretację wielu wskaźników. W rozdziale piątym przepro
wadzono ocenę efektywności rozwiązania logistycznego przedsiębiorstwa. W rozdzia
le szóstym omówione zostały praktyczne i teoretyczne- aspekty badań w odniesieniu 
do logistyki jako dy.scypliny naukowej.

44. WĘGRZYN Bogusław: Metody efektywnego wdrażania modelu apli
kacyjnego zarządzania przez jakość (TQM) w przedsiębiorstwach budowy 
maszyn. - Poznań : Politechnika Poznańska. Wydział Budowy Maszyn i Za
rządzania, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Leszek Pacholski

Przed.stawiono teoretyczne i aplikacyjne uwarunkowania modelu TQM; metodykę 
wdrażania tego modelu; bariery i zagrożenia procesu wdrażania oraz podsumowanie 
i propozycję kierunków dalszych badań naukowych zarządzania jakością. W treści 
rozprawy zawarto: I) charakterystykę uwarunkowań 'fQM na tle rozwoju metod za
rządzania przedsiębiorstwem określając podstawę teoretyczną opracowania i wdraża
nia modelu TQM; 2) opracowanie modelu aplikacyjnego „Wehikuł TQM" dla przed
siębiorstw budowy maszyn; 3) zestawienie kryteriów efektywności oraz korzyści wy
miernych i niewymiernych z wdrażania rQM w przedsiębiorstwach budowy ma 
szyn; 4) wynikającą z doświadczeń autora, charakterystykę barier i zagrożeń w pro
cesie wdrażania TQM; 5) melodyczny opis realizacji pięcioetapowego procesu wdra
żania w postaci dziesięciu elementów przygotowania i przeprowadzenia kształtowania 
TQM; 6) wybór i uzasadnienie wykorzystania cyklu Deminga, modelu zgodności Na- 
dlera, modelu procesu zmian, systemów i potrzeb motywacji oraz modeli Europejskiej 
i Polskiej Nagrody Jakości przy opracowaniu aplikacyjnego modelu 'l'QM i metodyki 
jego wdrażania oraz kryteriów oceny efektywności jego implementacji; 7) uwzglę
dnienie czynników kulturowych i emocjonalnych w procesie wdrażania TQM.



45. WITKOWSKI Krzysztof: Procesy prywatyzacyjne w aspekcie zarzą
dzania logistycznego na przykładzie zakładów przemysłu meblarskiego. - 
Poznań : Akademia Ekonomiczna w Poznaniu. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: prof. zw. dr hab. Stefan Abt

Zasadniczym celem pracy była ocena stopnia realizacji wymagań zarządzania 
logistycznego oraz jego analiza w warunkach procesów prywatyzacyjnych wieloza
kładowego przedsiębiorstwa przemysłowego. Przekształcenia własnościowe posłu
żyły jako tło do badania możliwości realizacji zarządzania logistycznego w prywaty
zowanym przedsiębiorstwie z branży meblarskiej. W dysertacji położono nacisk na 
analizę i ocenę możliwości zarządzania logistycznego w trakcie prywatyzacji. Do 
weryfikacji założeń zarządzania logistycznego w prywatyzowanym przedsiębiorstwie 
meblarskim posłużyły Zielonogórskie Fabryki Mebli Zdam  SA. Problemy tam wy
stępujące są charakterystyczne dla zakładów przemysłu meblarskiego w trakcie re
strukturyzacji. Na podstawie uzyskanych wyników badań można stwierdzić, że 
w praktyce funkcjonowania polskich przedsiębiorstw, procesy prywatyzacyjne po
winny w znaczniejszym stopniu uwzględniać tworzenie łańcuchów logistycznych 
ingerując nawet w zmianę profilu produkcyjnego oraz przynależność organizacyjną 
niektórych podmiotów gospodarowania
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BENDKOWSKI J.: Rola kadry kierowniczej w przeprowadzaniu zmian 
wynikających z procesu restrukturyzacji = poz. 55.

46. BIZIMUNGU Alexis: Makroekonomiczne procesy restrukturyzacji 
gospodarki na przykładzie wybranych państw. - Wrocław ; Akademia Eko
nomiczna im. Oskara Langego we Wrocławiu. Wydział Zarządzania i Infor
matyki, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Bogumił Bernaś

Przeprowadzono pracę analityczno-studiałną nad restrukturyzacją w krajach wy
soko rozwiniętych (USA, państwa UE i Japonia), krajów w okresie transformacji na 
przykładzie państw Europy Środkowo-Wschodniej (Polska, Węgry, Czechy) oraz 
w krajach Ameryki Łacińskiej (Meksyk, Chile), Afryki (Burundi, Ghana) i Azji (Taj
landia i Indonezja) zaliczanych do państw rozwijających się. Założony cel pracy to: 
I) poszerzenie wiedzy na temat „makroekonomiczne procesy restrukturyzacji gospo-
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dark”; 2) zaproponowanie w' miarę pełnego, systematycznego i uporządkowanego 
zestaw'11 wiadomości, jak należy przygotować, sformułować i przeprowadzić procesy 
restruktuiy'zacji; 3) dokonanie kiydycznej analizy doświadczeń krajów, które przepro
wadziły programy naprawcze lub reformy, celem sformułowania wniosków, które 
pozwolą uniknąć błędów i lepiej przygotować procesy restrukturyzacji.

47. KROWIAK Andrzej: Polski przemysł cukrowniczy - analiza i ocena 
przekształceń w łatach 1990-98. - Katowice : Ekonomiczna im. Karola Ada
mieckiego w Katowicach. Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor: dr hab. Ewa Okoń-Morodyńska

Prezentowana praca zawiera wiele wielowymiarowych koncepcji przebudowy 
sektora przemyski cukrowniczego w Polsce na podstawie diagnozy stanu obejmującej 
lata 1990-1998. Dużą uwagę w tych koncepcjach poświęcono powiązaniom pomiędzy 
sektorem cukrownictwa, rolnictwem i to nie tylko w aspekcie dostaw surowcowych, 
ale również w aspekcie wzajemnych powiązań ekonomicznych.

48. LEWCZUK Beata: Restrukturyzacja rolnictwa na przykładzie bada
nych gmin. - Siedlce : Akademia Podlaska. Wydział Rolniczy, 2001. ^

Promotor: prof dr hab. Stanisław Jan Fereniec

Restrukturyzacja polskiego rolnictwa jest koniecznością rozwojową zarówno ze 
względu na potrzebę podołania konkurencyjności światowego rjmku żywnościowego 
jak i ze względu na integrację z UE. Dlatego w pracy ukazano stan rolnictwa oraz 
zmiany jakie się dokonały w ostatnich latach, a przede wszystkim szanse rozwojowe 
na przyszłość. Prognozowano czynniki takie jak: struktura agrarna, zatrudnienie w ro
lnictwie oraz zmiany podstawowej produkcji. Celem pracy jest: przedstawienie prze
mian strukturalnych rolnictwa w ciągu 50 lat, ze szczególnym uwzględnieniem os
tatnich dziesięciu lat (tj. 1990-1999); określenie stanu rolnictwa w badanych gminach, 
jak również próba prognozy zmian restrukturyzacyjnych jakie mogą się dokonać 
w ciągu najbliższych dziesięciu lat oraz wskazanie kierunków restrukturyzacji pol
skiego rolnictwa, jako warunku rozwoju polskiej wsi i modernizacji rolnictwa. Pro
blem restrukturyzacji rolnictwa przedstawiony jest w pracy zarówno w skali kraju jak 
i na przykładzie podstawowej jednostki administracyjnej jaką jest gmina. Badaniami 
objęto 12 gmin w 9 województwach na terenie całego kraju, co pozwoliło na do
kładniejsze uchwycenie zmian i różnych czynników determinujących procesy restru
kturyzacji rolnictwa w Polsce. Głównym narzędziem badawczym byl kwestionariusz 
ankietowy. Badania w gminach prowadzono w latach 1990-1999. W pracy przedsta
wione są główne kierunki zmian, zasięg, dotychczasowy przebieg i bariery przeciw
działające zmianom w strukturze rolnictwa.
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49. OLKO Sławomir: Kultura organizacyjna przedsiębiorstw górnictwa 
węgla kamiennego w procesie restrukturyzacji. - Zabrze : Politechnika Ślą
ska. Wydział Organizacji i Zarządzania, 1999.

Promotor: prof. dr hab. Jan Stachowicz

Przedmiotem pracy była kultura organizacyjna w restrukturyzowanych przed- 
się loretwach węgla kamiennego. W pracy skoncentrowano się na analizie dwóch is- 
totnyc omponentów kultury organizacyjnej; systemu wartości organizacyjnych, po
stawne pracowników wobec restrukturyzacji oraz preferencjach zawodowych praco
wników. Głównym narzędziem badań byl kwestionariusz przeprowadzony w siedmiu 
dobranych celowo podmiotach badawczych - kopalniach węgla kamiennego. W ba- 

aniac i uczestniczyło 303 respondentów: robotników, kierowników średniego szcze- 
a 1 pracowników administracji. Istotnym elementem badań była analiza porów

nawcza zmian systemu wartości organizacyjnych w latach 1986-1999. Autor dowodzi 
tezę, że silna, tradycyjna kultura organizacyjna stanowi poważną barierę przemian 
prze siębiorstw górnictwa węgla kamiennego. Zweryfikowano także szereg hipotez 
odnoszących się do charakterystyki kultury organizacyjnej w podmiotach górniczych, 

racę kończą wnioski i rekomendacje dotyczące roli aspektów społeczno-kulturowych 
w restrukturyzacji przedsiębiorstw górniczych.

50. PASTUSZAK Zbigniew; Restrukturyzacyjne skutki prywatyzacji 
•przedsiębiorstw państwowych - technika, produkcja, logistyka : w świetle 
badań przedsiębiorstw. - Warszawa : Instytut Organizacji i Zarządzania 
w Przemyśle „Orgmasz”, 1999.

Promotor: prof. dr hab. Maciej Baltowski

Przekształcenia własnościowe są ściśle związane z szeroką restrukturyzacją pol
skiego przemysłu i różnorodnymi działaniami dostosowawczymi podejmowanymi 
w polskich przedsiębiorstwach. W ostatnich latach można obsenvować procesy racjo
nalizacji zarządzania, dostosowywania produkcji do potrzeb rynku, zmniejszania ko
sztów, lepszego wykorzystania wszelkich dostępnych zasobów. Nowe warunki fun
kcjonowania przedsiębiorstw, wywołane presją konkurencji krajowej i zagranicznej, 
postęp w wielu dziedzinach życia gospodarczego, ewolucja oczekiwań klientów, glo
balizacja rynków zbytu, stawiają przed przedsiębiorstwami coraz nowsze wymagania. 
Podstawą sukcesu przedsiębiorstwa staje się duża elastyczność i reaktywność rozu
miana jako formułowanie odpowiedzi na wyzwania otoczenia. O elastyczności firmy 
decydują głównie innowacje technologiczne i handlowe oraz przekształcenia organi
zacyjne. Przedsiębiorstwa zamierzające utrzymać lub rozwijać swoją dotychczasową 
pozycję rynkową będą musiały sprostać coraz wyższym standardom jakościowym 
i produktywnościowym.
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51. SADOWSKI Adam Krzysztof: Ekonomiczne i organizacyjne efekty 
restrukturyzacji polskiego przemysłu piwowarsko-słodowniczego. - Łódź ; 
Uniwersytet Łódzki. Wydział Ekonomiczno-Socjologiczny, 2001.

Promotor: dr hab. Jan Więcek

Restrukturyzacja polskiego przemysłu piwowarskiego przebiegała ze znaczącym 
udziałem znanych światowych koncernów piwowarskich m.in.: South African Brewe- 
ries (SAB). Heineken. Carlsberg. Brewpole Ltd.. Bitburger, ł łolsten. Duży udział zew
nętrznego kapitału zagranicznego w procesach reslruktu!y'zacji spowodował, iż obec
nie większość polskich browarów reprezentuje europejski poziom w zakresie produ- 
dukcji piwa. a także w obszarze zarządzania. Uwzględniając pozytywne i negatywne 
zjawiska towarzyszące przemianom podjęto próbę oceny procesu piy'watyzacji i res- 
truktuiy'zacji polskiego przemysłu piwowwskiego. Dlatego celem pracy jest werj'- 
fikacja następującej hipotezy; restrukturyzacja polskiego przemysłu piwowarskiego 
spowodowała uzyskanie pozytywnych efektów ekonomicznych i organizacyjnych.

SATLAWA K.: Postawy górników wobec restrukturyzacji górnictwa = 
poz. 148.

*52. TAUSZ Konrad: Wpływ procesów restrukturyzacji na zmianę wzorów 
karier zawodowych górników. - Katowice : Główny Instytut Górnictwa, 2001.

Dokumentacja zawiera empiryczną część rozprawy, na którą .składają się wyniki 
trzech badań socjologicznych przeprowadzonych wśród czynnych pracowników ko
palń węgla kamiennego jak i w'śród pracowników, którzy odeszli definitywnie z gór- 
nictw'a. kontynuując pracę zawodową.poza górnictwem, często w' wyniku częściowej 
lub całkowitej zmiany dotychczas wykonywanego zawodu. Wyniki omawianych ba
dań prezentują społeczny bilans restrukturyzacji górnictwa, możliwości i ograniczenia 
wyboru pracy poza górnictwem oraz wzorów karier zawodowych górników.

53. WITKOWSKI Jacek: Uwarunkowania oraz kierunki restrukturyzacji 
przemysłu w latach dziewięćdziesiątych na przykładzie regionu świętokrzyskie
go. - Kraków : Akademia Ekonomiczna w Krakowie. Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor; dr hab. Wiesław Kowalczewski

Za cel pracy uznano zdefiniowanie polityki przemysłowej państwa w'spomagają- 
cej restrukturyzację przemysłu w warunkach gospodarki rynkowej na tle rozwiązań 
stosowanych od wielu lat w krajach zachodnich. W rezultacie pojawił się postulat da
leko idącej korekty tej polityki w Polsce w kierunku silniejszego zaangażowania cen
trum w sferę rzeczową. Drugim celem było zbadanie uwarunkowań oraz przebiegu re
strukturyzacji przemysłu w regionie świętokrzyskim w latach 90-tych. Analiza zmian
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strukturalnych objęła trzy przekroje tj. branżowy' (badanie zmian w strukturze produ
kcji sprzedanej i zatrudnienia wg EKD, próba wyboru branż preterowanych i nie pre
ferowanych na podstawie wybranych wskaźników), własnościowych (m.in. analiza skali 
prywatyzacji kapitałowej i bezpośredniej) i technologiczny (badanie dynamiki oraz 
struktury nakładów na innowacje, analiza liczby wdrażanych nowoczesnych rozwi4- 
zań, propozycja posunięć mogących przynieść wzrost innowacyjności produkcji). We 
wszystkich badanych przekrojach restruktuo'zacja przemysłu przebiegała w wolnym 
tempie i nie przyczyniła się do znaczącego przekształcenia struktury' przemysłowej.

3. Kadra kierownicza

54. BALCERAK Alicja : Walidacja operacyjna dydaktycznych gier kie
rowniczych. - Wrocław : Politechnika Wrocławska. Wydział Informatyki 
i Zarządzania, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Edward Radosiński

55. BENDKOWSKI Jacek: Rola kadry kierowniczej w przeprowadzaniu 
zmian wynikających z procesu restrukturyzacji. - Katowice: Uniwersytet 
Śląski w Katowicach. Wydział Nauk Społecznych, 2001.

Promotor: prof. zw. dr hab. Janusz Sztumski

Tematyka pracy koncentruje się wokół kwestii dotyczących określenia: ł) źródeł 
niepowodzeń dotychczasowych prób restrukturyzacji przedsiębiorstw przemysłu wę
gła kamiennego oraz 2) cech i umiejętności kadry kierowniczej koniecznych do sku
tecznego przeprowadzenia zmian wynikających z procesu restrukturyzacji przed
siębiorstw górniczych. Proces restrukturyzacji górnictwa węgła kamiennego, postrze
gany jako element procesu głębokich przeobrażeń społecznych, jest uzależniony 
w znacznej mierze od uwarunkowań zewnętrznych. Główną rolę w procesie restru
kturyzacji odgrywa kadra kierownicza przedsiębiorstw górniczych, na której działanie 
wpływają uwarunkowania zewnętrzne oraz jej własne postawy w zakresie dokonywa- 
wanych zmian. W oparciu o przeprowadzone badania sformułowano i uzasadniono 
tezę, że decydujące znaczenie dla powodzenia zmian dokonywanych w przedsiębior
stwach przemysłu węgła kamiennego mają kierownicy-profesjonaliści, dysponujący 
umiejętnościami przywódczymi, pozwalającymi na kreowanie kultury organizacyjnej 
sprzyjającej dokonywanym zmianom. Wyniki badań pozwoliły na sformułowanie 
wniosków praktycznych dotyczących kryteriów doboru oraz wymogów kształcenia 
kadry kierowniczej przedsiębiorstw przemysłu węgla kamiennego.
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56. CEWIŃSKA Joanna: Realizacja funkcji kierowniczych przez kobie
ty. - Łódź : Uniwersytet Łódzki.-Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: prof dr hab. Zdzisława Janowska

Celem głównym pracy jest prezentacja sytuacji kobiet w zarządzaniu w świetle 
Wybranych koncepcji teoretycznych, badań własnych i przyjętego założenia o stereo
typach determinujących możliwości kobiet. Dla realizacji celu zdefiniowano pojęcie 
zarządzanie, scharakteryzowano role i umiejętności menedżerskie. Opisano sytuację 
kobiet w zarządzaniu w w'ybranych krajach oraz stereotypowe przekonania dotyczące 
kobiet w zarządzaniu, zaprezentowano sytuację kobiet w zarządzaniu w Polsce oraz 
zagadnienia związane z realizacją polityki równych szans, które stanowią podstawę 
dla inicjatyw przeciwdziałających dyskryminacji kobiet w Polsce. Badaniami własny
mi objęto 35 instytucji, w których przeprowadzono łącznie 70 wywiadów z kobietami 
menedżerskimi i ich podwładnymi. Jednostki wybrano w sposób celowy ze względu 
na wielkość instytucji, rodzaj działalności i formę własności.

57. DUDA-Nowak Romana: Wyróżniki przywództwa menedżerskiego. - 
Katowice : Akademia Ekonomiczna im. Karola Adamieckiego w Katowi

cach. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: dr hab. Mariusz Bratnicki

Menedżer jutra chcąc sprostać wyzwaniom wolnego rj'nku musi posiadać wiele 
cech osobowych oraz przejaw'iać wiele zachowań przezeń narzuconych. Większość 
z nich musi jednak nabyć. Na bazie wniosków - uzyskanych zarówno w wyniku syn
tezy teorii literatury jak i analizy wyników badań empirycznych oraz w świetle opinii 
różnych specjalistów zajmujących się zarządzaniem w przyszłości - sformułowano 
wiele zaleceń praktycznych. Skierowano je  przede wszystkim do zarządzającyc i 
przedsiębiorstwami menedżerów, kadry kierowniczej, studentów wyższych uczelni 
oraz tych u'szystkich osób. które w stvoim życiu zawodowym zajmują się sprawami 
związanymi z zarządzaniem organizacjami. Przywództwo jest zaw'sze kombinacją 
specyficznych cech i określonych umiejętności liderów. Dobrze więc, aby menedże
rowie, znając te cechy i umiejętności, które w specyficzny sposób kształtują i w>- 
różniąją przywódcę, przygotowali się do tej roli na własną rękę.

58. GRZEGORZEWSKI Piotr: Kadry kierownicze i zarządzanie spół
dzielniami w okresie transformacji ustrojowej w Polsce : na przykładzie 
„Społem” Powszechnych Spółdzielni Spożywców. - Warszawa : Szkoła 
Główna Handlowa. Kolegium Zarządzania i Finansów, 1999.

Promotor: prof dr hab. Sławomir Dyka
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Przedmiotem pracy jest zarządzanie spółdzielniami w warunkach gospodarki ryn
kowej oraz metody doboru, doskonalenia kwalifikacji i wynagradzania kadr kiero
wniczych spółdzielni. Określono wpływ (w ocenie kadr kierowniczych spółdzielni) 
obydwu określonych ustawowo sposobów zarządzania spółdzielniami (kolegialnego 
i menedżerskiego) na; możliwość przetrwania spółdzielni oraz szansę pozyskania ka
pitału na cele rozwojowe, sprawność zarządzania spółdzielniami (w aspekcie podej
mowania decyzji) w stosunku do tej sprawności osiąganej w podmiotach o innym sta
tusie prawnym, silę oraz jakość oddziaływań organów samorządowych spółdzielni na 
decyzje podejmowane przez ich zarządy, potrzebę zatrudnienia menedżerów zawo
dowych oraz strukturę niezbędnej wiedzy i umiejętności (wraz z określeniem form 
i metod kształcenia i doskonalenia), jak również problematyki wynagradzania i mo
tywowania kadr kierowniczych.

KOŁODZIEJCZYK-Olczak I.: Motywowanie kadry kierowniczej w ban
kowości = poz. 133.

59. KUBIK Krystyna: Uwarunkowania sukcesu zawodowego kadry kie
rowniczej przedsiębiorstw w regionie łomżyńskim. - Warszawa : Szkoła 
Główna Handlowa. Kolegium Nauk o Przedsiębiorstwie, 2001.

Promotor: dr hab. Mirosława Rybak

60. KUREK Zygmunt: Model symulacyjnej gry interakcyjnej jako narzę
dzie dydaktyki menedżerskiej. - Warszawa ; Instytut Organizacji i Zarzą
dzania „Orgmasz”, 1999.

Promotor: prof. dr hab. Ireneusz Durłik

W nowej rzeczywistości w istotny sposób zmienia się rola menedżera w firmie. 
Dzisiejsza rzeczywistość potrzebuje menedżerów odznaczających się przedsiębior
czością, otwartością na zmiany, elastycznością, umiejętnością rozwiązywania trud
nych problemów, kreatywnością. Nowe wyzwanie, przed którym stoją szkoły zarzą
dzania w Polsce związane z potrzebą kreowania takiego typu menedżera, a to wymaga 
zmian w dotychczasowym tradycyjnym modelu kształcenia. Aby polskie szkoły za
rządzania mogły w pełni sprostać zadaniom stawianym im przez współczesną rzeczy
wistość należy obok niezbędnych zmian w tre.ściach nauczania - wdrożyć do procesu 
metody aktywizujące, a zwłaszcza symulacyjne gry decyzyjne.

MESJASZ J.; Psychologiczne koszty sukcesu zawodowego : studium 
empiryczne zawodu menadżera = poz. 142.
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61. PTAK-Kostecka Żaneta; Efektywność pełnienia ról menedżerskich. - 
Wrocław : Uniwersytet Wroeławski. Wydział Nauk Historyczno-Pedago
gicznych, 2000.

Promotor: dr hab. Jerzy Mączyński

Praca empiryczna, badająca zależność między wyborem ról menedżerskich "a efe
ktywnością menedżera w organizacji marketingu wielopoziomowego (Orifłame). Pró
ba: 153 menedżerów - członkóvv klubu Orifłame. Badanie przeprowadzono w marcu 
1998. Posłużono się własnym narzędziem badawczym, skonstruowanym w oparciu 
o metodę case study. Stwierdzono związek między wyborami ról a szybkością awan
sowania na kolejne poziomy hierarchiczne. Związek ten jest nieliniowy i interaktyw
ny (szybkość awansu zależy od wyboru określonej grupy ról, która ż kolei wynika 
z wymogów kolejnych szczebli).

62. SIKORSKI Marek: Kształtowanie umiejętności metodycznych kadry 
dowódczej Marynarki Wojennej RP. - Warszawa : Akademia Obrony Naro
dowej. Wydział Wojsk Lądowych, 2001.

Promotor: prof dr hab. Kazimierz Żegnałek

*63. SZABAN Jolanta H.: Przemiany roli polskich dyrektorów w wyniku 
zmian ustrojowych. - Warszawa : Instytut Organizacji i Zarządzania w Prze
myśle „Orgmasz”, 2001.

Praca dotyczy przemian modelu polskich dyrektorów w lalach 70. do 90. Zasad
niczym celem i przedmiotem pracy było napisanie monografii polskich kierowników 
z uwzględnieniem zmian dotyczących ich sylwetek demograficzno-spolecznych, peł
nionych ról, zakresu sprawowanej władzy, prestiżu społecznego, a także miejsca 
zajmowanego przez menedżerów w strukturze społeczeństwa polskiego. Zanalizowa
no opinie, postawy, hierarchie ważności celów zawodowych i osobistych, motywację 
i satysfakcję (zaspakajanie potrzeb) oraz zachowania menedżerów. Uwzględniono 
zewnętrzne uwarunkowania ról kierowniczych, zaprezentowano także analizy porów
nawcze dotyczące kierowników, na podstawie wyników badań międzynarodowych. 
Po przed.stawicniu sylwetki dyrektorów socjalistycznych i współczesnych menedże
rów zaproponowano dwa modele kształtowania się ról kierowniczych w przyszłości. 
Wskazano także na konsekwencje globalizacji gospodarki i na pojawienie się pojęcia 
euromenedżerów i net-preneura - nowych jakościowo ról przyszłych kierowników.

64. VOIGT Elmar Alexander; Uwarunkowania zatrudnienia w niepełnym 
wymiarze czasu pracy : na przykładzie menedżerów w Niemczech. - Katowi
ce ; Akademia Ekonomiczna im. Karola Adamieckiego w Katowi
cach. Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor: dr hab. Anna Lipka
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Dysertacja stanowi próbę transferu rozwią^ń z zakresu zarządzania czasem 
pracy, na obszar pracy menedżerów, a zatem kadry o wysokim potencjale rozw'ojo- 
wym. Dla tej kategorii pracowników przeanalizowano uwarunkowania, a także korzy
ści i zagrożenia pracy w niepełnym wymiarze, dokonując uprzednio ich typologii. 
Wykazano, iż przy istnieniu określonych uwarunkowań ekonomicznych, organizacyj
nych. psychologicznych i społecznych oraz przy uwzględnieniu stosownych zabez
pieczeń, jak również przy zastosowaniu właściwych modeli organizacyjnych możliwe 
jest przekształcenie menedżerskich stanowisk pracy w pełnym wymiarze czasu pracy 
w stanowiska z niepełnym wymiarem czasu pracy. Analizą objęto różne modele czasu 
pracy, poprzedzając je rozważaniami na temat chronometrycznego i chronologicznego 
wyrniaru czasu pracy. Dokonano też oceny stopnia rozpowszechnienia zatrudnienia 
w niepełnym wymiarze czasu pracy w Niemczech na tle krajów Unii Europejskiej. 
Praca zawiera opracowany przez autora i zweryfikowany w toku badań empirycznych 
katalog kryteriów do analizy i oceny możliwośei pracy menedżerów w niepełnym 
wymiarze czasu pracy.

Szkolenie menedżerów (poz. 117) ; Wynagradzanie kadry kierowniczej 
(poz. 184,187).

4. Polityka kadrowa

*65. BUCZYŃSKI Józef; Zarządzanie zasobami ludzkimi w Sitach Zbroj
nych RP. - Warszawa : Akademia Obrony Narodowej. Wydział Strategiczno- 
Obronny, 2001.

Celem dysertacji była projekcja nowoczesnego systemu zarządzania zasobami 
ludzkimi w Silach Zbrojnych RP odpowiadającego aktualnym i perspektywicznym 
potrzebom systemu obronnego państwa oraz zidentyfikowanym wymaganiom i ogra
niczeniom. W pracy dokonano analizy i oceny systemu zarządzania kadrami w SZ RP 
oraz systemów zarządzania zasobami ludzkimi w wybranych armiach państw NATO. 
Opracowano model nowoczesnego systemu zarządzania zasobami ludzkimi w SZ RP, 
którego zasadniezymi komponentami są planowanie i prognozowanie potrzeb kad
rowych. prognozowanie potrzeb edukacyjnych oraz rozwój służbowy żołnierzy zawo
dowych. Zaprezentowano oryginalne modele matematyczne prognozowania zwolnień 
kadry z zawodowej służby wojskowej oraz prognozowania i planowania potrzeb kad
rowych i edukacyjnych dla różnych scenariuszy liczebności SZ oraz struktury wew
nętrznej kadry'. Przedstawiono informatyczne metody wspierania realizacji wybranych 
funkcji personalnych.
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66. JARECKI Wojciech: Ocena efektywności metod doboru personelu 
średniego szczebla w przedsiębiorstwie w świetle ekonomicznej teorii kapi
tału ludzkiego. - Szczecin : Uniwersytet Szczeciński. Wydział Nauk Ekono
micznych i Zarządzania, 2001.

Promotor: prof dr hab. Danuta Kopycińska

Każdy człowiek posiada potencjał pracy zwany kapitałem ludzkim, który składa 
się z wiedzy, wykształcenia, umiejętności, stanu zdrowia, potrzeb itp. Kapitał ten zo
staje wykorzystany w pracy zarówno przez poszczególne osoby jak i przez firmę. 
Celem pracy było ustalenie, jakie są oczekiwania pracodawcy odnośnie zatrudnionych 
pracowników i czy dobór przeprowadzony byl efektywnie oraz jak zatrudnieni pra
cownicy oceniają zastosowanie wobec nich metody selekcji. Badania przeprowadzono 
w ogólnopolskiej sieci sklepów przedsiębiorstwa Komfort sp. z o.o. Przyjęta w pracy 
hipoteza, że nieefektywny dobór pracowników może stanowić istotne zagrożenie dla 
wzbogacania kapitału ludzkiego w przedsiębiorstwie i w samych pracownikach, zo
stała zweryfikowana negatywnie. Mimo pewnych błędów popełnianych podczas se
lekcji, dobór pracowników umożliwia rozwijanie kapitału ludzkiego w przedsiębior
stwie i w pracownikach. W wynikach badań zostały przedstawione aspekty związane 
z oceną zastosowanych metod doboru oraz kwestie w niewielkim stopniu uwzględ
niane dotychczas w teorii kapitału ludzkiego - pleć pracowników i ich stan cywilny 
w odniesieniu do wydajności pracy.

67. JURKOWSKI Ryszard: Gospodarowanie personelem w warunkach 
restrukturyzacji przedsiębiorstwa PKP. - Szczecin ; Uniwersytet Szczeciński. 
Wydział Zarządzania i Ekonomiki Usług, 2001.

Promotor; prof. dr hab. Juliusz Engelhardt

Głównym celem pracy było przedstawienie i przeprowadzenie analizy', rozważań 
i oceny gospodarowania personelem w PKP (PKP S.A.). Dwa pierwsze rozdziały 
pracy poświęcono rozważaniom dotyczącym teorii gospodarowania personelem 
w przedsiębiorstwie, dwa kolejne prezentacji, analizom i ocenie zasad i praktyki 
funkcjonowania PKP (PKP S.A.) oraz zasad i praktyki gospodarowania personelem 
w tej firmie. Zalecono utworzenie związku pracodawców przez spółki holdingu PKP 
S.A., przyjęcie strategii personalnej, przyjęcie wystandary'zowanych i zobiektywizo
wanych metod planowania, określenie standardowych kryteriów oceny, wdrożenie 
metody ustalania potrzeb szkoleniowych, jak również wprowadzenie zmian w syste
mie motywacyjnym, ukierunkowanych na zmniejszenie liczby składników systemu 
placowego i jego uelastycznienie.

68. MIKURENDA Katarzyna: Instrumenty zarządzania zasobami ludz
kimi w przedsiębiorstwie handlowym. - Poznań : Akademia Ekonomiczna 
w Poznaniu. Wydział Zarządzania, 200ł.

Promotor: prof dr hab. Maria Sławińska
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Cel pracy stanowi wyjaśnienie istoty i cech polityki personalnej oraz ocena sto
sowanych instrumentów zarządzania zasobami ludzkimi w przedsiębiorstwach han
dlowych działających w warunkach rynku konkurencyjnego. Zakres przedmiotowy roz
prawy obejmuje funkcje zarządzania zasobami ludzkimi w przedsiębiorstwach han
dlowych, a w szczególności instrumenty w ramach następujących funkcji: planowanie 
kadr, rekrutacja, dobór, motywowanie do pracy, .szkolenie i doskonalenie oraz ocena 
pracowników. Analizy teoretyczne dotyczą zarządzania zasobami ludzkimi w organi
zacjach. Badania empiryczne przeprowadzone w latach 1998-2000 dotyczą identyfi
kacji instrumentów zarządzania ludźmi stosowanych w handlu oraz stopnia ich wyko
rzystania w praktyce, a także oceny systemu zarządzania zasobami ludzkimi w przed
siębiorstwach handlowych.

PŁATKOWSKA-Prokopczyk L.: Kierunki zmian w zarządzaniu zasoba
mi ludzkimi w przedsiębiorstwach rolniczych w kontekście przeobrażeń 
systemu gospodarczego = poz. 39.

69. SUCHODOLSKI Adam: Model systemu informacji personalnej 
w organizacji gospodarczej. - Wrocław : Akademia Ekonomiczna im. Oskara 
Langego we Wrocławiu. Wydział Zarządzania i Informatyki, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Tadeusz Listwan

Praca jest próbą skonstruowania modelu informacji personalnej (SIP) dla organi
zacji gospodarczej. Konstruowany model bazuje na głównej tezie pracy, która głosi, iż 
istnieje ścisły związek między działaniami kadrowyrrii, podmiotami sprawującymi 
funkcję personalną i odpowiednim skonfigurowaniem informacji kadrowych, warun
kujący skuteczną realizację funkcji personalnej w organizacji gospodarczej. W pracy 
przedstawiono różne teoretyczne modele funkcji personalnej w celu wybrania najod
powiedniejszego do konstrukcji modelu SIP. Opisano najbardziej zasadny podział 
kompetencji pomiędzy podmiotami zarządzania kadrami. Zaprezentowano również 
opisane w literaturze przedmiotu podejścia do organizacji i zarządzania informacjami 
kadrowymi. Przedstawiono procedurę tworzenia i opis modelu SIP oraz przybliżono 
przebieg i wyniki badań nad istniejącymi w firmach systemami informacji personal
nej, jak też wyniki weryfikacji skonstruowanego modelu.

5, Postęp naukowo-techniczny. 
Informatyka w zarządzaniu
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*70. GARBICZ Marek: Mechanizmy postępu technicznego a bezrobocie. - 
Warszawa : Szkoła Główna Handłowa. Kolegium Zarządzania i Finansów, 
1999.

Rozprawa przedstawia nieco odmienną od dotychczasowych koncepcję postępu 
technicznego. Koncepcja ta sugeruje istnienie dwóch wymiarów, w których realizuje 
się postęp techniczny. Z jednej strony jest to obszar powstawania nowych idei. odko'ć 
I wynalazków' o bardzo dużej losowości tych zdarzeń i w znacznym stopniu egzoge- 
niczny względem warunków produkcji. Z drugiej strony postęp techniczny obejmuje 
proces wdrażania tych odkry'ć i wynalazków do produkcji w postaci innowacji. Tu 
decydujące znaczenie mają wewnętrzne warunki opłacalności tego wdrażania i w tym 
sensie postęp techniczny ma również wymiar endogeniczny. W pracy wskazano, że 
egzogeniczny postęp techniczny wyznacza górną granicę dynamiki gospodarczej, zaś 
endogeniczny postęp techniczny jest uwarunkowany istniejącymi zasobami pracy 
kwalifikowanej. Kluczowa teza pracy sprowadza się do tego, że praca kwalifikowana 
sama stwarza sobie miejsce pracy. Krótkookresowa nadwyżka pracy kwalifikowanej 
uruchamia dwa procesy: wzrostu zatrudnienia pracy kwalifikowanej i w konsekwen
cji, w długim (średnim) okresie, eliminację tej nadwyżki oraz prz3'spieszanie wdraża
nia postępu technicznego. Oba procesy są ze sobą sprzężone. W pracy wskazuje się 
także na ważne różnice występujące między gospodarkami technologicznie rozwi
niętymi a peryferyjnymi z punktu widzenia technologicznego. W krajach technolo
gicznie zacofanych mechanizm samoregulacji rynku pracy kwalifikowanej zostaje 
częściowo zablokowany. W rezultacie, w tych krajach istnieje na ogól o wiele wyższe 
bezrobocie niż w gospodarkach rozwiniętych ekonomicznie.

71. GRZESIAK Marzena: Technologie informacyjne w działalności ma
lej firmy. - Gdańsk : Politechnika Gdańska. Wydział Zarządzania i Ekonomii, 
2001.

Promotor: dr hab. Piotr Dominiak

Celem pracy była weryfikacja następujących hipotez badawczych: 1) istnieje za
leżność pomiędzy stosowaniem technologii informacyjnej a orientacją prorozwojową 
przedsiębiorstwa; 2) technologie informacyjne zwiększają szanse malej firmy na prze
trwanie w warunkach rosnącej konkurencji. Celem utylitarnym pracy było zbadanie 
stanu istniejącego w zakresie stopnia nasycenia sektora MSP technologiami informa
cyjnymi i wskazanie możliwości pełniejszego ich wykorzystamia w działalności fir
my. Na podstawie analizy literatury opracowano model badawczy. Model ten pozwo
lił stworzyć teoretyczne ramy do zaprojektowania badań i przeanalizow'ania otrzyma-
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nych wyników. W badaniach zastosowano kombinację mierników obiektywnych (za
trudnienie, zysk aktywa, inwestycje oraz posiadanie i sto.sowanie TI) i subiektywnych 
(cele wlaściciela/menedżera i samoocena możliwości rozwoJowy'ch). Dla tego zesta
wu mierników przyjęto określenie „potencjał rozwojowy”. Badania (jednorazowe) 
przeprowadzono przy pomocy kwestionariusza, zawierającego 93 pytania, w 79 ma
łych firmach z Trójmiasta i okolic.

72. GRZESZCZYK Mieczysław: Ekonomiczne uwarunkowania i formy 
mechanizacji produkcji rolnej w warunkach rynkowych. - Lublin ; Uniwer
sytet Marii Curie-Skłodowskiej. Wydział Ekonomiczny, 2001.

Promotor; dr hab. Jan Zalewa

Przedmiotem pracy są zagadnienia dotyczące możliwości proeiektywnościowych 
przekształceń w rolnictwie polskim, w tym zwłaszcza zagadnienia z zakresu uwaru
nkowań rozwoju racjonalnych form mechanizacji gospodarstw w szczególnych waru
nkach polskiego rolnictwa. Praca zawiera m.in. zagadnienia dotyczące: poszukiwania 
etektywnych torm mechanizacji gospodarstw indywidualnych w warunkach gospo
darki rynkowej; analizę możliwości wykorzystania kierunków postępu rolniczego 
w rolnictwie polskim, zwłaszcza biologicznego i mechanizacyjnego; analizę ezynni- 
ków determinujących mechanizowanie produkcji rolniczej. W pracy szczegółowo 
omówiono, a także zaproponowano na tle przeprowadzonych badań empirycznych 
oraz wzorów i doświadczeń w zakresie form mechanizacji w niektórych krajach Unii 
Europejskiej, uwarunkowania rozwoju racjonalnych form mechanizacji zespołowej 
w Polsce.

73. GRZYBOWSKA Barbara: Organizacja procesu innowacji produ
ktowych w zakładach przetwórstwa żywności. - Olsztyn : Uniwersytet War
mińsko-Mazurski w Olsztynie. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: dr hub. Kazimierz Marian Pasternak

Celem poznawczym pracy było określenie związków między sposobem zarzą
dzania procesem innowacji produktowych i jego uwarunkowaniami organizacyjno- 
-ekonomicznymi, a skutecznością działań rozwojowych w przedsiębiorstwie. Nato
miast celem aplikacyjnym było stormulowanie zaleceń racjonalizujących proces in
nowacji przeznaczonych dla praktyków w przedsiębiorstwach. Zakres pracy obejmuje 
studia literatury w zakresie przedmiotu badań, a w swej części empirycznej - studia 
dokumentacji organizacyjnej, wywiadów i ankiet wypełnionych przez kierowników 
lub specjalistów w zakładach przetwórczych charakteryzujące istniejące i pożądane 
stany struktur oraz procesów innowacyjnych w siedmiu wybranych przedsiębior
stwach przemysłu spożywczego. Reprezentują one branże: mleczarską, drobiarską, 
mięsną przetwórstwa owocowo-warzywnego i cukierniczą. Badania przeprowadzono 
w 1999 i 2000 r. pozyskując dane za rok 1998.
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74. KUJRUNAJTYS Danuta: Metodologia tworzenia komputerowych 
systemów wspomagania decyzji. Kraków : Akademia Ekonomiczna w Kra
kowie. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Ryszard Tadeusiewicz

Praca zawiera koncepcję podejścia do wprow'adzania zmian w organizacji. Celem 
pracy było opracowanie scenariusza postępowania uwzględniającego strategiczne cele 
organizacji (Skeleton w szerszym znaczeniu) oraz przedstawienie koncepcji narzędzi 
informatycznych do implementowania indywidualnych systemów wspomagania de
cyzji (Skeleton w węższym znaczeniu). Zakres proponowanego w pracy podejścia 
został zakreślony poprzez wyszczególnienie obszarów dziedzinowych oddziałujących 
na proces wspmagarria decyzji. Dokonano przeglądu rozwoju zastosow’ań informatyki 
w zarządzaniu. Materiał empiryczny to raporty i wnioski z przeprowadzonych analiz 
systemów informacyjnych firm.

75. NOSOWSKł Adam: Zastosowanie przepływów pracy w zarządzaniu 
procesami gospodarczymi w banku. - Wrocław : Akademia Ekonomiczna 
im. Oskara Langego we Wrocławiu. Wydział Zarządzania i Informatyki, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Andrzej Gospodarowicz

Praca dotyczy technologicznego wspomagania realizacji procesów biznesowych 
w banku. Ukazuje integracyjny charakter technologii przepływów pracy oraz możli
wości jej implementacji w środowisku bankowym.

*76. OLSZAK Celina Maria; Zarys metodologii multimedialnych syste
mów wspomagania decyzji w zarządzaniu. - Katowice ; Akademia Ekono
miczna im. Karola Adamieckiego w Katowicach. Wydział Zarządzania, 
2001.

W pracy przedstawiono propozycję calościow'ego podejścia do tworzenia i ro
zwijania multimedialnego systemu wspomagania decyzji (SWD) na potrzeby zarzą
dzania. Ukazano różnice w konstrukcji multimedialnych systemów w porównaniu 
z systemami tradycyjnymi oraz wynikające z tego konsekwencje dla decydentów. 
Sformułowano nowy paradygmat inteligentnego, multimedialnego interfejsu na pot
rzeby komputerowego podejmow'ania decyzji w zarządzaniu. Stworzono koncepcję 
interfejsu, która stanowi odbicie indywidualnych potrzeb i cech decydenta oraz poz
wala na różne sposoby prezentowania, wprowadzania i wyprowadzania danych. Okre
ślono szezególowe zasady projektowania inteligentnego, multimedialnego interfejsu, 
wyróżniająe i analizująe jego podstawowe poziomy. Wskazano także na praktyczne 
implikacje dla decydenta wynikające ze .stosowania tego rodzaju interfejsu. Ponadto 
przedstawiono proces budowy eksperymentalnego stanowiska deeyzyjnego z użyciem 
technologii multimedialnej na potrzeby kadry kierowniczej z zakresu finansów. Do



konano także oceny wpływu systemów multimedialnych na zarządzanie i struktury 
organizacyjne na podstawie wyników badań empirycznych, przeprowadzonych w wy
branych grupach polskich przedsiębiorstw. Uzyskane rezultaty badań porównano 
z wynikami osiągniętymi w tym zakresie w krajach wysoko rozwiniętych.

77. SLUPIŃSKA Monika; Regionalna polityka wspierania innowacyjno
ści małych i średnich przedsiębiorstw. - Łódź ; Uniwersytet Łódzki. Wydział 
Ekonomiczno-Socjologiczny, 2001.

Promotor: dr hab. Aleksandra Jewtuchowicz

Regionalny charakter zjawiska innowacji oraz postępująca lokalizacja procesów 
globalnych skłaniają do zwrócenia szczególnej uwagi na wpływ polityki rozwoju 
regionalnego na innowacyjność MSP. Doświadczenia niektórych regionów państw 
członkowskich UE dowodzą, że bardzo dużą rolę w wspieraniu rozwoju i innowacyj
ności MSP odgrywają instytucje i władze regionalne (środowisko lokalne). Celem 
pracy było zbadanie wpływu instrumentów polityki regionalnej na działalność inno
wacyjną małych i średnich lirm poprzez analizę aktywności innowacyjności sektora 
MSP w regionie łódzkim. Dzięki temu możliwa była identyfikacja celów, barier, 
źródeł i efektów działalności innowacyjnej oraz ocena instrumentów i polityki wspie
rania innowacyjności przedsiębiorstw w zależności od pozycji na - skonstruowanej 
dla potrzeb badania - syntetycznej .skali aktywności innowacyjnej.

*78. STANEK Stanisław: Metodologia budowy komputerowych sys
temów wspomagania organizacji. - Katowice ; Akademia Ekonomiczna 
im. Karola Adamieckiego w Katowicach. Wydział Zarządzania, 2001.

W pracy rozważono problematykę budowy komputerowych systemów wspoma- 
magania decyzji organizacyjnych. Opracowano postawy teoretyczne tej koncepcji 
oparte na wjmikach badań światowych (prace International Federation for Information 
Processing's Working Group 8.3 on Decision Support Systems, The International 
Society for Decision Support Systems) oraz na wynikach prowadzonych w kraju, prac 
nad weryfikacją elementów koncepcji. Sformułowano zgodnie z wynikami weryh- 
fikacji praktycznych, podstawy metodologii budowy systemu wspomagania. Nawią
zano do prądów metodologicznych związanych z pracami Gregorego oraz z pracami 
nad metodologiami kreatywnymi. Wynikiem prac nad weryfikacją proponowanych 
podstaw metodologicznych Jest prezentowana w pracy „Inteligentna komputerowa gra 
strategiczna w Internecie”.

79. SYRE Michael: Die Bedeutung zuknftiger Intranets ais Basis timfas- 
sender Groupware-Systeme, dargestellt am Beispiel eines Informations- 
systems im Hochschulmanagement fur polnische und deutsche Hochschulen 
[Znaczenie intranetu jako bazy systemów pracy grupowej przedstawione na
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przykładzie systemu informatycznego stosowanego w ramach wyższych 
polsko-niemieckich szkół dla menedżerów]. - Kraków ; Akademia Ekono
miczna w Krakowie. Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Janusz Teczke

Celem pracy jest dokonanie analizy możliwości zastosowania intranetu do wspo
magania pracy grupowej w ramach szkoły wyższej. W związku z tjm dokonano 
klasyfikacji podstawowych procesów uczelnianych i dla każdego z nich opracowano 
przykładowe rozwiązania intranetowe.

80. WASILUK Anna: Analiza innowacyjności w sektorze mleczarskim 
województwa podlaskiego. - Kraków : Akademia Ekonomiczna w Krakowie. 
Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor; dr hab. Jan Targalski

Głównym celem rozprawy było poznanie innowacyjnych uwarunkowań rozwoju 
•sektora przetwórstwa mleka i wyrobu serów na terenie województwa podlaskiego 
oraz próba określenia możliwości dalszego rozwoju tych przedsiębiorstw i wzrostu 
ich konkurencyjności w stosunku do przedsiębiorstw Unii Europejskiej. Cele szcze
gółowe rozprawy tom. in. określenie źródeł idei innowacji; obszary barier działalności 
innowacyjnej; identyfikacja stosowanych innowacyjnych strategii rozwoju; główne 
kierunki pomocy oczekiwanej przez przedsiębiorstwa .sektora mleczarskiego; określe
nie kierunków rozwoju badanych przedsiębiorstw. Obszar badawczy - innowacje 
techniczne oraz przedsiębiorstwa woj. Podlaskiego zaklasyfikowane przez EKD do 
klasy 15.51. Płaszczyzny czasowe - stan dotychczasowy (1998-2000) oraz stan przy
szły (2001-2005).

*81. WINKLER Teodor: Metody komputerowo wspomaganego projekto
wania układów antropotechnicznych na przykładzie maszyn górniczych. - 
Katowice : Główny Instytut Górnictwa, 2001.

Celem pracy było opracowanie metodologii wspomagania komputerowego w pro
jektowaniu układów antropotechnicznych w dziedzinie mechanizacji górnictwa. Opi
sano sposoby modelowania relacji łączących człowieka z otoczeniem (somatycznych 
i receptorowych) w przypadkach: pokonywania przejść w kompleksach ścianowych, 
obsługi maszyn w stanach awarjjnych i obsługi maszyn wieloczynnościowych. Przed
stawiono antropometryczne uwarunkowania relacji dla receptorów słuchu i sposób ich 
modelowania przy pomocy obiektów graficznych. Pokazano sposoby modelowania 
i wizualizacji zagrożeń technicznych występujących w przodkach ścianowych i cho
dnikowych oraz w miejscu skrzyżowania ściany z chodnikiem. Przedstawiono spo
soby modelowania i wizualizacji zagrożeń zdrowotnych, a w szczególności zagro
żenia wywołujące schorzenia układu narządu mchu. Zwrócono uwagę na powiązania
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pomiędzy sposobami wykonywania czynności roboczych podczas obsługi maszyn gór
niczych a późniejszymi schorzeniami. Zaproponowano metodę predykcji niektórych 
schorzeń układu narządu ruehu na podstawie anałizy modełi komputerowyeh układu 
kostnego.

IV ZATRUDNIENIE. 
PROBLEMY KSZTAŁCENIA KADR

I. Rynek pracy

82. CIEPUCHA Elżbieta; Struktury kwalifikacyjno-zawodowe podaży 
i popytu na pracę w regionie łódzkim. - Warszawa : Instytut Pracy i Spraw 
Socjalnych, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Elżbieta Kryńska

W pracy podjęto próbę zweryfikowania hipotezy badawczej, iż niedopasowania 
struktur)' kwałifikacyjno zawodowej podaży i popytu na pracę są znaczącą przyczyną 
nierównowagi na rynku pracy w regionie łódzkim, wymagają więc rozszerzenia dzia
łań zmierzająeych do poszukiwania sposobów ich zmniejszania. Głównym celem 
pracy jest identyfikacja skali i rodzajów tych niedostosowań oraz czynników je de- 
terminująeych. W części teoretycznej podstawową metodę badawczą stanowią studia 
literatury przedmiotu oraz artykułów tematycznych zawartych w czasopismach i ma
teriałach konferencyjnych. W części empirycznej wykorzystane zostały dostępne ma
teriały i informacje statystyczne oraz wyniki badań ankietowych. Pracę kończy pod
sumowanie i wnioski końcowe. Przeprowadzona analiza wskazała podstawowe czy
nniki determinujące strukturalne niedostosowania podaży i popytu na pracę, takie jak: 
cechy demograficzne społeczne (płeć, wiek, wykształcenie) i zawodowe (kwalifikacje 
i umiejętności, zawód wyuczony i wykonywany przed utratą pracy), opóźnienia cza
sowe w pozyskaniu zatrudnienia. Analiza wskazuje, iż niedopasowania struktury 
kwałifikacyjno zawodowej podaży i popytu na pracę mogą być znaczącą przyczyną 
nierównowagi na rynku pracy, wyrażającą się wysokim bezrobociem w regionie łó
dzkim.

83. CZERNA-Grygiel Joanna: Wiejski rynek pracy w Polsce. - Poznań 
Akademia Ekonomiczna w Poznaniu. Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor; prof dr hab. Bogumiła Sosnowska
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Wszechstronnej analizie poddano: podaż i popyt na siłę roboczą, jej ocenę (do
chody). bezrobocie oraz-konkurencję na rynku wiejskim. Celem pracy było określenie 
stanu i tendencji zmian na wiejskim rynku pracy oraz uwarunkowań tych zmian. 
Okres badań empirycznych obejmuje lata 1989-1997, a zatem okres zmian zwią
zanych z wprowadzeniem rynkowych zasad gospodarowania, które wywarły zasa
dniczy wpływ na przemiany w sferze zatrudnienia. Analiza badań obejmuje, całe tery
torium Polski, przy czym część rozważań dotyczy przestrzennego zróżnicowania pro
cesów w przekroju wojewódzkim, a niektóre porównania obejmują także kraje wcho
dzące w skład Unii Europejskiej. Pienvszy rozdział ma na celu wprow'adzenie 
w metodykę badań. W rozdziale drugim omówiono istotę wiejskiego rynku pracy oraz 
jego miejsce w procesie rozwoju gospodarczego. Pozostałą treść pracy można podzie
lić umownie na trzy części. Pierwsza dotyczy elementów lynku pracy i tendencji 
zmian ilościowych na tym rynku. Następne dotyczą uwarunkowań, w których fun
kcjonuje wiejski rynek pracy. Omówiono też szereg zagadnień dotyczących przed
siębiorczości na obszarach wiejskich oraz wielofunkcyjnego rozwoju wsi i rolniczych 
gospodarstw rodzinnych.

84. EBNER Christian: Europejska Unia Walutowa i jej wpływ na rynki 
pracy krajów członkowskich Unii Europejskiej. - Toruń : Uniwersytet Miko
łaja Kopernika. Wydział Nauk Ekonomicznych i Zarządzania, 2001.

Promotor: prof dr hab. Zenon Andrzej Wiśniewski

Celem pracy była analiza kosztów i korzyści utworzenia Europejskiej Unii Mo
netarnej i zbadania jej wpływu na rynki pracy w krajach członkowskich Unii Europej
skiej. Żanałizowano zarówno tradycyjne, jak i nowsze kryteria kształtowania opty
malnego obszaru walutowego. Określono też niezbędne wymagania dla rynków pra
cy, które są niezbędne, aby unia walutowa odniosła sukces.

85. GĄSIOREK-Madzia Sylwia; Wpływ procesów transformacji na po
litykę zatrudnienia na przykładzie wybranych przedsiębiorstw włókienni
czych z terenu Bielska-Białej. - Łódź : Politechnika Łódzka. Wydział Orga
nizacji i Zarządzania, 2001.

Promotor; prof dr hab. Stanisław Szumpich

Praca koncentruje się na problemie wykorzystania zasobów ludzkich w okresie 
transformacji. Celem pracy jest podjęcie teoretycznych rozważań na temat trans
formacji przemysłu włókienniczego w rejonie Bielska-Białej, ocena przebiegu trans
formacji i jej skutków dla przedsiębiorstw. Praca przedstawia propozycję rozwiązań 
umożliwiających poprawę sytuacji przemysłu włókienniczego na terenie Bielska-Bia
łej, możliwych do zastosowania przy budowie strategii rozwoju lokalnego. Praca 
uwzględnia problematykę gospodarowania zasobami ludzkimi, zarządzania strategicz
nego oraz problem bezrobocia i jego skutków dla regionu. Problemy transłormacji



- 3 8 -

przedsiębiorstw przemysłu włókienniczego są rozpatrywane na tłe procesów trans
formacji zachodzących w skałi całego kraju. Również probłem zasobów łudzkich, 
głównie niewykorzystanych, uwzgłędniających zmiany jakościowe i iłościowe na 
rynku pracy, jest przedstawiony na tle zmian, jakie zaszły w' Polsce od roku 1989.

86. GREWIŃSKI Mirosław; Europejski Fundusz Socjalny jako struktu
ralny instrument wspierania polityki społecznej Unii Europejskiej. - Warsza
wa : Uniwersytet Warszawski. Wydział Nauk Społecznych i Resocjalizacji, 
2001.

Promotor; prof. dr hab. Julian Aułeytner

Celem pracy jest ukazanie możliwości zastosowania i interwencji jednego z fun
duszy strukturalnych DE oraz doświadczeń państw członkowskich, w szczególności 
Niemiec, w absorbowaniu jego środków. Działanie Europejskiego Funduszu Socjal
nego ukazano w perspektywie pogłębienia integracji socjalnej Wspólnot, w tym szcze
gólnie W' procesie rozwoju wspólnotowej polityki społecznej, powiększenia obszarów 
koordynacji i harmonizacji przepisów socjalnych poszczególnych państw UE. Przed
stawiono ewolucję zastosowań Europejskiego Funduszu Socjalnego, jego miejsce 
w polityce strukturalnej i regionalnej UE, cele i priorytety wspierania, główne instru
menty, programy i projekty na rzecz zwiększenia zatrudnienia i ograniczenia bezro
bocia. Szczególną uwagę w pracy zwrócono na międzynarodowe programy w ramacłi 
inicjatyw wspólnotowych, lokalne pakty na rzecz zatrudnienia, a także liczne projekty 
dotyczące kształcenia ustawicznego, wspierania małych i średnich przedsiębiorstw 
i innowacyjne metody interwencji na rynku pracy. Na przykładzie Saksonii ukazano 
metody zarządzania, programowania, monitoringu, ewaluacji i kontroli programów 
Europejskiego Funduszu Socjalnego. Zwrócono uwagę na programy przedakcesyjne - 
pilotujące rozwiązania Europejskiego Funduszu Socjalnego, a także przedstawiono 
implikacje dla Polski w zakresie konieczności podjęcia wielopoziomowych działań 
dostosowawczych w celu wykorzystania środków Europejskiego Funduszu Socjalne
go po naszej integracji z krajami Unii Europejskiej.

87. LESZCZYŃSKI Marek; Rozwój usług edukacyjnych w Polsce 
a kształtowanie kapitału ludzkiego. - Lublin ; Katolicki Uniwersytet Lubel
ski. Wydział Nauk Społecznych, 2001.

Promotor; dr hab. Marek Lisiecki

W pracy podjęto kwestię wykształcenia w ujęciu ekonomicznym i organizacyj
nym, w oparciu o badania literaturowe. Dokonano prezentacji roli wykształcenia, 
zwłaszcza w procesie poszukiwania zatrudnienia. Zagadnienie ujęte zostało w aspe
kcie historycznym, omówiono także współczesne teorie rynku pracy, zwłaszcza teorię 
human Capital. Poddano analizie zasoby pracy w Polsce z uwzględnieniem ich jakości 
i perspektyw rozwoju. Dokonano prezentacji i analizy struktury zatrudnienia z punktu
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v\idzcnia pozioinu wykształcenia jednostek oraz przemieszczeń występujących na 
lymku pracy w Polsce w łatach 90-tych. Omówiono przekształcenia polskiego systemu 
edukacyjnego jako głównego dostarczyciela kapitału ludzkiego na tle systemów edu
kacyjnych wysoko rozwiniętych państw. Zaprezentowano także założenia wdrażanej 
obecnie reformy edukacyjnej. Dokonano analizy warunków ekonomicznych ludności 
z punktu widzenia ich wykształcenia na podstawie danych GUS, wynjków badań 
przeprowadzonych przez firmę „Take It" w 1998 r. na warszawskim rynku pracy oraz 
omówiono wyniki badań własnych dotyczących oczekiwań studentów studiów zao
cznych wobec perspektyw na rynku pracy po ukończeniu przez nich studiów. Jako me
todę badań przyjęto: badania literaturowe, analizę źródeł wtórnych i własne badania 
ankietowe metodą kwestionariusza ankiety.

*88. ŁAZARSKI Ryszard: Metodyka kreowania i organizacji szkół wyż
szych na przykładzie Wyższej Szkoły Handlu i Prawa. - Warszawa ; Instytut 
Organizacji i Zarządzania w Przemyśle „Orgmasz”, 1999.

Przemiany gospodarcze w Polsce, związane z odejściem od gospodarki centralnie 
planowanej, ujawniły rozbieżności między potrzebami gospodarki rymkowej w zakre
sie zapotrzebowania na wykwalifikowane kadry a możliwościami dostarczenia takich 
kadr przez państwowy system oświaty i szkolnictwa wyższego. Rozbieżność ta zo
stała spowodowana głównie kształceniem absolwentów w zbyt wąskich specjaliza
cjach. ukierunkowanych na potrzeby przemysłu państwowego. Postępująca dekapita
lizacja bazy, będąca bezpośrednim skutkiem małyeh nakładów z budżetu państwa, 
stworzyła absolwentom szkół średnich bariery edukacyjne w kontynuowaniu nauki. 
Powstające na rynku bezrobocie związane z transformacją gospodarki dotknęło rów
nież młodych absolwentów szkół zawodowych i ogólnokształcących. któiy'ch kwalifi
kacje okazały się mało przydatne w warunkach zmian ustrojowych. W konsekwencji 
tego stanu nastąpił wzrost liczby osób zainteresowanych nauką w prywatnych szko
łach wyższych, w celu zdobycia memedżerskich kwalifikacji poszukiwanych na ry nku 
pracy.

89. MARCYSIAK Adam; Determinanty restrukturyzacji zatrudnienia 
w gospodarce żywnościowej w Polsce w latach dziewięćdziesiątych na przy
kładzie wybranych gmin. - Siedlce ; Akademia Podlaska. Wydział Rol
niczy, 2001.

Promotor; prof dr hab.. Halina Jastrzębska-Smolaga

Celem pracy jest określenie uwarunkowań procesów restrukturyzacji zatrudnienia 
zacłiodzących w gospodarce żywnościowej w Polsce w latach 90. Problem zmian za
trudnienia przedstawiony jest zarówno w makroskali (polska gospodarka żywnościo- 
owa) jak i w mikroskali (na przykładzie gmin i gospodarstw indywidualnych). W od
niesieniu do podstawowej jednostki administracyjnej zakres badań obejmował dane 
dotyczące 12 gmin zlokalizowanych w 9 województwach. W odniesieniu bezpośred
nio do rolnictwa badania dotyczyły 73 gospodarstw położonych w powiatach; bialski.



•4 0 -

woj. lubelskie oraz siedleckim, woj. mazowieckie. Analizą objęto lala 1990-1998 za
chowując dwuletnie odstępy czasowe. Przedmiotem badań było określenie oddzia
ływania przemysłu rolno-spożywczego i usług na wielkość zatrudnienia w gminach. 
Ponadto dokonano wyodrębnienia czynników różnicujących pracujących w gospo
darstwach rolnych i warunkujących poszukiwanie przez ludność rolniczą dodatko
wych źródeł dochodu. W pracy podjęło również próbę określenia nadwyżek siły ro
boczej w gospodarstwach.

MITRUS L.: Zakres podmiotowy norm prawa pracy Wspólnoty Europej
skiej regulujących swobodę przemieszczania się pracowników = poz. 180.

90. SOLGA Brygida: Migracje polsko-niemieckie i ich konsekwencje 
społeczno-ekonomiczne na obszarach wiejskich Śląska Opolskiego. - War
szawa : Polska Akademia Nauk. Instytut Rozwoju Wsi i Rolnictwa, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Krystian HclTner

Podjęty w pracy problem migracji polsko-niemieckich i ich konsekwencji spo
łeczno-ekonomicznych na obszarach wiejskich Śląska Opolskiego należy do ważnych 
zagadnień badawczych z zakresu demografii i geografii społeczno-ekonomicznej 
o charakterze regionalnym. Praca ma szczególne znaczenie ze względu na odrębność 
szeregu procesów demograficznych i migracyjnych zachodzących na Śląsku Opo
lskim. Znaczenie poznawcze o dużych praktycznych konsekwencjach dla polityki spo
łeczno-gospodarczej władz regionalnych mają analizy dotyczące procesów migra
cyjnych i ich konsekwencji gospodarczych, społecznych, emocjonalno-obyczajowych 
w wymiarze rodzin migrantów. Rozprawa daje też podstawę do budowy diagnoz i pro
gnoz ostrzegawczych w zakresie procesów demograficznych, społecznych (rozbicie 
rodzin) i migracyjnych. Problematyka migracji zarobkowych nabiera obecnie szcze
gólnego znaczenia ze względu na procesy integracji europejskiej. Praca jest jednocze
śnie głosem w dyskusji nad możliwymi konsekwencjami integracji Polski z Unią 
Europejską dla przepływów zasobów pracy.

*91. TAYLOR Zbigniew : Przestrzenna dostępność miejsc zatrudnienia, 
kształcenia i usług a codzienna ruchliwość ludności wiejskiej. - Warszawa : 
Polska Akademia Nauk. Instytut Geografii i Przestrzennego Zagospodarowa
nia im. S. Leszczyckiego, 2000.

Celem poznawczym pracy jest rozpoznanie dostępności przestrzennej miejsc za
trudnienia, kształcenia wybranych usług materialnych i niematerialnych oraz chara
kterystyka codziennej ruchliwości ludności zamieszkującej trzy badane gminy wiej
skie. Cel metodologiczny pracy realizowany jest poprzez ukazanie na przykładzie em
pirycznym możliwości zastosowania różnych metod analizy przestrzennej, poczynając 
od prostych wskaźników i testów, a kończąc na wykorzystaniu statystyki zgodności.
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Praca składa się z dwu zasadniczych części. Część pierwsza poświęcona jest okre
śleniu poziomu dostępności, podczas gdy druga - poprzez charakteiystykę rzeczy
wistej ruchliwości codziennej ludności - ma na celu częściową weiyfikację okre
ślonego w pierwszej części poziomu dostępności. W rozpatrj'waniu zarówno dostęp
ności, jak i ruchliwości codziennej ludności skorzystano z danych jednostkowych, 
zebranych za pomocą wywiadów kwestionariuszowj'ch (745. tj. prawie 40%. wszy
stkich gospodarstw domowych w badanych obszarach).

92. WRÓBLEWSKA Małgorzata: Rynek pracy a kształcenie kadr na 
Śląsku Opolskim. - Opole : Politechnika Opolska. Wydział Zarządzania 
i Inżynierii Produkcji, 2001.

Promotor: dr hab. Zofia 1 lasińska

Przedmiotem rozprawy są problemy wzajemnych związków zachodzących mię
dzy procesami kształcenia i zatrudnienia kadr z wyższym wykształceniem na obszarze 
województwa opolskiego. Okres badań, obejmujący lata 1989-2000, został wyzna
czony zapoczątkowaniem przemian społeczno-gospodarczych w kraju oraz potrzebą 
uwzględnienia długofalowego charakteru procesów kształtowania i wykorzystania 
kadr wy.soko kwalifikowanych. Celem pracy jest dokonanie oceny : 1. rozwoju szkol
nictwa wyższego w województwie opolskim pod względem dostosowania do potrzeb 
społeczno-gospodarczego rozwoju regionu; 2. wykorzystania kadr z wyższym wy
kształceniem na terenie województwa opolskiego: 3. wzajemnego oddziaływania 
sfery kształcenia i zatrudnienia: oraz 4. wskazanie kierunków przyszłych przekształ
ceń szkolnictwa wyższego w regionie opolskim.

93. ZGIERSKA Agnieszka: Prognoza zasobów pracy w Polsce do roku 
2020. - Warszawa : Szkoła Główna Handlowa. Kolegium Analiz Ekono
micznych, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Janusz Witkowski

Celem pracy było oszacowanie ilościowych zmian populacji aktywnych zawo
dowo w Polsce do 2020 r. oraz pokazanie konsekwencji dla rynku pracy wynikają
cych z przewidywanego wzrostu tej zbiorowości. Przyjęta w pracy metoda prognozo
wania ludności aktywnej zawodowo polega na nałożeniu prognozowanych współ
czynników aktywności zawodowej na prognozę ludności. W przypadku prognozy 
ludności wykorzystano opracowanie Głównego Urzędu Statystycznego, natomiast 
współczynniki aktywności zawodowej przygotowane zostały przez autorkę rozprawy. 
Wyznaczenie prognozy współczynników aktywności zawodowej poprzedzone było 
analizą zmian cząstkowych współczynników aktywności zawodowej w latach 1978- 
-1998. Zarówno analiza, jak i przyjmowane założenia uwzględniały podział współ
czynników według pici. miejsca zamieszkania (miasta-wieś) i 5 letnich grup wieku. 
Podjęto też próbę oceny zagrożeń, jakie wynikają z tej prognozy dla rynku pracy.
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2. Bezrobocie i jego zwalczanie

94. BORZĘCKA Leokadia: Bezrobotni dużego miasta : socjologiczny 
portret warstwy socjalnej. - Wrocław : Uniwersytet Wrocławski. Wydział 
Nauk Społecznych. Instytut Socjologii, 2001.

Promotor: dr hab. Zdzisław Zagórski

Celem pracy było przedstawienie socjologicznego portretu bezrobotnych jako 
warstwy dużego miasta, w świetle dostępnych danych statystycznych, wyników badań 
własnych i innych autorów, na szerszym tle spoleczno-historycznym. Przedstawiono 
pięciu rozdziałów. Rozdział pierwszy ma charakter teoretyczno-metodologiczny. dru
gi dotyczy formalno-prawnych aspektów bezrobocia transformacyjnego. W trzecim 
rozdziale rekonstruuję dynamikę bezrobocia w Jeleniej Górze, na tle województw za- 
chodnieh i północnych, ze szczególnym uwzględnieniem województwa jeleniogór
skiego. W rozdziale czwartym zaprezentowano Jelenią Górę jako miasto i jego spo
łeczność oraz przedstawiono jeleniogórskie przedsięwzięcia na rzecz łagodzenia sku
tków bezrobocia. W rozdziale piątym przedstawiono metodę i przebieg badań wła
snych, a zwłaszcza portret bezrobotnych Jeleniej Góry - uwzględniając w nim osiem 
syndromów cech.

95. CHUDZICKA Agata: Wsparcie społeczne jako mediator związku 
między poczuciem zagrożenia a podejmowaniem strategii zaradczych u osób 
bezrobotnych. - Katowice : Uniwersytet Śląski w Katowicach. Wydział Pe
dagogiki i Psychologii, 2000.

Promotor: prof. dr hab. Zofia Ratajczak

W rozprawie opisano psychologiczne mechanizmy związane z poczuciem zagro
żenia doświadczanym przez ludzi bezrobotnych. Jednym z podstawowych celów ba
dawczych było ukazanie roli otrzymywanego przez bezrobotnych wsparcia społe
cznego i sprawdzenie, jakie strategie zaradcze są przez nich stosowane. Badania kon
centrowały się na tym, jakie rodzaje wsparcia motywują do rozwiązywania problemu, 
a jakie są związane ze strategią ucieczkową. Kolejnym poruszanym w pracy zagad
nieniem było sprawdzenie, czy zachowanie zaradcze jest związane z nasileniem po
czucia zagrożenia utratą różnych wartości. Wyniki wskazują na istnienie przewidy
wanych związków między wsparciem społecznym a zachowaniem zaradczym. Dane 
demonstrują, że stosowanie strategii rozwiązywania problemu zależy od faktu otrzy
mywania wsparcia instrumentalnego. Z drugiej strony, im większa jest indywidualna 
sieć wsparcia osoby i im większy zakres wsparcia, tym częściej stosowana jest stra
tegia ucieczkowaJunikowa. Wyniki sugerują, że komunikaty otrzymywane przez bez
robotnych ze strony członków najbliższej rodziny czasami nie są postrzegane jako 
pomocne i są oceniane jako mniej adekwatne niż komunikaty ze strony przyjaciół
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i ludzi, którzy doświadczają podobnych problemów. Znaczy to, że słowa i zachowanie 
członków rodziny może prowadzić do zmniejszenia motywacji bezrobotnego do szu
kania pracy. Ludzie, którzy doświadczają pomocy od innych w dużym stopniu mogą 
czuć się mniej kompetentni i samodzielni niż osoby, które muszą polegać na sobie. 
Rola zadowolenia ze wsparcia nie jest jednoznaczna: bycie zadowolonym z pomocy 
jest związane zarówno ze stosowaniem strategii rozwiązywania problemu, jak i ucie
czkowej. Okazało się także, że ludzie stosują obydwie te strategie naraz - stres bez
robocia wydaje się uaktywniać w obydwu wymienionych kierunkach.

96. CIEŚLUKOWSKI Maciej: Wpływ ulg inwestycyjnych w podatkach 
dochodowych na bezrobocie na przykładzie województwa suwalskiego w la
tach 1993-1998. - Poznań : Akademia Ekonomiczna w Poznaniu. Wydział 
Ekonomii, 2001.

Promotor: dr hab. Tadeusz Juja

Celem rozprawy jest ocena wpływu ulg inwestycyjny w podatkach dochodowych 
na bezrobocie na przykładzie województwa suwalskiego w latach 1993-1998. Przy
jęto hipotezę, że ulgi inwestycyjne w podatkach dochodowych zachęcają podatników 
do podejmowania przedsięwzięć inwestycyjnych i przez to przyczyniają się do two
rzenia nowych miejsc pracy. Przedmiotem rozprawy jest mechanizm oddziaływania 
ulg inwestycyjnych w podatkach dochodowych na bezrobocie, który obejmuje nastę
pujące etapy; I) wpływ ulg inwestycyjnych na inwestycje; 2) w'plyw inwestycji 
na przyrost miejsc pracy; 3) wpływ pierwotnego przyrostu miejse pracy na wtórny 
przyrost zatrudnienia. Zakres przedmiotowy pracy obejmuje analizę trzech rodzajów ■ 
ulg inwestycyjnych, tj. ulg inwestycyjnych o powszechnym charakterze, ulg z tytułu 
inwestycji w gminach zagrożonych wysokim bezrobociem strukturalnym oraz ulg 
inwestycyjnych w specjalnych strefach ekonomicznych. Ziikres przestrzenny ogra
niczono do obszaru objętego działalnością Urzędu Skarbowego w Suwałkach. Bada
niem objęto lata 1993-1998. Scharakteryzowano zjawisko bezrobocia, jego prz}'czy- 
ny, ekonomiczne skutki oraz metody przeeiwdziatania bezrobociu. Wyjaśniono poję
cie ulgi inwestycyjnej oraz omówiono konstrukcję poszczególnych rodzajów ulg in
westycyjnych. Przeprowadzono analizę mechanizmu oddziaływania ulg inwestycyj
nych na bezrobocie. Pokazano, że dzięki tym ulgom rośnie opłacalność przedsięwzięć 
inwestycyjnych realizowanych w dziedzinach i regionach preferowanych przez pań
stwo. W rezultacie tych inwestycji powstają nowe miejsca pracy. Przeprowadzono 
wieloaspektową analizę bezrobocia w województwie suwalskim w latach 1993-1998. 
Przedstawiono przyczyny i ekonomiczne koszty tego bezrobocia oraz metody jego 
ograniczania, stosowane w województwie suwalskim. Zanalizowano wpływ ulg inwe
stycyjnych na bezrobocie w województwie suwalskim w badanym okresie. Prze
prowadzono także analizę porównawczą ulg inwestycyjnych w podatkach docho
dowych jako instrumentu zwalczania bezrobocia z innymi aktywnymi instrumentami 
przeciwdziałania bezrobociu. Stanowiła ona podstawę do ich oceny zarówno z punktu 
widzenia ich skuteczności jak i kosztowności zwalczania bezrobocia.
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GARBICZ Marek: Mechani2my postępu technicznego a bezrobocie = poz. 70.

97. KUZYNIAK Elżbieta: Polityka przeciwdziałania bezrobociu w as
pekcie lokalnym na przykładzie gminy miejskiej Słupsk. - Warszawa : In
stytut Pracy i Spraw Socjalnych, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Stanisława Borkowska

Celem rozprawy doktorskiej jest ocena wpływu gminy na przeciwdziałanie bez
robociu na przykładzie Słupska oraz okreśłenie głównych kierunków przeciwdzia
łania bezrobociu na szczeblu lokalnym w przyszłości. Hipoteza badawcza brzmi: 
możliwe jest przeciwdziałanie bezrobociu w gminie poprzez tworzenie efektywnego 
.systemu stymulacji zatrudnienia i ochrony miejsc pracy, opartego na preferencjach 
udzielanych przez władze gminy, oraz przedsięwzięciach organizacyjnych powiąza
nych z zasilaniem finansowym. W części teoretycznej przedstawiono główne deter
minanty rynku pracy, podmioty oraz mechanizmy sterowania rynkiem pracy a ta
kże scharakteryzowano istotę nierównowagi na rynku pracy, źródła i skutki bez
robocia. Praca zawiera przegląd stosowanych w kraju form wałki z bezrobociem oraz 
doświadczenia innych krajów w tej dziedzinie. Część empiryczna zawiera charak
terystykę społeczno-gospodarczą Słupska, analizę bezrobocia w tej gminie, a także 
formy przeciwdziałania bezrobociu, jak również ocenę ich skuteczności. Wybór gmi
ny miejskiej Słupsk jako obiektu badań wynika ze specyfiki tamtejszego rynku pracy 
charaktery-zującego się wysoką stopą bezrobocia, jedną z najwyższych w Pol
sce, silnym przyrostem ludności w wieku produkcyjnym oraz dużym napływem na 
rynek pracy osób zwolnionych z przyczyn dotyczących zakładów pracy. Pomimo 
spadku ogólnej liczby zatrudnionych na terenie Słupska, miasto do dziś pełni rolę 
centrum lokalnego rynku pracy dla okolicznych gmin wiejskich, w większości tere
nów objętych likwidacjami państwowych gospodarstwach rolnych. 1 łoryzont czasowy 
badań empirycznych obejmuje łata 1994-1999. W dość licznych przypadkach 
uwzględniono również lata 1990-1993, a gdzie to było możliwe ze względu na dostęp 
do danych statystycznych prezentowano wielkości z 2000 r.

98. LESZCZEWSKA Krystyna: Przeciwdziałanie bezrobociu w regio
nach słabo rozwiniętych gospodarczo : studium regionu łomżyńskiego. - 
Warszawa : Instytut Pracy i Spraw Socjalnych, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Elżbieta Kryńska

Przedmiotem podjętych w pracy analiz jest regionalny aspekt bezrobocia i spo
soby przeciwdziałania temu zjawisku. Celem głównym rozprawy jest wykazanie, że 
w regionach słabo rozwiniętych gospodarczo koncentrują się problemy rynku pracy, 
których nie rozwiązują dotychczas stosowane narzędzia. Badaniem objęto siedem 
byłych województw: ciechanowskie, krośnieńskie, łomżyńskie, ostrołęckie, przemy
skie. siedleckie i zamojskie. Zajmowały one końcowe pozycje w rankingu 49 woje
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wództw, sporządzonym na podstawie pięciu klasyfikacji regionów Polski (zasto
sowano metodę taksonomiczną). .Hory'zont czasowy badań objął lata 1990-1998. 
Omówiono problemy rynków pracy regionów słabo rozwiniętych w Polsce w latach 
90. problemy rynku pracy w regionie łomżyńskim. Zaprezentowano narzędzia prze
ciwdziałania bezrobociu wykorzystywane w Łomżyńskiem oraz oceniono ich efe
ktywność. Wyniki analiz pozwoliły na podjęcie próby rekomendacji narzędzi prze
ciwdziałania bezrobociu w regionach słabo rozwiniętych sospodarczo.

99. LEWANDOWSKI Roman: Znaczenie i rola urzędów pracy w poli
tyce społecznej państwa w świetle polskich doświadczeń. - Warszawa : Uni
wersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Wydział Nauk Historycznych 
i Społecznych., 2001.

Promotor; prof. dr hab. Henryk Skorowski

Celem pracy jest ukazanie, na tle procesu transformacji ustrojowej, znaczenia 
urzędów pracy w ograniczaniu bezrobocia, charakterystyka problemów społecznych, 
z którymi te urzędy się zmagają realizując zadania powrotu bezrobotnych do stanu 
zatrudnienia. W pracy zostały przedstawione trzy podstawowe funkcje, które realizują 
Powiatowe Urzędy Pracy na podstawie ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bez
robocia z 14 grudnia 1994. Funkcje te to: pośrednictwo w zatrudnieniu, aktywizacja 
zawodowa bezrobotnych oraz osłona socjalna. W pracy przedstawiono aktualne zja
wiska społeczne tj. bezrobocie, ubóstwo i marginalizacja oraz udział instytucji pań
stwowych w realizacji polityki społecznej. Opracowanie zawiera propozycje mo
dyfikacji zapisów w ustawie o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu, mające na 
celu podniesienie skuteczności działań urzędów.

*100. MANEK Anna Maria: Wartościowanie własnej sytuacji życiowej 
przez bezrobotnych. - Lublin : Katolicki Uniwersytet Lubelski. Wydział 
Nauk Społecznych, 2000.

Treść pracy obejmuje analizę percepcji sytuacji życiowej przez bezrobotnych mę
żczyzn na początku transformacji gospodarczo-połitycznej. Praca ma charakter psy
chologiczny i jej odniesienie teoretyczne stanowią psychologiczna koncepcja sytuacji 
życiowej człowieka, psychologia rozwoju człowieka dorosłego oraz teoria stresu 
a zwłaszcza proces radzenia sobie z utratą pracy. Przedstawione i zinterpretowane wy
niki badań wnoszą wkład do wiedzy o człowieku dorosłym or:iz wkład w zakresie 
metodologii badań psychologicznych w postaci opracowanego Kwestionariusza Stru
ktury Życia.

101. MAZUREK Edyta: Statystyczna analiza czasu trwania bezrobocia 
i optymalnego wyboru oferty pracy. - Wrocław: Akademia Ekonomiczna 
im. Oskara Langego we Wrocławiu. Wydział Zarządzania i Informatyki, 2001.

Promotor: dr hab. Witold Miszczak
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Rozktad bezrobotnych według czasu poszukiwania zatrudnienia jest jedną z waż
niejszych charaktery'styk umożliwiających ocenę sytuacji na rynku pracy. Do tej por>' 
brak jest wszechstronnej analizy długości okresu pozostawania bez pracy, problemów 
związanych z tym okresem oraz procesem znajdowania pracy. Głównym celem pracy 
jest ocena przydatności metod analizy historii zdarzeń: modeli nieparametrycznych, 
częściowo parametrycznych oraz parametrycznych do badania bezrobocia oraz zapro
ponowanie reguł optymalnego wyboru oferty pracy. Przydatność metod proponowa
nych do wykorzystania w analizie czasu poszukiwania zatrudnienia została zweryfi
kowana na przykładzie analizy rzeczywistych danych dotyczących czasu pozostawa
nia bez pracy przez osoby zarejestrowane jako bezrobotne i zamieszkujące powiat 
wrocławski.

102. MIETLEWSKI Zygmunt: Prognozowanie potencjalnych zasobów 
pracy na rynkach lokalnych w warunkach określonych osłon socjalnych : na 
podstawie badań osób bezrobotnych w województwie elbląskim w latach 
1994-1996. - Warszawa : Instytut Organizacji i Zarządzania w Przemyśle 
„Orgmasz”, 1999.

Promotor: prof. dr hab. Stanisław Marcin Smoleński

Rozprawa dotyczy problemu społeczno-ekonomicznego, związanego z występo
waniem zjawiska znacznego bezrobocia w naszym kraju. W pracy poszukiwane są 
odpowiedzi na pytania: dlaczego wiele osób w wieku produkcyjnym, zdolnych do wy
konywania pracy nie zamierza z własnej woli pracować i wziąć pełnej odpowie
dzialności za własną egzystencję, dlaczego wielu bezrobotnych nie chce przyjąć 
zatrudnienia oferowanego przez Urząd Pracy, wybierając osłonę socjalną. Dla nie
których osób brak pracy przestał być powodem do kompleksów, a stał się stylem ży
cia i stanem umysłu. Bez szczegółowego i dokładnego rozpoznania powyższych 
zjawisk nie jest możliwe trafne prognozowanie potencjalnych zasobów pracy zarówno 
w skali kraju, jak również na rynkach lokalnych. Taka sytuacja nie pozwala podej
mować trafnych decyzji o alokacji środków finansowych, przeznaczonych na two
rzenie nowych miejsc pracy, pochodzących ze źródeł prywatnych, jak również z bu
dżetu państwa.

103. MOSIEK Piotr: Społeczność średniego miasta uprzemysłowionego 
wobec problemu bezrobocia : diagnoza i projekt wsparcia społecznego. - 
Poznań : Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Wydział Studiów Ekonomi
cznych, 2001.

Promotor: prof dr hab. Tadeusz Frąckowiak

Zainteresowanie problematyką bezrobocia i możliwościami jego edukacyjnego 
przezwyciężania było inspiracją w wyborze tematu pracy i podjęciu badań wśród 320 
rodzin bezrobotnych oraz wśród 102 lokalnych decydentów pośrednio lub bczpo-
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średnio związanych z przezwyciężaniem bezrobocia. Szczegółowym celem poznaw
czym było: rozpoznanie w jaki sposób bezrobotni (oraz ich problemy życiowe) po
strzegani są w środowisku średniego miasta uprzemysłowionego, jak bezrobotni 
postrzegają samych siebie oraz jaka jest rola szkoły w walce z bezrobociem. Na pod
stawie wyników przeprowadzonych badań skonstruowano edukacyjny model re
gulacji krytycznych sytuacji życiowych osób bezrobotnych oraz ich rodzin. Dyser- 
sertacja zawiera teoretyczną i metodologiczną podstawę pracy oraz wnioski z badań 
i dyrektywy prakseologiczne sformułowane w oparciu o przesłanki empiryczne.

104. PRZYGODA Mirosław: Bezrobocie w procesie przekształceń sys
temowych. - Warszawa : Uniwersytet Warszawski. Wydział Zarządzania, 
2001. -

Promotor: prof zw. dr hab. Jan Śliwa

W pracy została udowodniona teza, że użyte w pienvszych latach transformacji 
narzędzia, nie były w pełni dostosowane do charakteru i wielkości zaistniałego pro
blemu a skuteczność zastosowanych metod byłaby w warunkach polskich wyższa, 
przy lepszym rozpoznaniu zjawiska i innym sposobie zużytkowania środków finan
sowych służących przeciwdziałaniu i walce z bezrobociem. Przy innym sposobie 
spożytkowania tych samych środków w obrębie zastosowanej polityki rynku pra
cy, można było osiągnąć znacznie lepsze rezultaty nie zwiększając realnych wydat
ków oraz uzyskać do dyspozycji konieczną ilość czasu dla łagodnego przejścia do 
bardziej efektywnego modelu makroekonomicznej zintegrowanej polityki prozatrud- 
nieniowej.

105. ROBAK Elżbieta: Społeczno-zawodowe uwarunkowania zachowań 
bezrobotnych na częstochowskim rynku pracy. - Katowice : Uniwersytet 
Śląski w Katowicach. Wydział Nauk Społecznych, 2001.

Promotor: prof dr hab. Lech Milian

Analizowano zachowania bezrobotnych na lokalnym rynku pracy ze szczególnym 
uwzględnieniem zachowań związ.anych z aktywnością w poszukiwaniu pracy oraz do
stosowaniem kwalifikacji zawodowych do potrzeb pracodawców. Przedstawiono za
chowania bezrobotnych, wykorzystując pojęcie ich mobilności społeczno-zawodowej.

106. STASIAK Jacek Tadeusz: Bezrobocie długookresowe w Polsce 
w latach dziewięćdziesiątych. - Łódź : Uniwersytet Łódzki. Wydział Ekono
miczno-Socjologiczny, 2001.

Promotor: dr hab. Walentyna Kwiatkowska

Celem rozprawy jest analiza zjawiska bezrobocia długookresowego w Polsce 
w latach dziewięćdziesiątych, dotycząca jego skali, tendencji zmian, struktury' i uwa



runkowań, identyfikacja demograficznych, społecznych i ekonomicznych cech oso
bowych wpływających na prawdopodobieństwo zostania bezrobotnym oraz określenie 
skutecznych sposobów ograniczania bezrobocia długookresowego. Rozprawa została 
przygotowana w oparciu o anałizę połskiej i zagranicznej łiteratuiy' przedmiotu oraz 
badania empiryczne, które zostały przeprowadzone w oparciu o dane agregatowe 
Głównego Urzędu Statystycznego, Krajowego Urzędu Pracy z łat 1990-1999 oraz
dane indywiduałne pochodzące z badań aktywności ekonomicznej ludności w Polsce 
z łat 1992-2000.

107. SULIMA Elżbieta; Ekonomiczne następstwa bezrobocia na przykła
dzie województwa białostockiego w latach 1990-1995. - Białystok : Uniwer
sytet w Białymstoku. Wydział Ekonomiczny, 2001.

Promotor; dr hab. Ryszard Horodeński

Celem pracy było; określenie specyfiki realizowanego modelu polityki przeciw
działania bezrobociu w warunkach wojewódzkiej jednostki teiytoriałnej na tle kraju 
oraz wskazanie kierunków zmian w polityce przeciwdziałania bezrobociu. Pole ba
dawcze dotyczyło następstw ekonomicznych bezrobocia na przykładzie kosztów bez
pośrednich, rozumianych jako faktycznie poniesione, wymierne wydatki na rzecz 
bezrobotnych. Były to wydatki na realizację aktywnych i pasywnych programów 
zwalczania bezrobocia, finansowane ze środków Funduszu Pracy (FP); pomocy spo 
leeznej; emerytalne. W pracy badania rozszerzono do 1998 r. W efekcie badania 
objęły pełny okres sprzed reformy administracyjnej kraju.

108. TURSKA Elżbieta; Atrybucje przyczyn własnego bezrobocia a zmia
ny planów życiowych. - Katowice ; Uniwersytet Śląski w Katowicach. Wy
dział Pedagogiki i Psychologii, 2000.

Promotor; prof. dr hab. Zofia Ratajczak

Główne cele pracy; 1) badania psychologicznych konsekwencji sytuacji bezro
bocia; badanie wpływu tej sytuacji na zmianę planów życiowych osób bezrobotnych; 
2) wzbogacenie wiedzy na temat funkcjonowania (zachowania się) człowieka w sy
tuacji trudnej; 3) badanie dynamiki (charakteru) zmiany ważności oraz czasu reałiza- 
łizacji planów życiowych w sytuacji bezrobocia; 4) określenie wpływu łocus ol con- 
troł na zmianę planów życiowych osób pozostających bez pracy; 5) określenie wpły
wu płci, wieku, stanu cywilnego oraz czasu pozostawania bez pracy na zmianę pla
nów życiowych osób bezrobotnych. Grupa badawcza to 185 osób bezrobotnych 
z terenu miasta Bytomia.
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109. BIERNAT-Jarka Agnieszka; Ekonomiczno-społeczne uwarunkowa
nia rozwoju przedsiębiorczości kobiet na obszarach wiejskich. - Warszawa ; 
Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego. Wydział Ekonomiczno-Rolniczy, 
2001.

Promotor: dr hab. Janina Sawicka

Badaniami empirycznymi, które przeprowadzono w łatach 1997-1998 w Katedrze 
Polityki Agrarnej i Marketingu SGGW w Warszawie, objęto 720 kobiet prowadzących 
małe i średnie firmy produkcyjne, handlowe i usługowe na obszarach wiejskich, w 66 
gminach na terytorium całej Polski. Zostały wyróżnione np. gminy wiejskie z przewagą 
zatrudnienia w rolnictwie, gminy miejsko-wiejskie i gminy podmiejskie. Celem badań 
było poznanie społeczno-ekonomicznych uwarunkowań akty\^'izacji zawodowej kobiet 
na obszarach wiejskich ze szczególnym uwzględnieniem działalności prowadzonej na 
własny rachunek. W ramach tak sformułowanego celu ogólnego wyodrębnione zostały 
cele szczegółowe: 1) identyfikacja rodzajów i charakteru działań gospodarczych podej
mowanych przez kobiety; 2) poznanie motywacji kobiet prowadzących pozarolniczą 
działalność gospodarczą na obszarach wiejskich; 3) rozpoznanie i określenie szans 
a także barier i ograniczeń (ekonomicznych, psychologicznych, środowiskowych) roz
woju przedsiębiorczości; 4) rozpoznanie stopnia zróżnicowań według różnych typów 
gmin, w poziomie rozwoju przedsiębiorczości; 5) określenie szans i ocena roli służb 
doradczych, instytucji i organizacji samorządowych w inicjowaniu i stymulowaniu 
ekonomicznych przedsięwzięć kobiet na obszarach wiejskich.

110. JANKIEWICZ Sławomir: Polityka państwa w dziedzinie wspierania 
małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce. - Poznań : Akademia Ekono
miczna w Poznaniu. Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor: dr hab. Jerzy Tarajkowski

Celem pracy jest: 1) ocena znaczenia MSP dla wzrostu gospodarczego w Polsce;
2) ocena prowadzonej polityki państwa wobec małych i średnich przedsiębiorstw;
3) analiza krajowego sektora MSP; 4) ocena wpływu integracji z UE na rozwój MSP 
oraz możliwości wspierania przez państwo tego sektora; 5) sformułowanie propozycji 
dla krajowej polityki wspierania MSP. W pracy dokonano analizy teoretycznego spoj
rzenia na politykę zagraniczną i jej efekty z punktu widzenia rozwoju małych i śred
nich przedsiębiorstw oraz proponowanych instrumentów pobudzenia tego rozwoju. 
Przeprowadzono również badanie wpływu MSP na podstawowe czynniki wzrostu 
gospodarczego w Polsce oraz prowadzonej przez państwo polityki wobec tego sekto
ra. Efektem badań było sformułowanie podstawowych kryteriów, na któiych powi
nien opierać się system wspierania rozwoju drobnej przedsiębiorczości w kraju.
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l i  1. KARPACZ Jarosław: Przedsiębiorcy aktywni w małych i średnich 
przedsiębiorstwach i ich rola w strategii rozwoju województwa świętokrzys
kiego. - Katowice : Uniwersytet Śląski w Katowicach. Wydział Nauk Spo
łecznych, 2001.

Promoior: prof. dr hab. Jacek Wódz

Rozprawa obejmuje rozważania teoretyczne nad przedsiębiorczością. Wskazuje 
jej rolę w rozwoju przedsiębiorstw oraz regionu. Prezentuje wyniki badań empirycz
nych nad rolą jaką przedsiębiorcy aktywni pełnią w strategicznej wizji regionu. Praca 
została podziełona na sześć rozdziałów, które stanowią udowodnienie podstawowej 
tezy, którą jest stwierdzenie, że opis środowiska przedsiębiorców może stanowić 
podstawę formułowania polityki regionalnej w województwie świętokrzyskim mają
cej na celu pobudzanie i rozwój przedsiębiorczości. W celu wskazania czynników 
determinujących funkcjonowanie przedsiębiorców aktywnych w regionie zostały 
przeprowadzone badania empiryczne wśród właścicieli małych i średnich przedsię
biorstw w województwie świętokrzyskim. Posłużono się metodą wywiadów oraz 
pocztowym badaniem ankietowym. Cełem badania było poznanie ich opinii na temat 
źródeł doświadczeń i finansowania wykorzystanych w działalności gospodarczej. 
Badaniem zostały objęte przedsiębiorstwa mające siedzibę na terenie województwa 
świętokrzyskiego.

112. K u c z o w ie  Jacek: Uwarunkowania i specyfika inwestycji małych 
przedsiębiorstw prywatnych w Polsce. - Katowice : Akademia Ekonomiczna 
im. Karola Adamieckiego w Katowicach. Wydział Ekonomii, 1999.

Promotor: prof. dr. hab. Krzysztof Marcinek

Celem badań ankietowych właścicieli i prezesów IłO małych przedsiębiorstw 
województwa katowickiego, był opis czynników wpływających na skłonność właści- 
ciełi małych przedsiębiorstw do podejmowania działalności inwestycyjnej, sposobów 
podejmowania przez nie decyzji inwestycyjnych, źródeł finansowania inwestycji. 
Odrębnymi badaniami objęto działalność gminnych samorządów w zakresie wspiera
nia rozwoju drobnej przedsiębiorczości na swoim terenie.

113. MAJKUT Robert: Urynkowienie gospodarki i formy przejawiania 
się aktywności ekonomicznej społeczeństwa polskiego w latach 1989-1999. - 
Wrocław: Uniwersytet Wrocławski. Wydział Nauk Społecznych. - 2001.

Promotor: dr hab. Ludwik Skiba

Praca o charakterze interdyscyplinarnym dotycząca opisu i wpływu na system 
społeczno-gospodarczy form przejawiania się aktywności ekonomicznej społeczeń
stwa polskiego w pierwszej dekadzie przemian ustrojowych i urynkowienia gospodar
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ki. Aktywność ekonomiczna analizowana w pracy obejmowała m.in. postawy na ryn
ku pracy, kapitału i ziemi. Podjęto także próbę wskazania szans i zagrożeń rozwoju 
przedsiębiorczości i gospodarki rymkowej w Polsce.

114. SOŁOMA Andrzej: Społeczno-ekonomiczne uwarunkowania fun
kcjonowania małych przedsiębiorstw. - Olsztyn : Uniwersytet Warmińsko- 
-Mazurski w Olsztynie. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: prof dr hab. Marianna Jadwiga Dębniewska

Rozprawę przygotowano w oparciu o wyniki badań zrealizowanych w 1998 roku. 
Objęto nimi 251 przedsiębiorstw zatrudniających od 5 do 50 osób, prowadzących sa
modzielną działalność gospodarczą na terenie Olsztyna. W zbieraniu danych posłu- 
służono się indywidualnym wywiadem standaryzowanym. Praca stanowi studium 
z zakresu społeczno-ekonomicznego uwarunkowań funkcjonowania przedsiębiorstw. 
Główną uwagę skoncetrowano na takich kwestiach, jak; czynniki stymulujące za 
dowolenie i sukces w prowadzeniu przedsiębiorstwa, osiągane efekty ekonomiczne, 
struktura wydatków ponoszonych na funkcjonowanie przedsiębiorstwa, prowadzona 
polityka zatrudnienia, sposoby zmagania się z konkurencją, rodzaje prowadzonej dzia
łalności i częstotliwość zmiany profilu tej działalności, korzystanie z ulg i udogodnień 
finansowych przysługujących początkującym przedsiębiorcom, przewidywania co do 
przyszłości przedsiębiorstwa.

115. WARZOCHA Mieczysław: Rozwój przedsiębiorczości na poziomie 
lokalnym na przykładzie gminy Nysa. - Jelenia Góra : Akademia Ekono
miczna im. Oskara Langego we Wrocławiu. Wydział Gospodarki Regional
nej i Turystyki, 2001.

Promotor: prof dr hab. Stanisław Urban

Praca charakteryzuje przedsiębiorczość. Określa rolę przedsiębiorczości w roz
woju gospodarczym i społecznym, analizuje możliwości rozwoju lokalnego, warunki 
i efekty oraz perspektywy rozwoju przedsiębiorczości na terenie gminy Nysa.

116. WIERZBIŃSKI Bogdan; Przedsiębiorczość Jako czynnik stymulują
cy rozwój środowiska wiejskiego : na przykładzie obszarów przygranicznych 
południowo-wschodniej Polski. - Warszawa : Szkoła Główna Gospodarstwa 
Wiejskiego. Wydział Ekonomiczno-Rolniczy, 2001.

Promotor: prof dr hab. Sylwester Makarski

Celem pracy było wykazanie zależności pomiędzy typem środowiska lokalnego 
a rozwojem przedsiębiorczości, biorąc pod uwagę dużą dywersyfikację uwarunkowań 
gospodarczych występujących pomiędzy środowiskiem miejskim a wiejskim. W dyser-
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tacji uwzględniono introspekcję przeobrażenia się postaw ludzkich, z pasywnych na ak
tywne ekonomicznie, wraz z rozwojem gospodarki lymkowej oraz wyodrębniono głów
ne czynniki stymulujące i opóźniające ten proces w środowisku wiejskim. Badania prze
prowadzono na terenach przygranicznych południowo-wschodniej Polski, w wojew'ódz- 
twie podkarpackim. Analizowano podmioty gospodarcze działające na małą skalę, które 
powstały w środowiskach lokalnych w okresie transformacji gospodarczej.

3. Kształcenie i doskonalenie kadr. 
Poradnictwo zawodowe

117. ABDELHAFIZ Elbadri Abdelgadir N.: Developing a compreliensive 
management training needs assessment model [Kompleksowy model oceny 
potrzeb szkoleniowych menedżerów], - Poznań : Akademia Ekonomiczna 
w Poznaniu. Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor: dr hab. Jan Szambelańczyk

Celem pracy jest opracowanie kompleksowego modelu oceny potrzeb .szkolenio
wych. Proces jego opracowywania obejmuje trzy fazy. Pierwsza to analiza podstaw 
teoretycznych konstrukcji takiego modelu w oparciu o literaturę. W drugiej skonstru
owano autorski model oceny potrzeb .szkoleniowych. Natomiast w trzeciej fazie mo
del i jego elementy poddano ocenie i klasyfikacji przeprowadzonej przez menedżerów 
w libijskich przedsiębiorstwach naftowych (z punktu widzenia ważności, zakresu 
stosowania i gotowości do wykorzystania elementów modelu). Dysertację kończą 
szczegółowe uwagi odnośnie dotychczasowych koncepcji teoretycznych oraz dziesięć 
zaleceń dla praktyki.

118. BUREK Michał: Optymalizacja szkolenia specjalistycznego w pro
cesie przygotowania bojowego pilotów wojskowych w Wyższej Szkole Ofi
cerskiej Sil Powietrznych. - Warszawa : Akademia Obrony Narodowej. Wy
dział Lotnictwa i Obrony Powietrznej, 2001.

Promotor: prof dr hab. Kazimierz Żegnałek

119. BZYMEK Jan: Szkolenie pilotów w świetle integracji Sił Powie
trznych RP ze strukturami NATO. - Warszawa : Akademia Obrony Naro
dowej. Wydział Lotnictwa i Obrony Powietrznej, 2001.

Promotor: prof dr hab. Eugeniusz Zabłocki
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120. DRABIK-Podgórna Yoletta: Aplikacja francuskiego modelu orien
tacji szkolnej i zawodowej' w Polsce jako innowacja edukacyjna. -  Wro
cław : Uniwersytet Wrocławski. Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicz
nych. - 2001.

Promotor: prof dr hab. Alicja Jadwiga Kargul

Celem pracy jest analiza innowaeji edukacyjnej, polegającej na aplikacji francus
kiego modelu orientacji szkolnej i zawodowej w Pol.sce. Zagadnienia pomszane w dy
sertacji leżą na pograniczu zainteresowań pedagogiki spoleeznej, poradoznawstwa, 
zawodoznawstwa i socjologii organizacji. Praca omawia i porównuje modele orienta
cji i poradnictwa zawodowego w Polsce i we Francji. Analiza badanej innowacji pro
wadzi do wskazania nowych elementów włączonych w model polski, jak i do ukaza
nia wymiaru procesualnego innowacji, czyli do wyodrębnienia etapów procesu inno
wacyjnego, zaangażowanych w niego aktorów spoleeznyeh i przyjmowanych przez 
nich strategii wobec zmiany. W analizie zachowań wykorzystano koncepcję analizy' stra
tegicznej M. Croziera i E. Eridberga, która umożliwia w'y'odrębnienie sześciu strategii 
działań: sukcesu, rozw'oju. obojętności, faryzejskiej. konfrontacji i przetwarzania.

121. FUTYMA Sławomir: Wolny rynek a edukacja. Zagrożenia i na
dzieje dla Polski. - Poznań : Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Wydział 
Studiów Edukacyjnych, 2001.

Promotor: prof dr hab. Zbigniew Kwieciński

ŁAZARSKI R.: Metodyka kreowania i organizacji szkół wyższych na 
przykładzie Wyższej Szkoły Handlu i Prawa = poz. 88.

122. MATLAKIEWICZ Alina: Formy edukacji dorosłych w Wielkiej 
Brytanii jako przejawy realizacji idei edukacji ustawicznej. - Toruń : Uniwer
sytet Mikołaja Kopernika. Wydział Humanistyczny, 2001.

Promotor: prof dr hab. Eugenia Anna Wesolow'ska

Badania zostały przeprowadzone w Wielkiej Brytanii w okresie od października 
1998 r. do lutego 1999 r. w Stowarzyszeniu Edukacji Robotniczej w Londynie -  naj
większej organizacji edukacji dorosłych w' Wielkiej Brytanii; na Wydziałach Edukacji 
Ciągłej na Uniwersj'tecie w Leeds i na Uniwersytecie Warwick w Coventry oraz na 
Wydziale Studiów Edukacyjnych na Uniwersytecie Surrey w Guildford. Cele badania 
objęły: 1) poznanie struktury edukacji dorosłych w Wielkiej Brytanii; 2) analizę uj
mowania koncepcji edukacji ustawicznej w Wielkiej Brytanii; 3) odpowiedź na pyta
nie, czy wybrane formy edukacji dorosłych realizują idee kształcenia ustawicznego. 
W pracy zostały scharakteryzowane zagadnienia dotyczące historii brjtyjskiej edu-
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kacji dorosłych, edukacji ustawicznej w ujęciu międzynarodowym i brytyjskim, stru
ktury i form edukacji dorosłych w Wielkiej Brytanii.

123. MISIAK Anna Bożenna; Przemiany szkolnictwa zawodowego 
w województwie płockim na tle sytuacji gospodarczej w latach 1989-1998. - 
Warszawa ; Instytut Badań Edukacyjnych, 2001.

Promotor: dr hab. Janusz Gęsicki

Celem rozprawy' doktorskiej było przedstawienie problematyki ukazującej relacje po
między zaistniałymi w wyniku transformacji systemu funkcjonowania państwa zmiana
mi na rynku pracy i w systemie oświaty - szkolnictwa zawodowego w województwie 
i na tle kraju. W części teoretycznej przedstawiono charakterystykę kształcenia zawo
dowego od 1945 r. do obecnych założeń wdrażanego systemu reformy edukacji na tle 
zmian gospodarczych warunkujących nowe funkcje kształcenia zawodowego, charakte
rystykę woj. płockiego i uwarunkowań jakie rzutują na rozwój szkolnictwa zaw'odowego 
w kontekście rynku pracy, stmkturę szkolnictwa ponadpodstawowego województwa 
oraz stan i strukturę bezrobocia w województwie na tle kraju, a także edukację usta
wiczną odnosząc do form szkolnych i pozaszkolnych. W części badawczej rozprawy 
podjęto problem jakości przygotowania zawodowego absolwentów, ich adaptacji za
wodowej, oraz zgodności zatrudnienia z posiadanymi kw'alilikacjami.

124. PULAK Irena: Świadomość celów a efektywność procesu kształ
cenia. - Poznań ; Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Wydział Studiów 
Edukacyjnych, 2001.

Promotor: prof. zw. dr hab. Kazimierz Denek

Celem przeprowadzonych badań było stwierdzenie: czy i w jakim stopniu można 
zwiększyć efektywność procesu dydaktycznego poprzez zastosowanie zaprojektowa
nego specjalnie na potrzeby badań, programu działań. Jego zadaniem było podnie
sienie stopnia świadomości celów kształcenia oraz motywacji do uczenia się u studen
tów kierunków pedagogicznych w zakresie tematyki związanej z edukacyjnymi zasto
sowaniami mikrokomputerów. Teza pracy została zweryfikowana eksperymentalnie, 
a badania przeprowadzono wśród studentów Akademii Pedagogicznej w Krakowie 
wiatach 1999-2000.

RODEK V.: Cele kształcenia w dydaktyce Drugiej Rzeczypospolitej. 
Historyczne inspiracje współczesnej polskiej edukacji = poz. 6.

125. SCHNEIDER Małgorzata: System edukacyjny w Polsce na tle roz
wiązań edukacyjnych państw Unii Europejskiej : poszukiwania, stan obecny, 
kierunki zmian. - Bydgoszcz : Akademia Bydgoska im. Kazimierza Wiel
kiego. Wydział Pedagogiki i Psychologii, 2001.

Promotor: prof dr hab. Edmund frempała

55 -

Prezentację polskiego systemu oświatowego i jej europejskich kontekstów pod
sumowano W' dw'óch aspektach. Pierwszym z nich jest próba oceny skuteczności dzia
łań reformatorskich dokonaha zarówno z pozycji współczesnych realiów, jak i z po- 
Z3'cji dośłviadczeń zbieranych przy wcześniejszych próbach modernizacji polskiej oś- 
w'iaty. Drugi ujmuje reformę oświatową jako element szerzej widzianego procesu 
wchodzenia Polski do struktur Unii Europejskiej, w którym to procesie istotną rolę 
gra konieczność dostosowania do standardów unijnych wszystkich mecłianizmów 
funkcjonowania państwa - w tym także systemu edukacji. Podsumowanie takie pro
wadzi do sformułowania końcowych wniosków, które są swoistym drogowskazem 
dla dalszych prac nad transformacją i unowocześnieniem polskiego systemu oświa
towego.

126. SERKOWSKA-Mąka Jadwiga; Transformacja szkolnictwa zawodowe
go w Polsce na tle dążeń do integracji europejskiej. - Bydgoszcz : Akademia 
Bydgoska im. Kazimierza Wielkiego. Wydział Pedagogiki i Psychologii, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Andrzej Tchorzewski

Przedmiotem badań jest polskie szkolnictwo zawodowe, polityka edukacyjna 
w okresie transformacji ustrojowej, dostosowanie szkolnictwa zawodowego do wy
mogów rynku pracy oraz analiza porównawcza modeli kształcenia zawodowego 
w państwie Unii Europejskiej. Celem badań jest ukazanie problemów nurtujących 
polskie szkolnictwo zawodowe w perspektywie integracji z Unią Europejską w' po
wiązaniu ze zmieniającym się rynkiem pracy, jak również wskazanie kierunków' i spo
sobów reformowania tego szkolnictwa. W pracy przyjęto dwa cele; cel poznawczy - 
ewolucja polskiego systemu kształcenia zawodowego w sytuacji dynamicznych prze
mian społeczno-ekonomicznych w naszym kraju; cel utylitarny - wskazanie kierun
ków i sposobów refomnowania polskiego szkolnictwa zawodowego z wykorzysta
niem najlepszych doświadczeń państw członkowskich Unii Europejskiej. Przedsta
wiono model .systemu europejskiej edukacji zawodowej w pierwszym dwudziestole
ciu XXI wieku wraz z próbą opisu cech modelowych kształcenia zawodowego 
W' Polsce w aspekcie rozpoczętej reformy edukacji. W badaniach ewaluacyjnych 
polskiego i europejskiego systemu edukacji zawodow'ej posłużono się metodą analizy 
systemow ej z zastosowaniem narzędzi pomiaru i doskonalenia jakości TQM. Pozwo
liło to na wypracowanie „Modelu dostosowawczego polskiego szkolnictwa zawodo
wego” oraz ,,Modelu europejskiego szkolnictwa zawodowego”.

127. STACHOWIAK Beata: Efektywność kształcenia informatycznego 
w szkolnictwie zawodowym. - Toruń : Uniwersytet Mikołaja Kopernika. 
Wydział Humanistyczny, 2001.

Promotor: prof dr hab. Bronisław Siemieniecki

Praca dotyczy kształcenia informatycznego w szkolnictwie zawodowym, rozpa- 
patrywane są 3 płaszczyzny; ogólnokształcące, zawodowe oraz informatyczne. Roz-
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waża się między inne cele kształcenia informatycznego, motywacje uczniów, przy
czyny niepełnej realizacji cełów tego kształcenia. Metodami badawczymi były: ankie
ta. eksperyment, obsenvacja. Praca zawiera szereg wniosków dotyczących edukacji 
informatycznej, której przestrzeganie pozwoli na zwiększenie efektywności kształ
cenia informatycznego.

128. WOJTASZCZYK Katarzyna: Szkolenia pracowników jako czynnik 
rozwoju przedsiębiorstw w polskiej gospodarce. - Łódź : Uniwersytet Łódzki. 
Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: dr bab. Zdzisława Janowska

Głównym celem pracy jest zaprezentowanie funkcji szkoleń pracowniczych 
w przedsiębiorstwie. Dla realizacji tego celu w pracy przedstawiono: istotę zmian we 
współczesnym świecie i współczesnych organizacjach, proces zarządzania zasobami 
ludzkimi, proces szkolenia pracowników, ilościową i jakościową analizę oraz ocenę 
procesów szkolenia w polskich przedsiębiorstwach, wytyczne, których realizacja 
przyczynić się może do usprawnienia procesu szkolenia w Polsce. Dla celów pracy 
przeprowadzono badania empityczne. Objęto nimi 66 przedsiębiorstw działających na 
terenie województwa łódzkiego. Reprezentacyjna próba losowa jednostek gospodar
czych została dobrana ze względu na: wielkość przedsiębiorstwa, rodzaj działalności 
i formę własności.

WRÓBLEWSKA M.: Rynek pracy a kształcenie kadr na Śląsku Opol
skim = poz. 92.

K s z t a ł c e n i e  n a u c z y c i e l i

129. BłEŃKOWSKA-Robak Katarzyna: Problemy i uwarunkowania 
samokształcenia nauczycieli szkół specjalnych. - Warszawa : Uniwersytet 
Warszawski. Wydział Pedagogiczny, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Józef Pólturzycki

130. CUBER Tomasz: Efektywność kształcenia nauczycieli pielęgniar
stwa w Polsce i Szwecji : analiza porównawcza. - Lublin : Akademia Medy
czna w Lublinie. Wydział Pielęgniarstwa i Nauk o Zdrowiu z Oddziałem Za
ocznym, 2001.

Promotor: dr hab. Irena Wrońska
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Celem pracy była próba porównania dwóch systemów wyższego kształcenia pie
lęgniarek, z położeniem głównego akcentu na przygotowanie nauczycieli zawodu 
pielęgniarskiego. Analiza porównawcza odnosiła się do ofert edukacyjnych realizo
wanych przez Instytut Zaawansowanego Kształcenia Pielęgniarek Wydział. Pedago
giki Uniwersytetu w Gteborgu oraz Wydział Pielęgniarskiego AM w Lublinie. Uzy
skane rezultaty pochodzące z jakościowej analizy dokumentów oraz ilościowej inter
pretacji materiału z kwestionariuszy ankiet skierowanych do nauczycieli aka
demickich i absolwentów' nie wykazały jednoznacznie, któiy' z badanych systemów 

-kształcenia jest bardziej efektywny. Jednakże rysujące się podobieństw'a i różnice 
stanowić mogą punkt wyjścia do sformułowania postulatów i kierunków modernizacji 
akademickiego kształcenia pielęgniarskiego w' obu krajach w' celu zwiększenia efe
ktywności i podniesienia atrakcyjności oferty edukacyjnej.

*131. MIZEREK Hemyk Kazimierz: Dyskursy współczesnej edukacji 
nauczycielskiej : między tradycjonalizmem a ponowoczesnością. - Poznań : 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Wydział Studiów Edukacyjnych, 2000.

132. NOWAK Danuta: Kolegium Nauczycielskie w systemie kształcenia 
nauczycieli w Polsce : na przykładzie Zespołu Kolegiów Nauczycielskich 
w Szczytnie. - Bydgoszcz : Akademia Bydgoska im. Kazimierza Wielkiego. 
Wydział Pedagogiki i Psychologii, 2001.

Promotor: prof. zw. dr hab.. Stanisław Kawula

Przedmiotem badań byl Zespól Kolegiów Nauczycielskich w Szczytnie, jako 
instytucja kształcąca kandydatów na nauczycieli w obecnym systemie kształcenia 
nauczycieli w Polsce. Zakresem badań objęto: analizę literatury, dokumenty prawne, 
źródła archiwalne, organizacje kształcenia w ZKN, opiekę naukową uczelni wyższych 
nad ZKN, współpracę z ośrodkami zagranicznymi, efekty pracy ZKN mierzne wybra
nymi wartościami, planami życiowymi studiującej młodzieży, losy absolwentów, 
kształcenie dla potrzeb szkolnictwa Polonii z krajów poradzieckich. Badania obejmują 
okres 1991-2000. Dokonana analiza zebranego materiału empirycznego pozwoliła na 
sformułowanie wniosków będących próbą oceny wyników badań. Opracowanie sta
nowi opis rzeczywistości współczesnej edukacji w Polsce na przykładzie lunkcjono- 
wania Zespołu Kolegiów Nauczycielskich w Szczytnie.
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V. SOCJOLOGIA I PSYCHOLOGIA PRACY

1. Problemy ogólne

133. KOŁODZIEJCZYK-Olczak Izabela: Motywowanie kadry kierowni
czej w bankowości. - Łódź : Uniwersytet Łódzki. Wydział Ekonomiczno- 
-Socjologiczny, 2001.

Promotor: prof. drhab. Stanisława Borkowska

Cele pracy zbudowano następująco: I) rozpoznanie systemów wartości i oczeki
wań kadry kierowniczej różnego szczebla w badanych bankach; 2) analiza systemu 
motywowania w badanych bankach pod kątem jego złożoności i doboru narzędzi; 3) 
ocena zgodności systemu motywowania z celami organizacyjnymi oraz wartościami 
wyznawanymi przez pracowników; 4) zbadanie postaw i opinii kadry' menedżerskiej 
na temat motywowania, wynagradzania i znaczenia zarządzania zasobami pracy 
w bankowości. Obok celów poznawczych postawiono także cel aplikacyjny - sfor
mułowanie kierunków zmian w analizowanym obszarze. W ramach tego powstało 
narzędzie do badań opinii pracowników. Zakres czasowy pracy obejmuje lata dzie
więćdziesiąte. Zasadnicze przekształcenia systemu bankowego dokonały się w okresie 
transformacji społeczno-gospodarczej Polski. Z tego powodu badaniami objęto lata 
1989-1999.

OLKO S.: Kultura organizacyjna przedsiębiorstw górnictwa węgla ka
miennego w procesie restrukturyzacji -  poz. 49.

134. SAWKIEWICZ Zdzisława: Rola czynników stresowych w miejscu 
pracy w powstawaniu czynnościowych zaburzeń narządu rzucia. - Poznań : 
Akademia Medyczna im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. Wydział 
Lekarski 11, 2001.

Promotor: prof zw. dr hab. Stefan Wioch

Opisano mechanizm oddziaływania stresu, etiologię i patogenezę czynnościowych 
zaburzeń narządu żucia oraz neurofizjologiczne mechanizmy regulujące napięcie 
mięśni. Opisano specyfikę pracy badanych grup zawodowych i kontrolnej. Materiał 
badawczy stanowiło 147 osób z 3 grup zawodowych i 27 osób z grupy kontrolnej. 
Opisano metodykę badań, które stanowiły badania ankietowe, kliniczne i statystyczne 
opracowanie wyników. Zilustrowano charakterystykę pod względem wieku i stażu 
pracy. Przedstawiono wyniki subiektywnej percepcji pracy w skuli stenowej. Zapre-
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zentowano wyniki oceny stanu czynnościowego narządu żucia. Porównano uzyskane 
wyniki badań z danymi z piśmiennictwa.

TAUSZ K.: Wpływ procesów restrukturyzacji na zmianę wzorów karier 
zawodowych górników = poz. 52.

135. WALCZYNA Anna: Orientacje sprawnościowe a przebieg karier 
zawodowych : studium socjologiczne wybranych kategorii społecznych. - 
Lublin : Uniwersytet Marii Curie-Słodowskiej. Wydział Filozofii i Socjolo
gii, 2001.

Promotor; dr hab. Franciszek Jan Lis

Celem pracy było zbadanie orientacji spraw'nościowych u osób o różnym przebie
gu kariery zawodowej (pracujący i bezrobotni) oraz określenie relacji pomiędzy prefe
rencjami tych orientacji a przebiegiem karier zawodowych. Orientacje sprawnościowe 
to zbiór reguł, posługiwanie się którym, w ocenie jednostek prowadzi do sprawnego 
i skutecznego osiągania celu. Hipoteza zakłada, iż preferencje orientacji sprawno
ściowych oraz ich powiązania z przebiegiem karier są różne u pracujących i bezrobot
nych. Stwierdzono, że różnice w preferencjach orientacji sprawnościowych dotyczą 
7-u spośród 9-u typów. Orientacje te są bardziej optymalne u pracujących. U nich też 
wystąpiły liczniejsze związki pomiędzy orientacjami a przebiegiem kariery. Także 
pleć znacznie różnicuje orientacje pracu jących. Bezrobotni są grupą bardziej homoge
niczną. Typ przebiegu kariery, pleć i wykształcenie w nieznacznym stopniu różnicują 
preferencje ich orientacji sprawnościowych.

136. WOLAN-Nowakowska Mariola: Wybrane zmienne osobowościowe 
a postawa wobec zmian w miejscu pracy. - Łódź : Uniwersytet Łódzki. Wy
dział Nauk o Wychowaniu, 2000.

Promotor: dr hab. Jan Rostowski

Celem pracy była analiza postawy pracowników wobec zmian zachodzących 
w środowisku pracy oraz stwierdzenie, czy występuje zależność między wybranymi 
zmiennymi osobowościowymi a postawą wobec zmian. W badaniach, którymi objęto 
grupę 265 pracowników z terenu Lodzi, zastosowano: Inwentarz Osobowości NEO - 
FFI Costy & Mc Crae, Skalę 1 - E Rottera. Skalę Wartości Rokeacha oraz Kwestiona
riusz Klimatu Organizacyjnego Kolba. Na podstawie otrzymanych wyników stwier
dzono występowanie istotnych statystycznie zależności między postawą wobec zmian 
a ncurotycznością, ekstrawersją, otwartością na nowe doświadczenia, poczuciem 
umiejscowienia kontroli oraz systemem wartości.
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137. WZIĄTEK-Staśko Anna: Koncepcja systemu motywowania do pra
cy w przedsiębiorstwie. - Katowice : Akademia Ekonomiczna im. Karola 
Adamieckiego w Katowicach. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: dr hab. Grażyna Gruszczyńska-Malec

W pracy podkreślono wieloaspektowy charakter człowieka jako podmiotu pracy - 
jego indywidualność. Zaprezentowano poglądy zawarte w literaturze tematu, dotyczą
ce istoty człowieka, znaczenia pracy dla człowieka i przedsiębiorstwa, istoty motywa
cji pracownika, roli potrzeb w procesie motywacyjnym, systemowego charakteru 
motywacji pracowniczej. Przedstawiono również koncepcję systemu motywowania 
do pracy z uwzględnieniem 145 parametrów mogących wpływać na motywację ludzi 
do pracy (tzw. elementy i determinanty systemu). Opisano też autorską metodę oceny 
skuteczności realizacji funkcji motywacyjnej, zwaną Spiralą Archimedesa.

Psychologiczne i socjologiczne aspekty bezrobocia (poz. 94, 95, 100,103, 
105,108).

2. Socjologia zawodów i grup społecznych

138. AUGUSTYNIAK Krzysztof: Kompetencje autokreacyjne studentów 
i ich niektóre uwarunkowania : na przykładzie Wyższej Szkoły Policji. - 
Bydgoszcz : Akademia Bydgoska im. Kazimierza Wielkiego. Wydział Peda
gogiki i Psychologii, 1999.

Promotor: prof dr hab. Elżbieta Łuczak

Celem poznawczym badań było poznanie kompetencji autokreacyjnych studentów 
Wyższej Szkoły Policji oraz ich uwarunkowań ze szczególnym uwzględnieniem ich 
cech społeczno-demograficznych, postaw wobec zawodu a także wyników nauczania. 
Podstawę badań stanowił sondaż diagnostyczny oparty na kwestionariuszu, ankiecie, 
analizie dokumentów, pomiarze i technikach statystycznych. Badaniem objęto ponad 
300-osobową grupę studentów. W rozdziałach empirycznych przedstawiono wiele 
informacji o poziomie kompetencji autokreacyjnych studentów WSPol. oraz o za
leżnościach i prawidłowościach, jakie występują w procesie ich kształtowania. Szcze
gólną uwagę zwraca wynikający z poziomu omawianych kompetencji niski poziom 
przygotowania badanej młodzieży akademickiej do antycypacyjnego samo- 
kształtowania. Badania ujawniły również znaczący wpływ niektórych czynników 
społeczno-środowiskowych i społeczno-zawodowych oraz postaw wobec zawodu na 
ukształtowany poziom kompetencji autokreacyjnych badanej grupy studentów.
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139. JANOTA-Bzowska Magdalena: Zainteresowania estetyczne studen
tów WSPS a zadowolenie z ich realizacji w życiu zawodowym i prywatnym. 
- Warszawa : Akademia Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej. 
Wydział Rewalidacji i Resocjalizacji, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Zofia Ludkiewicz

Praca dotyczy rozpoznania obszarów zainteresowań u studentów WSPS. Diagno- 
gnozuje stan wrażliwości estetycznej. Bada zakresy tematyczne z obszaru „Piękna na 
co Dzień”. Praca ma charakter badawczy w oparciu o test struktury skłonności Ulri
cha Kellera, skalę samooceny, analizę wytworów własnych studentów, studium przy
padku. analizujące osoby szczególnie uzdolnione na tle badanej populacji oraz roz
mowę kierowaną. Praca bada także zainteresowania studentów WSPS pracą pedago
giczną. Niewielkie zainteresowanie dziedzinami związanymi ze sztuką i działalno
ścią artystyczną a także wykonywaniem w przyszłości zawodów nauczycielskich.

140. KAMIŃSKA-Juckiewicz Małgorzata: Człowiek w sytuacji innowa
cyjnej - na przykładzie postaw i zachowań nauczycieli wobec reformy syste
mu edukacji w Polsce. - Toruń : Uniwersytet im. Mikołaja Kopernika. Wy
dział Humanistyczny, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Roman Schulz

Praca podejmuje problematykę postaw i zachowań człowieka w sytuacji innowacyj
nej. Zagadnieniem wiodącym jest diagnoza reakcji demonstrowanych przez nauczycieli 
wobec reformy systemu edukacji z 1999 roku oraz analiza czynników, które je kształ
tują. Praca składa się z pięciu rozdziałów. Pierwszy rozdział ukazuje kierunki przemian, 
jakie dokonały się w polskim szkolnictwie na przestrzeni ostatniej dekady XX wieku. 
Treść rozdziału drugiego jest spojrzeniem na problem postaw i zachowań człowieka 
w sytuacji innowacyjnej, z psychologicznego oraz socjologicznego punktu widzenia. 
Uwzględniono tu również elementy teorii i badań nad postawami i zachowaniami na
uczycieli wobec innowacji. Rozdział trzeci określa metodologiczne i organizacyjne 
założenia badań własnych. Ostatnie dwa rozdziały stanowią omówienie i analizę wy
ników badań. Całość zamyka bibliografia, spis tabel i wykresów oraz aneksy - narzędzia 
badawcze (test, skala oceny, ankieta), arkusz zbiorczy wyników badań.

KARAŚ R.: Dochody z pracy kadry kierowniczej w Polsce na tle rozwią
zań wybranych krajów zachodnich = poz. 184.

M. in. związki między cechami kultur}' społeczeństw a strukturą i rozpiętością 
dochodów z pracy kierowniczej



*141. MACHEL Henryk: Psychospołeczne uwarunkowania pracy reso
cjalizacyjnej personelu więziennego. - Gdańsk: Uniwersytet Gdański. Wy
dział Nauk Społecznych, 2001 .

Rozprawa precyzuje, analizuje i ocenia wiele różnych czynników, warunkujących 
skuteczność pracy resocjalizacyjnej personelu więziennego. Ukazuje je na tle procesu 
transformacji ustrojowej w Polsce, zmian w polskim systemie penitencjarnym i wią
żących konwencji międzynarodowych. Prezentacja wyróżnia cztery kategorie uwa- 
runkow'ań pracy resocjalizacyjnej personelu więziennego: I) związane z społeczno
ścią więźniów; 2) związane z jakością personelu (profesjonalizm, cechy osobowości); 
3) wynikające z interakcji kontliktu między więźniami a personelem i 4) wynikające 
z wadliwej organizacji i zarządzania instytucją więzienną. W rozprawie porusza się 
kwestię prestiżu społecznego Służby Więziennej, etyki zawodowej personelu, patolo
gii instytucji penitencjarnej oraz problem przedwczesnego wypalania zawodowego 
funkcjonariuszy.

MARTYKA J.; Psychologiczne czynniki zarządzania w kreowaniu kultu
ry bezpieczeństwa załóg górniczych = poz. 176.

142. MESJASZ Joanna; Psychologiczne koszty sukcesu zawodowego ; 
studium empiryczne zawodu menadżera. - Lublin ; Katolicki Uniwersytet 
Lubelski. Wydział Nauk Społecznych, 2001 .

Promotor: prof. dr hab. Zbigniew Zaleski

Punktem wyjścia analiz stała się skonstruowana definicja: Kosztem sukcesu jest 
inwestycja, odwracalna lub nieodwracalna dysfunkacja, utracona korzyść w sferze 
psychicznej, somatycznej i spoleeznej, a także ograniczenie w realizowaniu innyeh 
pojawiających się możliwości, które dla jednostki mają osobistą wartość. Przebadano 
272 osoby'. Do badań użyto kwestionariuszy: kwestionariusza konstrukeji autora pra
cy do pomiaru kosztów. Skali Wartości autorstwa Z. Zaleskiego oraz kwestionariusza 
do Pomiaru Indywidualnych Różnic w Tendencji Osiągnięć A. Mchrabiana. W bada
niach zweryfikowano postawione hipotezy. Koszty psychologiczne występują w pra
cy menadżerów i są one wyższe w oczach obscnvatorów niż aktorów samych me
nadżerów. Ważnym i ciekawym wynikiem jest pokazanie, że gotowość wyrzeczeń 
człowieka sukcesu musi być bardzo duża. Wyrzeczenia dotyczą wypoczynku, zain
teresowań i życia towarzyskiego. Dolegliwość przeżywania kosztów łagodzona jest 
przez posiadanie wartości religijne i społeczne. Natomiast wartości materialne (ich 
pożądanie) generują koszty psychologiczne deklarowane przez menadżerów.

MICHNIK K.: Biospołeczna charakterystyka zawodowych służb pożarni
czych = poz. 162.
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143. MILEWSKI Ryszard: Postawy religijne a postawy wobec pracy 
inteligencji technicznej :. studium socjologiczne na podstawie badań w latach
1979 i 1996 w Elblągu. - Lublin : Katolicki Uniwersytet Lubelski. Wydział 
Nauk Społecznych, 2001.

Promotor: prof zw. dr hab. Władysław Piwowarski

Podstawowy problem rozprawy: Jaki jest wplj w postaw' religijnych na postawy 
wobec pracy u inżynierów i techników? Zastosowane w rozprawie metody nie ogra
niczyły się wyłącznie do opisu i porównań danych statystycznych. Zostały one po
szerzone o formułowanie prawidłowości, doszukiw'anie się korelacji pomiędzy typami 
postaw religijnych a postawami wobec pracy, a także próbę wyjaśnienia możliwyeh 
przycz>'n procesów zachodzących w świadomości określonej kategorii spoleczno- 
zaw'odowej. Materiał źródlow'y uzyskano w wyniku wywiadu kwestionariuszowego 
przeprowadzonego w 1996 r. w Elblągu. Były to badania powtórzone po 17 latach 
W' tym samym środowisku społeczno-zawodowym. W wyniku analiz potwierdzono 
m.in. hipotezę: im bardziej jest świadoma i pogłębiona religijność inżynierów i tech
ników, tym bardziej poz)'tywne są ich postawy wobec pracy. Wykazano także pewne 
tendencje przemian w stosunku do badań wyjściow'ych (z 1979 r.): stabilność postaw 
wobec pracy ,-,wierzących” w sytuacji transformacji ustrojow'ej, dokonującej się od 
1989 r.; pewien wzrost poziomu postaw autotelicznych wśród emigrujących z Ko
ścioła i chwiejność postaw wobec pracy właściwych dla ..religijnie selektywnych”.

144. MOLENDA Radosław: Czynniki wpływające na poziom wypalenia 
zawodowego u pracowników służby zdrowia zajmujących się ludźmi zarażo
nymi wirusem H1V. - Katowice : Uniwersytet Śląski w Katowicach. Wydział 
Pedagogiki i Psychologii, 2001.

Promotor: prof dr hab. Irena He.szen-Niejodek

Celem badań było poznanie wpływu w'ybranych zmiennych osobowościowych na 
w'ypalenie zawodow'e pracowników służby zdrowia zajmujących się osobami żyją
cymi z wirusem H1V. Podstawy teoretyczne pracy to teoria stresu R. Lazarusa i kon
cepcja salutogenezy A. Antonowsky'cgo. Badani to pracownicy szpitali w Chorzowie, 
Warszawie i Wrocławiu, opiekujący się osobami żyjącymi z wirusem IIIV (łącznie 44 
osoby). Badano następujące zmienne: wypalenie zawodowe i jego składowe (wy
czerpanie emocjonalne, depersonalizację i zaangażowanie osobiste), poczucie kohe
rencji i jego składowe (zrozumiałość, sterowalność i sensowność), lęk-cechę oraz mo
nitoring i blunting. Potwierdzono pierwszą hipotezę, że poziom koherencji wpływa na 
wypalenie. Wysoki poziom koherencji ohniża poziom wypalenia, szezególnie silnie 
wpływa na wypalenie sensowność. Zaobserwowano związek między lekiem-cechą 
oraz poczuciem koherencji - są odwrotnie proporcjonalne. Między pozostałymi 
zmiennymi niezależnymi brak istotnych zależności.
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145. ORNACKA Katarzyna: Teoria i metodologia ewaluacji w pracy 
socjalnej. - Kraków : Uniwersytet Jagielloński. Wydział Filozoficzny, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Krzysztof Frysztacki

Praca ma charakter syntetyczny. Przybliża w sposób całościowy teoretyczną istotę 
ewaluacji w naukach społecznych ze szczególnym uwzględnieniem jej roli i znaczenia 
dla pracy socjalnej. Przyjęte na wstępie założenia, że ewaluacja jest wynikiem zło
żonego procesu przemian wiedzy, instytucji i praktyki społecznej oraz integralnym 
i nieodzownym składnikiem pracy socjalnej zostały potwierdzone poprzez analizę 
wątków teoretyczno-metodologicznych dominujących w obszarze działań ewaluacyj
nych. odnoszących się do realiów amerykańskieh, brytyjskich i polskich. Podniesienie 
jakośei usług, świadomość tego, co działa, dla kogo i w jakich warunkach a także 
liczne dyskusje i pytania dotyczące przyszłości badań w pracy socjalnej i możliwości 
wykorzystania minionych doświadczeń, to tylko nieliczne zadania i cele ewaluacji 
przedstawione w pracy, a wynikające z ogromnego dorobku teoretyczno-cmpirycznc- 
go jaki niesie z sobą ewaluacja.

146. PAKUŁA Magdalena: Postawy wobec edukacji osób po ukończeniu 
aktywności zawodowej. - Lublin : Uniwersytet Marii Curie-Sklodowskiej. 
Wydział Pedagogiki i Psychologii, 2001.

Promotor: dr hab. Jan Saran

Celem pracy była diagnoza postaw edukacyjnych osób, które ukończyły aktyw
ność zawodową oraz głó\vnych uwarunkowań tych postaw. W pierwszej części omó
wiono zagadnienia teoretyczne - funkcjonujące w literaturze przedmiotu koncepcje 
postaw, biologiczne i psychospołeczne dymensje starości oraz skutki starzenia w wy
miarze indywidualny i społecznym. Część empiryczna pracy obejmuje wyniki badań 
nad sytuacją życiową osób emerytowanych, ich postawami wobec edukacji oraz czyn
nikami tworzącymi uwarunkowania charakteru tych postaw. ł’ostawy edukacyjne 
rozpatr>'wane były w trzech aspektach: afektywnym (emocjonałno-oceniającym). poz
nawczym i behawioralnym. Wśród czynników różnicujących uwzględniono: cechy 
struktury społeczno-demograłlcznej. sytuację materialno-bytową, stan zdrowia oraz 
hierarchię wartości respondentów. Badania przeprowadzone zostały w Lublinie i Kra
śniku. wśród osób pobierających emerytury i mających ukończony sześćdziesiąty rok 
życia.

*147. SALUSTOWłCZ Piotr: Soziale Arbeit zwischen Disziplin und 
Profession [Praca socjalna pomiędzy dyscypliną a profesją]. - Łódź : Uniwer
sytet Łódzki. Wydział Ekonomiczno-Socjologiczny, 2000.

Praca socjalna w Niemczech znajduje się w procesie uwalniania od pedagogiki 
lub pedagogiki socjalnej i próbuje stać się samodzielną akademicką dyscypliną. Czy
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rozwój ten można by określić za pożądany z perspektywy praey socjalnej jako dy
scypliny czy jako profe.sji stoi pod znakiem zapytania; innym problemem jest fa
ktyczny rozwój, który' najwidoczniej posiada własną dynamikę i odbywa się zarówno 
częściowo wbrew woli uczestników jak i częściowo niezależnie od nich. Dlatego też 
głównym zadaniem tej pracy jest próba ko'tycznego przedyskutowania problemu 
obecnego miej.sca pracy socjalnej w strukturze akademicko-profe.sjonalnej. Bardzo 
istotne jest przy tym posłużenie się zarówno history'czną jak i socjologiczną perspe
ktywą. aby nie zaginął procesowy jak i dyskursywny charakter ustaleń miejsca pracy 
socjalnej.

148. SATLAWA Kazimierz; Postawy górników wobec restrukturyzacji 
górnictwa : studium socjologiczne na przykładzie Jastrzębia Zdroju. - Kato
wice ; Uniwersytet Śląski w Katowicach. Wydział Nauk Społecznych, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Marek Stanisław Szczepański

Celem praey jest socjologiczna analiza zjawisk zachodzących w procesie restruk- 
tury'zacji górnictwa. Kształtowanie się postaw górników wobec konkretnego progra
mu restrukturyzacji górnictwa odnoszących się do sytuacji funkcjonowania projektu 
na przykładzie Jastrzębia Zdroju. W pracy przedstawiono socjologiczną charaktery
styką środowiska górniczego, postawy górników wobec likwidacji i prywatyzacji 
kopalń, redukcji zatrudnienia, form obrony kopalń przed zamknięciem, akcje prote
stacyjne górników, postawy wobec Górniczego Pakietu Socjalnego. Zdiagnozowano 
ogólną sytuację Jastrzębskiej Spółki Węgłowej SA w okresie przemian restruktur>'za- 
cyjnych oraz przedstawiono propozycje działań ukierunkowanych na zwiększenie 
efektywności pracy i zwiększenie efektywności korzystania z osłon socjalnych.

149. SOBOLEWSKA Stanisława; Postrzeganie nauczyciela zawodu 
przez uczniów a ich osiągnięcia szkolne. - Warszawa : Instytut badań Eduka
cyjnych, 200 1.

Promotor: dr hab. Julian Radzicwicz

Rozprawa poświęcona jest problemowi postrzegania nauczyciela zawodu oraz 
wpływu jego osobowości na osiągnięcia szkolne uczniów. W pracy chodzi o ukazanie 
postrzegania nauczyciela zawodu, jego właściwości osobowych przez uczniów oraz 
przez samych nauczycieli, a także o zbadanie wpływu i odpowiedzialności nau
czycieli za osiągnięcia szkolne uczniów. W badaniach zastosowano metodę sondażu 
diagnostycznego, gdyż stwarza możliwość eksploracji konkretnego zjawiska. W pracy 
zostały wykorzystane następujące techniki; obserwacja, ankieta, wywiad, analiza do
kumentacji szkolnej. Uzyskane w' badaniach wypowiedzi młodzieży dały wiele cen
nych uwag, rad, wskazówek nauczycielom zawodu badanych szkół. Wśród mło
dzieży badanych szkól występowały opinie i oceny krytyczne. Skłaniają one do re- 
łleksji, że mimo wielu zmian w oświacie w ostatnich łatach niewiele zmieniło się 
w opinii uczniów o szkole.
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150. STRZELCZYK-Raduli Urszula: Czynności zawodowe nauczycieli 
i ich uwarunkowania. - Opole : Uniwersytet Opolski. Wydział Historyczno- 
-Pedagogiczny, 2001.

Promotor: dr hab. Zenon Jasiński

Glównyrri celem pracy była diagnoza czynności zawodow\'ch nauczycieli i ich 
UWarun^ov\an Główne problemy badawcze, na które w toku badań i analiz poszuki- 
wano o powie zi. zawarto w' pytaniach, o to: jaka jest struktura czynności i ich wy- 
miar. o je warunkuje? Co składa się na warsztat pracy nauczycieli? Jakie są szkolne 
I pozasz o ne eterminanty czynności zawodowych? Dla skategoryzowania czynności 
przyję o po zia zaproponowany przez B. Bliźkovskiego, obejmujący IX grup czyn
ności, w to^ch wyróżnia się czynności związane z nauczaniem i czynności pozady- 

a yczne. adaniami objęto 700 nauczycieli województwa opolskiego, z uwzględ- 
ni^iem  istotnych cech. pici, stażu pracy, specjalizacji przedmiotowej, poziomu wy- 

s a cenią, wielkości miejscowości, w której nauczają badani. W badaniach wyko
rzystano metodę sondażu diagnostycznego, techniki statyczne, ankiety, analizę doku
mentu, profesjogramy,

151. SZMAJDA Małgorzata: System pielęgniarstwa w okresie transfor
macji ochrony zdrowia w aspekcie powszechnego ubezpieczenia zdrowotne
go. - Łódź . Wojskowa Akademia Medyczna im. gen. dyw. Bolesława Sza
reckiego. Wydział Lekarski, 2001.

Promotor: dr hab. Czesław Jeśman

Praca dotyczy przemian zachodzących w polskim pielęgniarstwie pod wpływem 
transformacji systemu ochrony zdrowia w kontekście powszechnego ubezpieczenia 
zdrowotnego. Jej zasadnicze cele związane były z oceną przygotowania środowiska 
pielęgtiiarskiego do wymogów tworzącego się rynku usług medycznych oraz wypra
cowaniem strategii kontraktowania świadczeń pielęgniarskich w systemie puz. okre
śleniem form organizacyjno-prawnych opieki pielęgniarskiej oraz wykreowaniem 
polityki informacyjnej i szkoleniowej dla środowiska pielęgniarskiego. Metody ba
dań. 1) kwestionariusz ankiety - grupę re,spondentów stanowiło 190 osób. Badania 
prowadzone były na terenie woj. zachodniopomorskiego na przełomie roku 
1999/2000 wśród pielęgniarek i położnych zatrudnionych w strukturach SPZOZ, 
NZOZ. praktyce lekarza POZ, bądź prowadzących indywidualną praktykę pielęg
niarską. pracujących w oparciu o kodeks pracy lub na umowach cywilnoprawnych; 
2) analizę dokumentów urzędowych i statystycznych; 3) metody statystyczne: niepa
rametryczny test istotności - test zgodności nieparametryczny test istotności: test 
niezależności " i test niezależności " Yatesa. nieparametryczny test istotności dla 
dwóch grup niezależnych - test U Manna Whitneya.

67

152. WAWRZYNOWICZ'Halina: Percepcja czasu i przestrzeni u kan
dydatów do zawodu pilota : analiza psychologiczna w systemie zapobiegania 
wypadkom i katastrofom lotniczym. - Poznań : Akademia Medyczna im. Ka
rola Marcinkowskiego w Poznaniu. Wydział Lekarski I, 2001.

Promotor: dr hab. Jerzy Konieczny

Przeprowadzono badania dotyczące ujednolicenia i weryfikacji testów określa
jących sprawność spostrzegania czasu i przestrzeni u kandydatów’ do zawodu pilota. 
Wyniki badań wskazują iż: 1) poziom pilotażu zależy od możliwości utrzymania się 
w narzuconym tempie pracy. W .sytuacjach trudnych w przypadku ograniczenia in
formacji pewną rolę kompensacyjną może pełnić percepcja upływającego czasu; 
2) percepcja czasowo-przestrzenna odgrywa dużą rolę w' pilotowaniu samolotów 
o skomplikowanej i szybkiej obsłudze. Jest to zatem jedna z najważniejszych umie
jętności pilotażu; 3) do najważniejszych cech mających wpływ na prawidłowe funk
cjonowanie w warunkach zagrożenia należą; rodzaj autoczasowości; umiejętność 
oceny interwałów czasowych; w'ysoki poziom spostrzegania związków' czasowo- 
przestrzennych; integrowanie się z innymi informacjami i umiejętność wykorzystania 
ich w pilotażu; 4) wymagania stawiane pilotom'w związku ze sprawnym wykony
waniem zadań pilotażowych preferują kolejno: osoby z elastyczną autoczasowością; 
osoby ze sztywną - szybką autoczasowością; osoby ze sztywną - wolną autoczasowo
ścią; 5) przedstawione metody badawcze oceny percepcji czasu i przestrzeni powinny 
być wykorzystane w selekcji wstępnej kandydatów do zawodu pilota, łącznie z do
tychczasowymi standary'zowanymi testami psychologicznymi. Powyższy sposób 
weryfikacji należy uwzględnić także w procesie rekrutacji kandydatów' do zawodu ra- 
tow'irika medycznego, jak również specjalizacji pielęgniarskiej i lekarskiej z medy
cyny ratunkowej.

153. WIĘCKOWSKA Urszula: Nauczyciele - ich zainteresowania i aspi
racje w kontekście społeczno-kulturowych uwarunkowań : na przykładzie 
nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej. - Katowice : Uniwersytet Śląski 
w Katowicach. Wydział Nauk Społecznych, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Wojciech Krzysztof Świątkicwicz

Celem pracy jest przedstawienie przemyśleń i relleksji nad problemami miejsca 
wychowania oraz roli nauczyciela i szkoły w procesie wychowania. Jest to obszerne 
studium z pogranicza pedagogiki i socjologii wychowania, podejmujące ważną od 
strony praktycznej i teoretycznej problematykę składników roli zawodowej i oso
bowości nauczycieli. Rozważania teoretyczne oparte są głównie na koncepcji wy
chowania klasyka polskiej socjologii Floriana Znanieckiego oraz współczesnych 
teoretyków socjologii i edukacji skupionych wokół Zbigniewa Kwiecińskiego. Zwa
żając na ważność społeczną i kulturową zawodu nauczyciela praca opiera się na bada
niach diagnostycznych nad nauczycielami pod kątem ich życia zawodowego, osobi
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stego i ich aspiracji poznaniu obrazu środowiska nauczycielskiego. Część ba
dania opiera się na analizie informacji zbieranych za pomocą ankiety wśród 166 
nauczycielek nauczania początkowego w gliwickich szkołach podstawowych, które 
byiy przeprowadzone na przełomie 1998 i 1999 r,

154. WOLSKA-Zogata Irena: Dziennikarze wrocławscy ; socjologiczna 
analiza zawodu. - Wrocław : Uniwersytet Wrocławski. Wydział Nauk Spo
łecznych, 2001.

Promotor: dr hab. Wojciech Sitek

Rozprawa doktorska jest monografią o dziennikarzach wrocławskich traktowa
nych jako zbiorowość różnych specjalności zawodowych, pracujących w lokalno- 
regionalnych mediach. Rozprawa dotyczy dziennikarzy trzech kategorii: prasowych, 
radiowych i telewizyjnych, pracujących we Wrocławiu. W sposób losowo-warstwowy 
spośród zbioru osób wykonujących ten zawód, została wyodrębniona grupa stano
wiąca połowę wspomnianego zbioru. Wyselekcjonowana grupa została poddana ba
daniom otwartym na wywiadzie skategoryzowanym i nieskategoryzowanym. W pracy 
zostały wykorzystane także wcześniejsze badania dotyczące dziennikarzy oraz wy po
wiedzi publicystyezne. Rozprawa zawiera rozdziały poświęcone rozważaniom nad 
pojęciem „zawodu", genezie dziennikarstwa i zawodu dziennikarskiego, cechom dzien
nikarstwa. a także; charakterystykę .społeczno-demograficzną dziennikarzy wrocław
skich. sytuację materialną dziennikarzy, sytuację kobiet w zawodzie dziennikarskim, 
stosunek badanych do wykonywanej pracy, stosunki panujące w środowisku dzien
nikarskim Wrocławia, refieksje dotyczące wolności słowa oraz etyki dziennikarskiej.

VI. OCHRONA ZDROWIA I PRACY. 
BHP

155. CZEKAJ Izabela: Ocena czynników ryzyka bólów krzyża u górni
ków kopalń węgla kamiennego. - Sosnowiec : Instytut Medycyny Pracy 
i Zdrowia Środowiskowego, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Tadeusz Gaździk

Celem pracy była ocena częstości występowania bólów krzyża u górników kopalń 
węgla kamiennego (kwk) i porównanie jej z częstością w grupach zawodowych hut
ników i policjantów, a także określenie zależności pomiędzy obecnością bólów krzyża 
a wiekiem, wzrostem i masą dala oraz identyfikacja zawodowych czynników ryzyka. 
Badanie kwestionariuszowe wykonano u górników dwóch kwk różniących się warun
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kami pracy i stopniem obciążenia pracą fizyczną (niskie pokłady - wymuszona pozy
cja podczas pracy). Badanych podzielono na trzy grupy narażenia: wykonujących 
lekką pracę fizyczną, średnio-ciężką i ciężką. Wykazano, że częstość bólów krzyża 
w grupach zawodowych górników i hutników była podwyższona (grupy zwięk
szonego ryzyka). U górników istotne znaczenie ma miejsce praey, obciążenie ciężką 
pracą fizyczną i pozycja dala podczas pracy, niewielki jest wpływ wieku i wzrostu, 
częściej bóle krzyża występują u osób z nadwagą: najczęstszą przyczyną pojawienia 
się dolegliwości było „podniesienie ciężaru”.

156. DOMAŃSKI Wojciech Antoni: Metoda analityczna oceny narażenia 
na N-nitrozoaminy w procesach wulkanizacji gumy. - Warszawa : Centralny 
Instytut Ocłirony Pracy, 1999.

Promotor: dr hab. Zbigniew Makles

W pracy przedstawiono sposób oznaczania ośmiu N-nitrozoamin (N-nitrozodi- 
butyloaminy, N-nitrozodietyłoaminy, N-nitrozodimetyloaminy, N-nitrozodipropylo- 
aminy, N-nitrozometyloetyloaminy, N-nitrozomorfoliny, N-nitrozopiperydyny i N- 
nitrozopirołidyny) w powietrzu na stanowiskach praey. Zbadano i opisano nowy’ stały 
sorbent do pochłaniania N-nitrozoamin z powietrzą który'm jest żel krzemionkowy 
impregnowany kwasem L-askorbinowym. Opracowaną metodę zastosowano do oce
ny zagrożenia N-nitrozoaminami w polskim przemyśle gumowym. Przeprowadzone 
badania wykazały występowanie N-nitrozoamin na 2/3 badanych stanowiskach. Na 
badanych stanowiskach pracy najczęściej występowały N-nitrozodimetyłoaminą 
N-nitrozometyloetyloamina oraz N-nitrozopiperydyna.

157. DOMERACKA-KołodzieJ Anna: Choroby krtani i zaburzenia głosu 
u nauczycieli w wieku okoloemerytalnym badanych w procedurze orzekania 
o chorobie zawodowej. - Warszawa : Akademia Medyczna. I Wydział Lekar
ski z Oddziałem Stomatologicznym, 2001.

Promotor; dr hab. Barbara Maniecka-Aleksandrowicz

Przebadano 500 nauczycieli skierowanych na konsultację foniatr>'czną w pro
cedurze orzekania o chorobie zawodowej. Jako zasadę przyjęto: 1) zebranie wywiadu 
specyficznie foniatrycznego i analiza przedstawionej dokumentacji medycznej; 
2) przedmiotowe badanie laryngologiczno-foniatryczne rozszerzone o videolaryngo- 
stroboskopię z dokumentacją fotograficznę; 3) subiektywną ocenę jakości głosu 
w skali GRBAS; 4) obiektywną ocenę jakośei głosu z zastosowaniem programu kom
puterowego Sońo-LAB i MDVP; 5) badanie wydolności głosowej na podstawie oceny 
przed i po próbie obciążeniowo-zmęczeniowej stopnia chrypki w skali Yanagihary 
oraz pomiaru natężenia głosu. Uzyskane wyniki pozwoliły: określić częstość wystę
powania poszczególnych schorzeń krtani u nauczycieli w wieku okoloemerytalnym, 
opisać odmienności kliniczne schorzeń krtani u nauczycieli w tym wieku, określić
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zaburzenia głosu u nauczycieli z długoletnim stażem pracy i porównać jakość głosu 
w poszczególnych grupach schorzeń.

158. DUTKIEWICZ Beata: Prospektywna ocena rozwoju przewlekłych 
zapaleń oskrzeli i niektórych czynności wentylacyjnej płuc u pracowników 
wytwarzających stopy żelazomanganu. - Katowice : Śląska Akademia Me
dyczna w Katowicach. Wydział Lekarski, 2001.

Promotor: dr hab. Adam Misiewicz

Grupa pracowników fizycznych huty wytwarzających stopy żelazo manganu 
przez wiele lat narażona była na działanie manganu, chromianów, żelaza, hałasu, 
promieniowania podczenv. i podwyższonej temp! otoczenia. Dodatkowym czyn
nikiem szkodliwym było palenie papierosów. Celem pracy było ustalenie u tych 
pracowników dynamiki rozwoju PZO. dynamiki zmian wskaźników wentylacyjnych 
płuc oraz odpowiedź na pytanie czy to środowisko pracy stwarza realne zagrożenie 
dla rozwoju PZO i zaburzeń czynności układu oddechowego, przeprowadzono ba
danie 143 mężczyzn-pracowników fizycznych huty zatrudnionych na stanowiskach 
o potencjalnie najwyższej szkodliwości. Badanie obejmowało wywiad, badanie fizy
kalne i badanie spirometryczne. W ten sam spo.sób przeprowadzono badanie po 
8 latach. W analizie wykorzystano test T-Studenta dla prób powiązanych i test Chi. 
Wnioski: środowisko zawodowe huty związane z wytwarzaniem stopów i palenie 
papierosów stanowią czynnik rozwoju PZO i upośledzenia drożności oskrzeli 
w 8-letnim okresie obserwacji. Palenie papierosów jest głównym czynnikiem wpły
wającym na dynamikę rozwoju PZO.

159. KAMROWSKl Czesław: Analiza wykruszalności żołnierzy zawo
dowych z przyczyn zdrowotnych w Pomorskim Okręgu Wojskowym w la
tach 1994-1998. - Łódź : Wojskowa Akademia Medyczna im. gen. dyw. 
Bolesława Szareckiego. Wydział Lekarski, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Jan Henryk Goch

Celem pracy było ustalenie czynników mających wpływ na występowanie chorób 
w warunkach służby wojskowej. Materiał i metody obejmowały analizę: dokumentacji 
orzeczniczo-lekarskiej Okręgowej Wojskowej Komisji Lekarzy w Bydgoszezy; badań 
ankietowych; oceny statystycznej uzyskanych wyników. Badania przeprowadzono 
w oparciu o analizę dostępnych 658 orzeczeń stanu zdrowia żołnierzy zawodowych 
dokonanych przez OWKL. Analizowano je pod kątem danych osobowych, miejsca 
pełnienia służby, przebiegu służby, stanowiska, korpusu osobowego. z.adań jednostki, 
wieku biologicznego w chwili zwolnienia. Uzyskując dane z dokumentacji orzeczniczej 
opracowano i umieszczono w arkuszu ankiety własnego autorstwa, które wysłano do 
330 byłych już żołnierzy zawodowych. Otrzymano 128 odpowiedzi, które poddano sta
tystycznemu opracowaniu (test T-Slu, test Wilcoxona, test Chi-kwadrat). Stwierdzono,

71 -

że najczęstszymi i najwcześniej występując>mi przyczynami zmuszającymi żołnierzy 
zawodowych do odejścia ze służby wojskowej ze względów zdrowotnych były dys
funkcje psychiczne główhie nerwice i choroby układu krążenia; ich występowanie roz
poczęło się w'e wstępnym okresie służby wojskowej i związane było z warunkami służ
by wojskowej, czasem służby oraz warunkami bytow'j'mi; na występowanie schorzeń 
miały wpływ; charakter służby, nienormowany czas służby oraz brak możliwości wyko
rzystania wolnego czasu i spędzenia go poza terenem służby.

160. KLEMBALSKA Krystyna: Analiza źródeł zawodności bezpieczeń
stwa w użytkowaniu maszyn rolniczych. - Poznań : Politechnika Poznańska. 
Wydział Maszyn Roboczych i Transportu, 2001.

Promotor; prof. dr hab. Zbigniew Kłos

W pracy podjęto problematykę bezpieczeństwa użytkowania maszyn rolniczych. 
Jej celem głównym było opracowanie metody analizy i eliminacji źródeł zaw'odności 
tego bezpieczeństwa. W części wstępnej przedstawiono przegląd literatury w dziedzi
nie nauki o bezpieczeństwde (w tym metod badania bezpieczeństwa) oraz omówiono 
stan bezpieczeństwa pracy w polskim rolnictwie. Stwierdzono, że brak jest wiedzy na 
temat źródeł wpływu maszyn rolniczych na skalę wypadkow'ości w' rolnictwie. Brak 
jest również metody, pozwalającej w prosty sposób ocenić ryzyko związane z użyt
kowaniem maszyny rolniczej. Przeprowadzono analizę źródeł zawodności bezpie
czeństwa pracy w rolnictwie w latach 1993-2000, wyodrębniono źródła zawodności 
bezpieczeństwa dla maszyn rolniczych na tle cyklu ich życia. Dokonano hierarchizacji 
tych źródeł oraz przeanalizowano ich przyczyny. Opracowano metodę analizy zagro
żeń i oceny ryzyka związanego z użytkowaniem maszyn rolniczych oraz eliminacji 
źródeł zawodności bezpieczeństwa, przeznaczoną do oceny i kształtowania bezpie
czeństwa maszyn rolniczych w fazach projektowania, produkcji (modernizacji i eks
ploatacji, uwzględniającą te źródła w sposób wieloaspektowy.

161. KLIMBERG Aneta: Epidemiologia zachorowań na wirusowe zapa
lenie wątroby wśród fachowych pracowników laboratoriów diagnostycznych. 
- Poznań : Akademia Medyczna im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. 
Wydział Lekarski 1, 2001.

Promotor: dr hab. Jerzy Marcinkowski

Analiza problematyki wirusowych zapaleń wątroby wśród fachowych pracowni
ków laboratoriów diagnostycznych obejmująca choroby zawodowe, wiedzę i postawy 
na temat profilaktyki zakażeń szpitalnych, pozwy sądowe o od.szkodowania za zaka
żenia szpitalne.

KRZYŚKÓW B. S. : Polskie prawo ochrony pracy w świetle standardów 
europejskich = poz. 179.
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162. MICHNIK Kinga; Biospołeczna charakterystyka zawodowych służb 
pożarniczych. - Poznań ; Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza 
Piaseckiego w Poznaniu. Wydział Wychowania Fizycznego, 2001.

Promotor: prot. dr Iiab. Zbigniew Kazimierz Drozdowski

Współcześnie służby pożarnicze posiadają ogromne społeczne i gospodarcze zna
czenie a ich zakres działań uległ wyraźnemu rozszerzeniu. Wielka odmienność i zło
żoność zadań wymaga określonych właściwości w strukturach biologicznych, psy
chicznych oraz dobrego stanu zdrowia. Celem pracy jest próba określenia biospo- 
łecznej charakterystyki zawodowych służb pożarniczych i zbadanie, czy istnieje 
zróżnicowanie morfologiczne i motoryczne funkcjonariuszy pożarnictw'a różniące ich 
od innych zespołów zawodowych. Badania prowadzono od grudnia 1995 r. do lipca 
1997 r. i objęto nimi 402 funkcjonariuszy Państw'owej Straży Pożarnej byłego wo

jewództwa szczecińskiego z 17 jednostek ratowniczo-gaśniczych. Wiek badanych 
wahał się od 18.53 lat do 54.02 lat. W materiale zawarto następujące charakterystyki: 
wywiad, pomiary somatyczne (długościowe, szerokościowe, obwody, masa ciała, gru
bość fałdów skórno-tłuszczowych). Zgromadzony materiał opracowano podstawo
wymi metodami statystycznymi.

*163. NADER Mirosław: Modelowanie i symulacja oddziaływania drgań 
na organizm ludzki. - Warszawa : Politechnika Warszawska. Wydział Trans
portu, 2001.

Praca dotyczy badań eksperymentalnych oraz modelowania i symulacji oddziaływa
nia drgań mechanicznych o charakterze ogólnym w systemie człowiek — techniczne 
środki transportu. Opisano wyniki własnych badań ekspeiy'mentalnych w zakresie 
drgań, hałasu infradźwiękowego, słyszalnego i ultradźwiękowego w wybranych pojaz
dach. Dokonano również oceny ryzyka zawodowego w odniesieniu do badanych wa
runków środowiska pracy. W głównej części pracy przedstawiono własne modele fi
zyczne. matematyczne i symulacyjne. Rezultaty przeprowadzonych analiz będą wyko
rzystane do optymalizacji konstmkcji siedzisk i zawieszeń pojazdów, z zastosowaniem 
kryterium minimalizacji przepływu energii kierowanej do czlowieka-operatora. Opra
cowana metodologia badania i analizy układu człowiek - techniczne środki transportu 
może być wykorzystana do sformułowania nowych energetycznych kryteriów ochrony 
zdrowia i bezpieczeństwa pracj' kierowców - operatorów, umożliwiających ocenę bez
piecznej dawki energii lub mocy kierowanej do organizmu człowieka.

164. OBRACAJ Dariusz; Zagrożenie pyłowe w kopalniach podziemnych 
eksploatujących złoże soli kamiennej metodą „na sucho”. - Kraków : Aka
demia Górniczo-Hutnicza im. St. Staszica. Wydział Górnictwa i Geo- 
inżynierii, 2000.

Promotor: prof. dr hab. Nikodem  Szlęzak
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W pracy zaw'arto wyniki badań nad oceną stanu zagrożenia pjłow-ego w pod
ziemnych kopalniach eksploatujących złoże soli kamiennej metodą ,.na sucho”. Omó
wiono oddziaływ'anie oraz szkodliwość pyłu solnego na organizm ludzki. Przedsta- 
swiono wyniki pomiarów' stężenia pyłu solnego na poszczególnych stanowiskach 
pracy. Określono model probabilistyczny zagrożenia pyłow'ego w analizowanych ko
palniach. Na podstawie wykonanych parametrów termodynamicznych powietrza 
atmosferycznego i kopalnianego, określono wpływ tych parametrów' na zmienne 
kształtowanie się zagrożenia pyłowego. Zastosowanie pyłomierzy grawimetrycznych 
i optycznych umożliwiło określenie rozkładu frakcyjnego pyłu na stanowiskach pra
cy. Opracow'ano model koagulacji pyłu solnego w wyrobiskach podziemnych 
w zależności od wilgotności powietrza. Wskazano na możliwość regulacji w'ilgotności 
powietrza w celu ograniczenia zapylenia na stanowiskach pracy.

165. ROMAŃSKA Anna; Wpływ zagrożeń wibroakustycznych na do
kładność pracy operatora maszyny roboczej. - Akademia Górniczo-Hutnicza 
im. St. Staszica. Wydział Inżynierii Mechanicznej i Robotyki, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Janu.sz Kowal

Celem pracy było zbadanie wpływu drgań niskoczęstotliwościow'ych pionowych 
ogólnych i miejscowych na dokładność pracy operatora maszyny roboczej w wa
runkach laboratoryjnych. Poszukiwano ponadto odpowiedzi na pytanie czy łączne 
oddziaływanie w'ibracji niskoczęstotłiwościowych i hałasu powoduje pogorszenie 
osiąganej dokładności pracy operatora w porównaniu z wynikami otrzymanymi pod
czas działania wyłącznie wibracji. W ramach pracy wykonano ocenę ergonomi
czną w aspekcie wibroakustycznym fabrycznie nowych maszyn roboczych na przy
kładzie spycharek gąsienicowych TD ł5H oraz TD 40C. Zdefiniowano pojęcie do
kładności pracy oraz określono sposób jej oceny (Kryteria LWK i MOK). W śro
dowisku Microsoft Yisuał C++ stworzono program komputerowy, zawierający Test 
do badania dokładności pracy. Zaprojektow'ano i zbudowano stanowisko badawcze, 
umożliwiające niezależne generowanie odpowiednie na fotelu oraz pulpicie stero
wniczym niskoczęstotłiwościowych drgań harmonicznych w kierunku pionowym. 
Ponadto stanowisko wyposażono w źródło hałasu oraz sprzęt służący do pomiaru u ba
danych osób wybranych parametrów fizjologicznych. Następnym etapem pracy były 
badania doświadczalne realizowane wg przyjętego algorytmu z udziałem 30 męż
czyzn w wieku od 2ł do 30 lat. Po następnej obróbce wyników eksperymentu wyko
nano analizę opisową oraz analizę wariancji.

*166. SKOWRONEK Jan: Prewencja zagrożenia radonowego w kopal
niach węgła kamiennego. - Katowice : Główny Instytut Górnictwa, 2001.

W publikacji szczególną uwagę zwrócono na występowanie zagrożenia radono
wego w polskich kopalniach węgla kamiennego. Opisano stan zagrożenia pochod-
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nymi radonu na stanowiskach pracy pod ziemią, a także wymagania dotyezące kon
troli i prewencji tego zagrożenia zawarte w polskim prawie górniczym. Podsta- 
swową część pracy poświęcono opisowi opracowanych przez autora metod prewencji 
tego zagrożenia, sprawdzonych w rzeczywistych warunkach podziemnych zakładów 
górniczych. Opisano metody w'entylacyjne zwalczania zagrożenia i służące temu 
narzędzia, w postaci odpowiednich przepisów wykonawczych i programu kompu
terowego. Omówiono technologię izolacji zrobów w aspekcie zapobiegania przeni
kaniu radonu i pochodnych ze zrobów do powietrza przewietrzających stanowiska 
pracy. Przedstawiono skonstruowane specjalnie urządzenie do filtracji krótkożycio- 
wych pochodnych radonu, nadające się także do filtracji najdrobniejszych frakcji 
pyłów występujących w kopalni. Opisano efekty zastosowania tych metod w dw'óch 
podziemnych zakładach górniczych.

167. STANOSZ-Kościuszkiewicz Bogusława: Ocena wybranych wskaźni
ków biochemicznych przebudowy kości oraz stopnia mineralizacji u kobiet 
zawodowo narażonych na przewlekle działanie dwusiarczku węgla. -  Szcze
cin : Pomorska Akademia Medyczna w Szczecinie. Wydział Lekarski, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Tadeusz Mikulski

Celem pracy była ocena procesów tworzenia i resorpcji kości za pomocą wskaź
ników biochemicznych (wapnia, fosforu, osteokałcyny, prokolagenu, fosfatazy zasa
dowej i kwaśnej, pirydynołiny i wskaźników hormonalnych (PTH. FSH. LH. PłiL, 
Gil, IGFł, Eł, E2), ocena stopnia mineralizacji trzonów kręgów lędźwiowych i ko
relacji pomiędzy stopniem mineralizacji a Stężeniami prolaktyny i ostekalcyny. Bada
niem objęto 161 kobiet.

168. STASIÓW Bartłomiej: Epidemiologia i kryteria diagnostycznie po
staci kostnej zespołu wibracyjnego u górników kopalń węgla kamiennego. - 
Sosnowiec : Instytut medycyny Pracy i Zdrowia Środowiskowego, 2001.

Promotor: dr hab. Jan Eugeniusz Zejda

Praca miała charakter badania przekrojowego, które w klasyfikacji epidemiolo
gicznej traktowane jest jako tzw. „seria kliniczna”. Korzystano z wtórnych danych 
epidemiologicznych w postaci dokumentacji lekarskiej, zdjęć rentgenowskich. Celem 
pracy była ocena rodzaju, częstości występowania i stopnia nasilenia zmian radio
logicznych kości i stawów kończyn górnych u górników kopalń węgla kamiennego 
narażonych na drgania mechaniczne miejscowe, a także ocena statystycznej zale
żności pomiędzy wyżej wymienionymi zmianami radiologicznymi, a wielkością nara
żenia zawodowego na drgania mechaniczne miejscowe. Ponadto analizie 699 gór
ników narażonych na drgania mechaniczne miejseowe i 70 mężczyzn bez tego nara
żenia. stanowiących grupę kontrolną.
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SZPIECH A.: Analiza orzecznicza urazów akustycznych u żołnierzy 
zasadniczej i zawodowej służby wojskowej = poz. 194.

*169. SZYMCZAK Wiesław Marian: Modelowanie ryzyka choroby no
wotworowej na postawie badań epidemiologicznych populacji narażonych 
zawodowo. - Łódź : Instytut Medycyny Pracy im. prof. dr med. Jerzego No- 
fera, 2001.

W pracy przedstawiono metodologiczne podstawy modelowania ryzyka choroby 
nowotworowej, wykorzystująee rezultaty badań epidemiologicznych, oraz zastosowa
no tę metodologię do zbudowania zależności dawka-odpowiedż na podstawie wyni
ków badań epidemiologicznych przeprowadzonych w dwóch kohortach: pracowni
ków zatrudnionych w zakładzie celulozowo-papierniczym oraz pracowników zakładu 
przetwórstwa azbestu.

170. TRZCINKA-Ochocka Małgorzata: Określenie wpływu przewlekłej 
ekspozycji zawodowej na kadm, na funkcje nerek - prognostyczna wartość 
badań z dziedziny monitoringu biologicznego. - Łódź : Instytut Medycyny 
im. pro f dr med. Jerzego Nofera, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Marek Jakubowski

Nerki stanowią narząd krytyczny w przypadku przewlekłego narażania na kadm. 
Efektem krytycznym jest zmniejszenie resorpcji zwrotnej w kanalikach nerkowych, 
co między innymi, powoduje wzmożone wydalanie w moczu białek niskocząstecz- 
kowych: 2-mikroglobuliny (2M) i białka wiążącego retinol (RBP). Wyniki wcze
śniejszych badań wskazywały, że jest to zjawisko nieodwracalne, nawet po przer
waniu narażenia. W trakcie realizacji pracy, badaniami objęto 116 pracowników 
narażonych zawodowo na kadm w wytwórni akumulatorów alkalicznych. Były to 
badania retrospektywne prowadzone w tych zakładach po raz trzeci. Zrealizowana 
praca pozwoliła na dokonanie oceny zależności dawka-etekt i dawka-odpowiedź 
między zintegrowanymi wskaźnikami narażenia (CdB x t, CdA x t, CdU x l) a stę
żeniami 2M i RBP w moczu.

171. WAROŃSKI Kordian: Badanie i ocena czynników wpływających 
na skuteczność zakładowych programów profilaktyki zawodowego uszko
dzenia słuchu na przykładzie wybranej kopalni węgla kamiennego. - Sosno
wiec : Instytut Medycyny Pracy i Zdrowia Środowiskowego, 2001.

Promotor: prof. zw. dr med. Jan Grzesik
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Za cele pracy przyjęto określenie czynników wpływających na skuteczność za
kładowych programów profilaktyki zawodowego uszkodzenia słuchu oraz ocenę tych 
czynników na podstawie doświadczeń zebranych przy wdrażaniu takiego programu na 
terenie KWK „Marcel", ocenę stopnia skuteczności programu wdrożonego na terenie 
tej kopalni oraz określenie optymalnego sposobu postępowania w profilaktyce zawo
dowego uszkodzenia słuchu górników. Ocenie poddano wiarygodność pomiarów 
środowiskowych hałasu, częstość występowania pozazawodowych czynników ryzyka 
doznania uszkodzenia słuchu, rzetelności wykonywanych badań audiometrycznych. 
Aby ocenić dynamikę zmian w zakresie realizacji badań profilaktycznych poddano 
ewaluacji karty badań profilaktycznych 200 pracowników. Przeprowadzono wywiady 
z grupą pracowników celem oceny stanu ich świadomości zdrowotnej i poziom mo
tywacji do ochrony własnego słuchu. Dokonano również analizy liczby chorób zawo
dowych w KWK „Marcel” w poszczególnych łatach.

WAWRZYNOWICZ H.: Percepcja czasu i przestrzeni u kandydatów do 
zawodu pilota ; analiza psychologiczna w systemie zapobiegania wypadkom 
i katastrofom lotniczym = poz. 152.

*172. ZIELIŃSKI Tadeusz : Metodologia minimalizacji hałasu maszyn 
i urządzeń papierniczych. - Łódź : Politechnika Łódzka. Wydział Mecha
niczny, 2001.

Podano ogólną a jednocześnie zorientow'aną na maszyny i urządzenia papiernicze, 
metodologię zwalczania hałasu w środowisku pracy. Przeanalizowano możliwości 
ograniczenia emisji hałasu przez źródła, ze szczególnym uwzględnieniem złożoności 
maszyn i urządzeń papierniczych oraz specyfiki realizowanego procesu technolo
gicznego. Jako główny cel pracy przyjęto opracowanie metodologii minimalizacji ha
łasu maszyn i urządzeń papierniczych w oparciu o identyfikację wibroakustyczną 
głównych źródeł dźwięku, określoną przez normę postępowania badawczego obej
mującego analizę dynamiczną i badania modelowe maszyny (urządzenia, procesu), 
w szerokim zakresie zmian parametrów' charakteryzujących obiekt i realizowany pro
ces technologiczny.

Z a r z ą d z n i e  b e z p i e c z e ń s t w e m  p r a c y

173. GRABARA Janusz: Identyfikacja i kwantyfikacja zagrożeń pro
cesów pracy w energetyce Jako podstawa modelowania systemu zarządzania 
bezpieczeństwem. - Częstochowa : Politechnika Częstochowska. Wydział 
Zarządzania, 1999.

Promotor: dr hab. Bogum ił Konodyba-Szymański
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W pracy skoncentrowano się na rozważeniu wplyw'u właściwej identyfikacji 
i kwanlyfikacji zagrożeń procesów pracy w energetyce. Mając na uwadze systemowe 
podejście do zarządzania bezpieczeństwem, kierowano się tym, że wśród czynników 
oddziałujących na kształtowanie warunków pracy są też i takie, na które zakład nie 
ma w'iększego wpływu. Omaw'iąjąc wspominany problem na tle .sytuacji, w jakiej znaj
duje się energetyka w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem procesu transformacji, 
ąutor stawia tezę, że identyfikacja i kwantyfikacja zagrożeń w energetyce pozwala 
wskazać na podmiotowo traktowany czynnik ludzki jako najistotniejszy element mo
delu zarządzania bezpieczeństwem pracy w energetyce. Dokonana w pracy analiza 
przyczyn wypadków pozwala określić zagrożenia w energetyce. Autor proponuje no
we podejście do modelu systemu zarządzania bezpieczeństwem pracy, które polega na 
uwzględnieniu czynnika ludzkiego jako integralnego elementu zarządzania bezpie
czeństwem pracy w energetyce.

174. KORBAN Zygmunt; Analiza strukturalnego zróżnicowania Jakości 
zarządzania bezpieczeństwem pracy na przykładzie kopalni węgla kamienne
go. - Gliwice : Politechnika Śląska. Wydział Górnictwa i Geologii, 2001.

Promotor: dr hab. Stanisław Krzemień

Praca stanowi ujednoliconą metodologię oceny jakości zarządzania bezpieczeń
stwem pracy w oparciu o zaproponowane procedury i jest dostosowana do warunków 
pracy w górnictwie. Przedstawione w pracy procedury umożliwiają opracowanie 
modeli informacyjno-informatycznych wymagających gromadzenie i przetwarzanie 
informacji dotyczących zaistniałych zdarzeń niebezpiecznych oraz przewidywania 
potencjalnych zmian jakościowych w obiektach górniczych.

175. LECH Sławomir: Metoda analizy i oceny wdrożeń rozwiązań tech
niczno-organizacyjnych poprawiających bezpieczeństwo pracy w przed
siębiorstwach budowy maszyn. - Poznań : Politechnika Poznańska. Wydział 
Budowy Maszyn i Zarządzania, 2001.

Promotor: dr hab. Aleksandra Jasiak

Wyniki oraz wnioski z przeprowadzonych badań praktycznych zostały wyko
rzystane do opracowania metody analizy i oceny rozwiązań techniczno-organiza
cyjnych wdrożonych w celu zwiększenia bezpieczeństwa pracy w przedsiębiorstwach 
budowy maszyn. Metoda została opracowana i zweryfikowana badaniami prakt>cz- 
nymi w celu ustalenia przyczyn stosunkowo malej skuteczności i niskiego tempa 
wdrażania przedsięwzięć projektowych mających na celu poprawę bezpieczeństwa 
pracy w przedsiębiorstwach budowy maszyn. Metoda pozwała: ocenić istniejące wa
runki pracy na stanowiskach roboczych; oszacować koszty (ponoszone przez przed
siębiorstwo) z tytułu niespełnienia wymagań bezpieczeństwa na stanowiskach robo-



78

czych; zaplanować rozwiązania techniczno-organizacyjne poprawiające bezpieczeń
stwo na stanowiskach roboczych oraz określić czas realizacji tych wdrożeń. Została 
również opracowana wersja komputerowa metody.

176. MARTYKA Joanna: Psychologiczne czynniki zarządzania w kre
owaniu kultury bezpieczeństwa załóg górniczych. - Katowice: Uniwersytet 
Śląski w Katowicach. Wydział Pedagogiki i Psychologii, 2001.

Promotor: dr hab. Ryszard Studcnski

W pracy przedstawiono metodę pomiaru podstawowych elementów kultury bez
pieczeństwa pracowników' kopalń węgla kamiennego oraz sporządzenia programu 
kształtowania probezpiecznych zachowań, który w dużym zakresie rozwiązał problem 
realizacji motywacyjnej funkcji zarządzania bezpieczeństwem. Proaktywny system 
zarządzania bezpieczeństwem wraz z programem kształtowania probezpieeznych za
chowań wdrożono w kopalnii „Borynia". W kopalni „Knurów" w'drożono tylko pro
gram kształtowania probezpiecznych zachowań. W każdej z tych kopalń przepro
wadzono diagnozę podstawowych elementów kultury bezpieczeństwa dozoru górni
czego przed i po trzyletnim okresie wprowadzenia zmian w systemie zarządzania bez
pieczeństwem. Grupę kontrolną stanowili pracownicy dozoru kopalni „Debieńsko” 
Celem przeprowadzonych badań było określenie stanu kultur}' bezpieczeństwa dozoru 
górniczego oraz zw'eryfikowanie tezy zakładającej, iż podwyższenie poziomu kultur}' 
bezpieczeństwa procowników kopalń węgla kamiennego wymaga wprowadzenia ja
kościowych zmian w systemie zarządzania bezpieczeństwem. Wyniki badań prze
prowadzonych po trzyletnim okresie wdrażania zmian wykazały, że w kopalni, w któ
rej wdrożono proaktywny system zarządzania bezpieczeństwem wraz z programem 
kształtowania probezpiecznych zachowań nastąpiła istotna poprawa stanu kultury bez
pieczeństwa dozoru górniczego - wzrosła pozycja bezpieczeństwa w hierarchii war
tości pracy, odnotowano pozytywne zmiany postaw wobec stosowania formalnych 
norm bezpieczeństwa.

VII. PRAWO PRACY

177. ENGEL-Babska Edyta: Ryzyka zatrudnienia w prawie pracy. - 
Szczecin : Uniwersytet Szczeciński. Wydział Prawa i Administracji, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Andrzej Chobot

Problematyka ryzyk zatrudnienia należy współcześnie do najbardziej aktualnych 
zagadnień prawa pracy. Tradycyjny wzorzec oparty na pełnym obciążeniu ryzykiem
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praeodawcy przy zwolnieniu zeń pracowników byl atrakcyjny, ale nie w}trzymał 
próby czasu. Stopień przeobrażania się tego wzorca wiąże się z eoraz większym po
działem ryzyk na pracodawców i pracowników'.

178. KOWALCZYK Małgorzata: Umowa o zarządzanie przedsiębior
stwem w restruktuiyzacji systemu gospodarczego. - Warszawa : Szkoła 
Główna Handlowa. Kolegium Analiz Ekonomicznych, 2001.

Promotor: dr hab. Tomasz Szapiro

Celem rozprawy jest konstrukcja modelu matematycznego umożliwiającego ana
lizę kontraktu menedżerskiego z punktu widzenia racjonalności zarządzania przed
siębiorstwem W' zależności od przyjętego schematu wynagradzania menedżera. Bada
nia dotyczą optymalnej, w sensie maksymalizacji dochodu menedżera, strategii kiero
wania przedsiębiorstwem w zależności od zastoso\vanego sposobu gratyfikacji za
rządcy. Konstruowany jest model matematyczny dający możliwość ujęcia niektórych 
aspektów kontraktu menedżerskiego w kategoriach stochastycznego problemu decy
zyjnego. Pozwala to opisać racjonalne zachowanie menedżera oraz rozwiązać pro
blem wyboru, przed jakim on staje. Do rozwiązania pojawiających się problemów 
decyzyjnych wykorzystywane są metody programowania dynamicznego (równania 
Bellmana).

179. KRZYŚKÓW Barbara Stanisława : Polskie prawo ochrony pracy 
w św'ietle standardów europejskich. - Białystok : Uniwersytet w Białymstoku. 
Wydział Prawa, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Walerian Sanetra

Celem pracy jest zbadanie w jakim stopniu prawo ustanowione przez Wspólnotę 
Europejską w dziedzinie bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia wpływa na zmiany 
W' prawie polskim. W tym celu scharakteryzowano system praw'a bezpieczeństwa 
i ochrony zdrowia WE oraz polskiego prawa bhp. Następnie porównano wybrane dy
rektywy WE z tej dziedziny z przepisami polskimi. W wyniku dokonanej analizy usta
lono różnice w systemie i sposobie podejścia do zagadnień bhp w polskim i wspól
notowym prawie.

180. MITRUS Leszek: Zakres podmiotowy norm prawa pracy Wspólnoty 
Europejskiej regulujących swobodę przemieszczania się pracow'ników. - 
Kraków : Uniwersytet Jagielloński. Wydział Prawa i Administracji, 2001.

Promotor: prof zw. dr hab. Andrzej Świątkowski

Praca dotyczy zakresu podmiotowego uregulowań wspólnotowego prawa pracy 
z zakresu sw'obody przemieszczania się pracowników w Unii Europejskiej. Omówio
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no: źródła wspólnotowego prawa pracy dotyczące swobody migracji, konllikt defini
cji normatywnych pomiędzy prawem Wspólnoty a krajowymi porządkami prawnymi, 
sytuację prawną pracowników z państw trzecich (z uwzględnieniem sytuacji praco
wników polskich), status rodzin pracowników migrujących, wyjątki od zasady swo
body przemieszczania się pracowników, problematykę dostosowania ustawodawstwa 
polskiego do standardów prawa wspólnotowego odnośnie swobody migracji. Uwzglę
dnione zostały akty wspólnotowego prawa pierwotnego i wtórnego oraz umowy mię
dzynarodowe zawarte przez wspólnoty (w tym układ stowarzyszeniowy pomiędzy 
Polską a Wspólnotami) oraz orzecznictwo Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości.

181. PISARCZYK Łukasz Marek; Przejście zakładu pracy na innego 
pracodawcę. - Warszawa : Uniwersytet Warszawski. Wydział Prawa i Admi
nistracji, 2001.

Promotor: prof. zw. dr hab. Zbigniew Salwa

182. TOM ANEK Artur: Przejście zakładu pracy na innego pracodawcę. - 
Wrocław ; Uniwersytet Wrocławski. Wydział Prawa, Administracji i Eko
nomii, 2001.

Promotor; prof. dr hab. Herbert Szurgacz

Przedmiotem rozprawy jest instytucja przejścia zakładu pracy na innego pra
codawcę, ukazująca prawnopracownicze skutki przekształceń przedsiębiorstw oraz 
innych jednostek, które mogą być traktowane jako zakład pracy lub część zakładu 
pracy. Zakładam, że pojęcie i wykładnia przejścia zakładu pracy powinny uwzgłę- 
dniać zarówno ochronny ceł prawa pracy (przejawiający się poprzez kontynuację sto
sunków pracy w razie przejścia), jak też jego funkcję ,.zewnętrzną'’, nawiązującą do 
specyfiki zmian zachodzących w gospodarce i innych dziedzinach zatrudnienia. W ra
mach tej koncepcji zakład pracy oraz część zakładu pracy są ujmowane jako jednostki 
zachowujące tożsamość niezałeżnie od ich przejścia na innego pracodawcę. Anałizie 
pojęcia zakładu pracy oraz jego przejścia na innego pracodawcę poświęcona jest 
pierwsza część pracy. Pojęcie przejścia musi uwzgłędniać zarówno jego aspekt fa
ktyczny. połegający na objęciu zakładu lub jego czę.ści przez inny podmiot, jak i ele
ment podstawy prawnej w postaci czynności łub innego zdarzenia prawnego. W dru
giej części pracy naświetlam skutki przejścia zakładu pracy w sferze indywidualnych 
oraz zbiorowych stosunków pracy. Zasadniczym celem rozprawy jest ujęcie przejścia 
zakładu pracy jako zagadnienia należącego do polskiego prawa pracy. Równocześnie 
prezentacja zasadniczych wątków treści i wykładni analogicznej przedmiotowo dy
rektywy Wspólnoty Europejskiej z I977r. ułatwia sformułowanie wniosków co do 
pożądanych kierunków rozwoju tej instytucji w prawie polskim.
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183. TOMASZEWSKA Monika Iwona: Zasada wolności pracy jako 
podstawowe prawo człowieka w europejskim prawie wspólnotowym. - 
Gdańsk : Uniwersytet Gdański. Wydział Prawa i Administracji, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Zdzisław Brodecki

Celem rozprawy jest udowodnienie istnienia zasady wolności pracy jako podsta
wowego prawa człowieka w europejskim prawie wspólnotowym, a ściślej w' europej
skim prawie socjalnym. Jednakże ani traktat o Unii Europejskiej ani też traktat usta
nawiający Wspólnotę Europejską nie zawiera pisemnej listy praw człowieka. Jedynie 
Europejski Trybunał Sprawiedliwości (ETS) w orzeczeniach rozpoznaje już funkcjo
nujące prawa podstawowe na szczeblu wspólnotowym w' postaei zasad ogólnych. 
Niestety brakuje wyraźnego wskazania zasady wolności pracy także w jego werdyk
tach. Z drugiej strony ETS potwierdza prawa podstawowe zapożyczając je z między
narodowych standardów ochrony praw człowieka wskazując na Europejską Konwen
cję o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności, Europejską Kartę Spo
łeczną, konwencje uchwalone przez Międzynarodową Organizację Pracy czy konsty
tucyjne tradycje państw członkowskich. W cytowanych standardach funkcjonuje 
zasada wolności pracy. W pracy rozważa się czy ta sama zasada funkcjonuje w euro
pejskim prawie wspólnotowym, mając na uwadze wzrost politycznej i socjalnej inte
gracji w Unii Europejskiej.

VIII. PŁACE

184. KARAŚ Roman: Dochody z pracy kadry kierowniczej w Polsce na 
tle rozwiązań wybranych krajów zachodnich. - Poznań : Akademia Ekono
miczna w Poznaniu. Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor; dr hab. Jan Szambelańczyk

Celem rozprawy jest zbadanie związków między cechami kułtuo' społeczeństw 
a strukturą i rozpiętością dochodów z pracy kierowniczej. Praktyczny aspekt rozpra
wy zawiera się głównie w identyfikacji kultur narodowych najbardziej podobnych do 
kultury polskiej, a następnie przeanalizowaniu związków cech dochodów z pracy 
kadry kierowniczej w zidentyfikowanych krajach z ich kulturą, i na tej podstawie - 
określeniu zalecanych dla Polski modeli wynagrodzenia kadry kierowniczej. Główna 
hipoteza badawcza stwierdza: w krajach o zbliżonych cechach kultury narodowej 
występują podobne systemy dochodów z pracy kierowniczej. W analizach wykorzy
stano metodykę badań zarządzania kadrami, instrumentalnie posłużono się następują- 
cymi metodami statystycznymi: analizą taksonomiczną Warda. analizą kontyngencji



82 -

C-Pearsona i korelacji r Pearsona. Analizą empiryczną objęto systemy dochodów 
z pracy kadry kierowniczej w 18 krajach zachodnich z lat 1997-1999, natomiast sys
temy wartości analizowano w 48 krajach.

185. LIPIEC Jacek: Motywacyjna funkcja wynagrodzeń pracowników 
sfery sprzedaży. - Gdańsk ; Politechnika Gdańska. Wydział Zarządzania 
i Ekonomii, 2001.

Promotor: dr hab. Piotr Dominiak

Celem pracy było przedstawienie modelu wynagrodzenia prowizyjnego pracow
ników sfeiy' sprzedaży w oparciu o skonstruowane w tym celu odpowiednie krzywe 
matematyczne. Zakres realizacji pracy wyznaczały cztery cele szczegółowe: analiza 
literatury z zakresu motywacjjnej lunkcji plac, analiza regulacji prawnych maiących 
odniesienie do systemów wynagradzania pracowników sfery sprzedaży, analiza po
równawcza systemów wynagradzania tych pracowników oraz skonstruowanie modelu 
ich wynagradzania.

186. MIKUTA Beata Ewa: Studia nad wartością pracy domowej w mie
ście i na wsi ze szczególnym uwzględnieniem realizacji funkcji żywieniowej. 
- Warszawa : Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego. Wydział Nauk 
o Żywieniu Człowieka i Konsumpcji, 2000.

Promotor; dr hab. Kr> styna Żelazna

Celem pracy była próba oszacowania wartości- pracy domowej wykonywanci 
w gospodarstwach domowych miejskich i wiejskich, poprzedzona określeniem wiel
kości nakładów czasowych na realizację tych prac. Praca ma na celu nie tylko ilo
ściowe ujęcie badanych zjawisk, ale przede wszystkim ukazanie różnorodnych aspe
któw metodycznych związanych z oszacowaniem nakładów czasu i wartości pracy 
domowej. Badaniami objęto 400 gospodarstw domowych województwa płockiego, 
z czego 50% stanowiły gospodarstwa domowe zlokalizowane na wsi. W badaniu 
wzięło udział 40 gospodarstw domowych rolników współpracujących ze specjali
stkami do spraw wiejskiego gospodarstwa domowego, będącymi pracownikami Płoc
kiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego. Wyodrębnienie tej grupy gospodarstw do
mowych pozwoliło na określenie wpływu współpracy specjalistów na lunkcjo- 
nowanie gospodarstwa domowego fjego wyposażenie, organizację pracy, nakłady 
czasu pracy). Wnioski; Wartość pracy wykonywanej miesięcznic w obrębie domu jest 
zbliżona do prżeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, co 
sugeruje, że praca domowa może być uznawana jako zawód. Spośród czynności 
domowych najbardziej czasochłonne są czynności związane z żywieniem rodziny. 
Organizacja pracy i czasochłonność wykonywania prac domowych załeżą od czyn
ników demograficznych, ekonomicznych i psychospołecznych oraz stanu wyposaże
nia gospodarstwa domowego w sprzęt i urządzenia ułatwiające pracę.
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187. TYRAŃSKA Małgorzata: Metodyka budowy systemu wynagra
dzania kadry kierowniczej w organizacjach gospodarczych. - Kraków : Aka
demia Ekonomiczna w Krakowie. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: dr hab. Leszek Kozioł

Celem pracy było opracowanie metodyki budowy systemu wynagradzania kadry 
kierowniczej średniego szczebla zarządzania w podmiotach gospodarczych ze szcze
gólnym określeniem uwarunkowań merytorycznych i metodologicznych, jakie należy 
spełnić, aby zwiększyć skuteczność tego systemu. W rozprawie przedstawiono proces 
diagnozy systemu wynagradzania. Szczególną uwagę zwrócono na ustalenie kierun
ków analizy oraz sformułowanie kryteriów oceny skuteczności systemu wynagradza
nia, dokonano również identyfikacji uwarunkowań budowy systemów wynagradzania. 
Głównym celem opracowanej metodyki jest wzmocnienie motywacyjnego oddziały
wania płac na postawy i zachowania kadry kierowniczej wobec realizowanych zadań, 
przy jednoczesnym uwzględnieniu sytuacji zewnętrznej i wewnętrznej firmy. Doko
nano także weryfikacji opracowanej metodyki budowy systemu wynagradzania kadry 
kierowniczej średniego szczebla zarządzania w oparciu o własne badania empir>'czne. 
Badania przeprowadzono posługując się metodą kwestionariuszową (ankietą), którą 
wypełniło 131 kierowników średniego szczebla zarządzania z 89 przedsiębiorstw oraz 
metodą analizy przypadku, przeprowadzoną w trzech przedsiębiorstwach produkcyj- 
no-usługowych.

188. WIŚNIEWSKI Jacek; Czynniki i uwarunkowania modelu wynagro
dzeń w rozgłośni radia publicznego. - Warszawa : Szkoła Główna Handlowa. 
Kolegium Zarządzania i Finansów, 2001.

Promotor: proF. dr hab. Romuald Bauer

Podstawą proponowanego w dysertacji modelu wynagrodzeń dla regionalnej roz
głośni radia publicznego, (także dla stanowisk związanych z twórczym tworzeniem 
programu) jest wartościow'anie pracy według przedstawionych kryteriów i wag. 
Współgranie tych elementów ma zapewnić pracownikowi czytelną inlbrniację o za
daniach, wymaganiach jakościowych i ilościowych, ale także o możliwościach awan
su i rozwoju. Stałym wsparciem dla tego procesu powinien stać się system ocen okre
sowych, a także zmienne składniki wynagrodzeń. Z czasem coraz większą rolę w mo
tywowaniu pracowników powinna odgrywać, zdaniem autora, również odpowiednio 
ukształtowana organizacja i kultura firmy. Oparta o autonomię niewielkich zespołów 
twórczych, otwartość systemu ułatwiająca wprowadzanie now>ch pracowników i bez
cennych dla radia współpracowników, współuczestnictwo pracowników w kształ
towaniu celów organizacji, wspieranie procesów uczenia się i rozwoju kapitału ludz
kiego, mającego zasadnicze znaczenie dla wypełnienia misji radia publicznego w wa
runkach konkurencji na rynku radioFonicznym.
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IX. ZABEZPIECZENIE SPOŁECZNE

189. KLIMKIEWICZ Aldona Ewa: Uwarunkowania waloryzacji świad
czeń emerytalnych w Polsce. - Łódź : Uniwersytet Łódzki. Wydział Ekono
miczno-Socjologiczny, 2001.

Promotor: prof. drhab. Lila Mackiewicz-Golnik

Praca ma na celu przybliżenie procesu waloryzacji jako mechanizmu kształ
tującego i chroniącego poziom życia dużej grupy społecznej, jaką są emeryci, zwła
szcza w obliczu dokonywanych oszczędności w wydatkach budżetowych. Przedsta
wione zostały uwarunkowania kształtujące mechanizm waloryzacji. Ponadto wykaza
no, iż dobór odpowiedniej metody jest uzależniony od całego szeregu przestanek 
zarówno o podłożu ekonomicznym, jak i społecznym. Historyczne ujęcie procesu 
waloryzacji zarówno w Polsce, jak i na świecie, pozwoliło na wyróżnienie chara
kterystycznych tendencji. Prześledzono także w jaki sposób stosowanie konkretnej 
metody waloryzacji w Polsce miało wpływ na gospodarkę i poziom otrzymywanych 
świadczeń emerytalnych. Przedstawiono standardy wypracowane przez prawo mię
dzynarodowe i ich rolę w kształtowaniu mechanizmów dostosowawczych w Polsce 
i w innych krajach europejskich. W pracy dokonano również systematyzacji ist
niejących metod, technik i form waloryzacji świadczeń emerytalnych oraz wyko
rzystywanych parametrów ekonomicznych. Poddano również ocenie na ile obowią
zujące rozwiązania i przepisy prawne realizują-założenia waloryzacji oraz jej efek
tywność w sferze utrzymywania realności poziomu świadczeń i ochrony uprawnień 
emerytów.

LIBERDA Z. B.: Oszczędzanie w gospodarce polskiej = poz. 219.

M.in. analiza porównawcza systemów emerytalnych: repartycyjnego i kapitało-
łowego, w kontekście reformy emerytalnej w Polsce i jej wpływu na oszczędności 
krajowe.

190. LISIECKA-Biełanowicz Mira: Wczesna rehabilitacja lecznicza 
w systemie prewencji rentowej Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. -  Ka
towice : Akademia Ekonomiczna im. Karola Adamieckiego w Katowicach. 
Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor: prof zw. dr hab. ł.ucyna Frąckiewicz

W pracy podjęto zagadnienie wczesnej rehabilitacji leczniczej w systemie pre
wencji rentowej Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Pokazano związek między re
formą opieki zdrowotnej, a pewną częścią działań zdrowotnych, które formalnie po
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zostają poza granicami regulacji systemu zdrowotnego. Sformułowane zostały nastę
pujące tezy badań: I) wdrożenie programu wczesnej rehabilitacji leczniczej w syste
mie prewencji rentowej ZUS przyczyni się m.in. do zmniejszenia liczby now'o przy
znawanych rent z tytułu niepełnosprawności; 2) koszt postępowania rehabilitacyj
nego, którego skutkiem jest powrót osoby niepełnosprawnej do działalności zawodo- 
w'ej jest znacznie niższy niż koszt długotnvałego wypłacania tej osobie renty z tytułu 
niezdolności do pracy. Powyższe tezy poddane zostałj' weryfikacji w oparciu o ba
dania programu wczesnej rehabilitacji leczniczej w systemie prewencji rentowej 
prowadzonego przez ZUS oraz badań własnych.

MIETLEWSKI Z.: Prognozowanie potencjalnych zasobów pracy na ryn
kach lokalnych w warunkach określonych osłon socjalnych = poz. 102.

191. NAGEL Wojciech: Reforma ubezpieczeń społecznych w Polsce : na 
przykładzie systemu repartycyjnego oraz modelowego rozwiązania w formie 
pracowniczego funduszu emerytalnego. - Katowice ; Akademia Ekonomicz
na im. Karola Adamieckiego w Katowicach. Wydział Ekonomii, 2001.

Promotor, dr hab. Jan Wojtyła

Celem pracy było wskazanie dysfunkcji repartycyjnego systemu emerytalnego 
oraz rozpoznanie miejsc i źródeł występowania owych nieprawidłowości. Autor tor- 
mułuje aplikacje służące naprawie systemu administrowanego przez Zakład Ubez
pieczeń Społecznych oraz samego ZUS jako instytucji finansowej. Praca zawiera roz
winięty model pracowniczego funduszu emerytalnego. Jego powszechne zastoso
wanie przesądzić może o powodzeniu tzw. trzeciego filara ubezpieczeń emerytalnych.

192. PACUD Radosław: Kategoria gwarancji w bazowym ubezpieczeniu 
emerytalnym. - Warszawa : Szkoła Główna Handlowa. Kolegium Ekono
miczno-Społeczne, 200 1 .

Promotor; dr hab. Tadeusz Szumlicz.

Zmiana systemu emerytalnego, a w szczególnośei implementacja systemu o zde
finiowanej składce, doprowadziła do zmiany charakteru i struktury' gwarancji. Nad
rzędnym celem rozprawy jest ustalenie znaezenia kategorii gwarancji w bazow'ej 
części ubezpieczenia emerytalnego. Celem jest także zidentyfikowanie i dokonanie 
gwarancji zabezpieczających wypłacalność świadczeń emerytalnych. U podstaw roz
prawy leży teza, iż przez pryzmat kategorii gwarancji można oceniać i klasyfikować 
konstrukcję systemu emerytalnego. W pracy dowodzi się także, że gwarancja stanowi 
instrument społecznego zarządzania ryzykiem finansowym systemu emerytalnego. 
Omówiono instytucje gw'arancyjne zabezpieczające ryzyko nie wniesienia składki 
emerytalnej oraz asekurujące ryzyko deprecjacji wkładów emerytalnych. Wskazano
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na urządzenia gwarancyjne ochrony przed r}'zykiem szkód w kapitałach emerytalnych 
oraz zabezpieczającą przed niedostateczną wysokością świadczenia emerytalnego. 
Rozpoznano urządzenia gwarancyjne chroniące wypłatę należytych emerytur oraz 
asekurujące przed deprecjacją wartości świadczenia emerytalnego.

193. ROSIŃSKI Krzysztof; Organizacja instytucji zarządzających osz
czędnościami na cele emerytalne w Polsce. - Częstochowa : Politechnika 
Częstochowska. Wydział Zarządzania, 2 001.

Promotor: dr hab. Jan D. Antoszkiewicz

Przedmiotem pracy są instytucje zarządzające oszczędnościami na cele emerytal
ne. Celem pracy jest sformułowanie przesłanek i ocena nowych rozwiązań w zakresie 
organizacji instytucji zarządzających oszczędnościami na cele emerytalne. Rozprawa 
ma charakter teoretyczno-empiryczny. W pracy dokonano przeglądu konstrukcji sys
temów emerytalnych na świecie oraz możliwości zastosowania wybranych rozwiązań 
w Polsce. Przedstawiono miejsce nowych instytucji w reformowanym systemie osz
czędzania na cele emerytalne wraz ze wskazaniem obszarów problemowych. Zde
finiowano .sektor otwartych fundu.szy emerytalnych i dokonano analizy tego .sektora. 
Zawarto analizę filarów polskiego systemu: kapitałowego - obligatoryjnego oraz do
browolnego wraz ze wskazaniem ich efektywności. Dokonano symulacji wyników 
oszczędzania na cele emerytalne jako efektu zarządzania gromadzonymi środkami. 
Wypracowano model organizacji instytucji zarządzającej oszczędnościami na cele 
emerytalne, oraz wskazano na istotne rozwiązania organizacyjne. Rozważania teore
tyczne uzupełniono analizą wyników, które uzyskano przy zastosowaniu metody pro
jektowania organizacji w oparciu o podejście OD - Organizational Development.

SZMAJDA M.: System pielęgniarstwa w okresie transformacji ochrony 
zdrowia w aspekcie powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego = poz. 151.

194. SZPIECH Andrzej; Analiza orzecznicza urazów akustycznych 
u żołnierzy zasadniczej i zawodowej służby wojskowej. - Łódź : Wojskowa 
Akademia Medyczna im. gen. dyw. Bolesława Szareckiego. Wydział Le
karski, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Jurek Stanisław Olszewski

Celem badań jest analiza orzecznicza urazów akustycznych u żołnierzy zasa
dniczej i zawodowej służby wojskowej w świetle danych RWKL w Przemyślu w la
tach 1992-1999. Rejon ten nasycony jest w wojska pancerne, a więc tzw. „hałaśliwe". 
W tym okresie wydano 13833 orzeczenia, z czego 11291 dotyczyło żołnierzy służby 
zasadniczej, a 2542 żołnierzy zawodowych. Ostatecznej analizie poddano kornisjo- 
nowanych z przyczyn otolaryngologicznych w latach 1992-1999, których podzielono
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na dwie grupy: ł -769 żołnierzy służby zasadniczej, H - 490 żołnierzy zawodowych. 
Analizowano urazy akustyczne w obu grupach biorąc pod uwagę: częstość ich wy
stępowania w stosunku do innych chorób otolarymgologicznych, częstość ich wystę
powania w porównaniu do innych urazów, w tym urazów mechanicznych otola
ryngologicznych, rodzaj urazu (ostry lub przewlekły), stronę ciała, rodzaj stanowiska 
służbowego, okres służby, rodzaj korpusu i przedział wiekowy (w przypadku żoł
nierzy zawodowych), miejsce stałego zamieszkania, procent utraty słuchu według 
CPT, średni ubytek słuchu w decybelach według PTA i dla celów orzeczniczych oraz 
średni trwały uszczerbek zdrowia w procentach. Uzyskane wyniki poddano analizie 
statystycznej, oceniając średnią arytmetyczną (X) i odchylenie standardowe.

195. ZASĘPA Bożena: System ubezpieczeń emerytalnych w Polsce ; 
przyczyny zmian, konsekwencje przyjętych rozwiązań i nowa rola państwa 
w dziedzinie zabezpieczenia społecznego. - Katowice : Uniwersytet Śląski 
w Katowicach. Wydział Nauk Społecznych, 2001.

Promotor; prof. zw. dr hab. Janusz Sztumski

Praca koncentruje się wokół kwestii dotyczących określenia: 1) przyczyn, które 
wpłynęły na zmianę systemu emerytalnego; 2) zasad w nim obowiązujących; 3) szans 
i zagrożeń dla przyszłych emerytów; 4) nowej roli państwa w systemie zabez
pieczenia na starość w Polsce. Nowy model ubezpieczenia na starość zakłada m. in. 
wprowadzenie segmentu kapitałowego, stworzenie przestrzeni dla rozwoju indywi
dualnych form oszczędzania, stworzenie systemu o zdefiniowanej składce z ekwiwa
lentną formulą emerytalną oraz ograniczenie roli państwa w sferze zabezpieczenia 
dochodów na starość. W oparciu o analizę konstrukcji filarowego systemu emery
talnego sformułowano i uzasadniono tezy o licznych zagrożeniach dla przyszłych 
emerytów w zakresie wysokości świadczeń oraz o konieczności dokonywania przez 
nich licznych wyborów w ramach całego systemu. Jednocześnie wskazano, iż kon
strukcja systemu wielostopniowego odpowiada tendencjom do budowania takich 
modelów na świecie, w związku z problemem starzenia społeczeństw i związanym 
z tym kryzysem systemów repartycyjnych. Analiza uwzględnia także pozytywne 
efekty przeprowadzonej reform}', ze wskazaniem na korelację między częścią kapi
tałową systemu, a wzrostem gospodarczym.

196. ZIELIŃSKI Janusz: Społeczny wymiar rozwiązania kapitałowego 
w systemie emerytalnym. - Warszawa : Szkoła Główna Handlowa. Kolegium 
Ekonomiczno-Społeczne, 2001.

Promotor: dr hab. Tadeusz Szumlicz

Celem pracy było dokonanie analizy struktury systemu emerytalnego, opisującej 
i oceniającej społeczny wymiar rozwiązania kapitałowego, tak ab\ wyeksponować
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znaczący jego udział w całości systemu, sprecyzować zasady regulacji kapitałowej 
bazowego systemu emerytalnego oraz naświetlić problem sposobu wykorzystania 
gromadzonych w Otwartych Funduszach Emerytalnych środków emerytalnych. Wy
bór optymalnego modelu regulowania sektora OFE został sformułowany jako pro
blem, którego rozwiązanie wymaga odniesienia się do szeregu czynników jak; model 
polityki społecznej w dziedzinie zabezpieczenia emerytalnego, struktura bazowego 
zabezpieczenia emerytalnego wprowadzonego w Polsce oraz dominujący w latach 90. 
sposób regulowania instytucji finansowych na śwdecie. Teza centralna pracy stwier
dza. że w Polsce najwłaściwszym modelem regulowania sektora OFE jest mo- 
dei ostrożnościowy. Chodziło przede wszystkim o pokazanie, że różniee pomiędzy 
krajami rozwiniętymi i rozwijającymi się nie muszą przesądzać o wyborze modelu 
regulowania zarówno obowiązkowych, jak i prywatnych funduszy emerytalnych, a ta
kże o przedstawienie argumentów na rzecz istnienia związku między modelem poli
tyki spoleeznej realizowanym w dziedzinie zabezpieczenia emerytalnego a podej
ściem regulacyjnym wobec sektora Otwartych Funduszy Emerytalnych. Centralna te
za pracy ma charakter polemiczny wobec panujących obecnie poglądów na temat 
regulowania sektora funduszy emerytalnych w krajach rozwijających się w sposób 
restrykcyjny.

P o m o c  s p o ł e c z n a

197. MIRUĆ Alina: Pomoc społeczna w Polsce - zagadnienia admi- 
nistracyjno-prawne. - Białystok ; Uniwersytet w Białymstoku. Wydział Pra
wa, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Eugeniusz Smoktunowicz

Celem rozprawy jest udzielenie odpowiedzi na pytanie, ezy obowiązująca regula
cja prawna daje realne gwarancje ochrony konstytucyjnego socjalnego prawa do 
pomocy społecznej i czyni publiczny system pomocy społecznej skutecznym. Roz
ważania koncentrują się na zagadnieniach administracyjno-prawnych. ważnych dla 
praktyki oraz teorii prawa administracyjnego. Istotna jest analiza zasad ogólnych 
pomocy społecznej, jej struktury' organizacyjnej, roli państwa, administracji publi 
cznej. podmiotów niepublicznych, a przede wszystkim organizacji społecznych w rea
lizacji zadań z zakresu pomocy społecznej, postępowania w sprawach przyznania 
świadczeń z pomocy społecznej, współdziałania podmiotów zajmujących się pomocą 
społeczną, nadzór i kontrola administracji publicznej w zakresie pomocy społecznej. 
W rozprawie zamieszczony został rys historyczny instytucji pomocy społecznej. Wa
żne są rozważania nad doktry nalną definicją pojęcia - pomoc społeczna.
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X. WARUNKI BYTU LUDNOŚCI. 
SPOŻYCIE SPOŁECZNE I INDYWIDUALNE

1. Problemy ogólne

198. BARTUSEK Mariola: Społeczno-ekonomiczne przesłanki rozwoju 
opieki paliatywnej. - Katowice : Akademia Ekonomiczna im. Karola Ada
mieckiego w Katowicach. Wydział Ekonomii, 2001

Pormotor: prof. zw. dr hab. Lucyna Frąckiewicz

Celem pracy jest wskazanie społecznych i ekonomicznych czj'nników warunku
jących rozwój opieki paliatywnej oraz zbadanie stopnia znajomości tematyki z dzie
dziny opieki paliatywnej wśród wybranych przedstawicieli personelu medycznego. 
W wyniku przeprowadzonych badań utworzono bazę danych o ośrodkach opieki 
paliatywnej/hospicyjnej w Polsce na dzień 31.12.1999 r. oraz przeprowadzono analizę 
kosztów opieki nad ehorym umierającym w wybranych placówkach opieki zdro
wotnej woj. śląskiego. Wśród znanych form opieki paliatywnej/hospicyjnej szcze
gólnie preferowana przez chorych, ich rodziny oraz personel medyczny jest opieka 
domowa, która jest najtańszą z form opieki nad chor3'm uniierającj'm. Uzyskane wy
niki badań potwierdziły założone hipotezy badawcze.

199. BŁĄD Maria: Zmiany w zasobach, organizacji i wynikach ekono
micznych gospodarstw rolniczych w krajach Unii Europejskiej w kontekście 
ewolucji wspólnej polityki rolnej. - Warszawa : Szkoła Główna Gospo
darstwa Wiejskiego. Wydział Ekonomiczno-Rolniczy, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Bogdan Klepacki

Celem badań była analiza zmian sytuacji ekonomicznej gospodarstw rolniczych 
w krajach Unii Europejskiej w trakcie przekształceń wspólnej polityki rolnej, jakie 
miały miejsce w latach dziewięćdziesiątych. Badania przeprowadzono wykorzystując 
materiały statystyczne pochodzące z Sieci Danych Rachunkowości Rolniczej w Unii 
Europejskiej (FADN), obejmująee lata 1990-1996. dobór czasu badań byl celowy, 
ponieważ w wymienionych latach przeprowadzona została reforma wspólnej polityki 
rolnej, zwana Planem Mc Sharry’ego. Badaniu poddano próbę l-ADN, która obejmuje 
gospodarstwa towarowe. Analizę przeprowadzono w skali Unii Europejskiej jak 
również poszczególnych państw członkowskich. W badaniach wykorzystano elemen
ty analizy poziomej, jednak przede wszystkim badano zmiany sytuacji gospodarstw 
w badanych latach (analiza pionowa). Wyniki badań zaprezentowano w formie opi
sowej, tabelarycznej oraz graficznej.
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*200. BOBIŃSKA Krystyna; Współczesne przekształcenia systemowe w se
ktorach infrastruktury gospodarczej o charakterze użyteczności publicznej. - 
Warszawa : Polska Akademia Nauk. Instytut Nauk Ekonomicznych, 2001.

201. BYKOWSKA Beata: Spożywanie alkoholu przez młodzież szkół 
ponadpodstawowych Jako problem polityki społecznej. - Gdańsk : Uniwer
sytet Gdański. Wydział Nauk Społecznych, 2001.

Promotor; dr hab. Mieczysław Gulda

Celem pracy jest diagnoza stanu problemów alkoholowych wśród młodzieży; 
wyłonienie tych środowisk szkolnych, które są najbardziej zagrożone problemami 
alkoholowymi; sformułowanie podstawowych założeń strategii oddziaływań społe
cznych wobec młodzieży zagrożonych patologią. W pracy omówiono następujące za
gadnienia; historia alkoholu i problemów alkoholowych w społeczeństwie polskim, 
aktualny stan problemów alkoholowych wśród młodzieży, uwarunkowania zjawiska 
spożywania alkoholu przez młodzież takie jak: rodzina, grupa rówieśnicza, szkoła, 
religia. Podsumowaniem pracy są postulatywne wnioski, dotyczące strategii od
działywań społecznych, możliwych do podjęcia w ramach polityki społecznej, które 
powinny zostać podjęte w celu ograniczenia skali zjawiska.

202. CABAJ Marianna: Potrzeby rodzin dzieci niepełnosprawnych ru
chowo w zakresie opieki zdrowotnej i społecznej. - Katowice : Śląska Aka
demia Medyczna w Katowicach. Wydział Lekarski w Katowicach, 2000.

Promotor: dr hab. Eugeniusz Fojt

Celem pracy, w odniesieniu do rodzin wychowujących dzieci niepełnosprawne, 
jest: I) ocena ich sytuacji socjalno-bytowej oraz mieszkaniowej; 2) ocena sprawności 
lokomocyjnej, samoobsługowej oraz higienicznej dzieci niepełnosprawnych; 3) pozna
nie w jakim zakresie dzieci niepełnosprawne korzystają z placówek oświatowych; 
4) uzyskanie opinii rodzin na temat funkcjonowania opieki zdrowotnej i społecznej 
oraz ich potrzeb w tym zakresie; 5) poznanie postulatów mających na celu poprawę 
sytuacji rodzin w zakresie dostępności opieki zdrowotnej, społecznej i edukacji. Ba
daniem objęto 101 rodziców dzieci niepełnosprawnych w wieku 6-16 lat z Ka
towic, 54 lekarzy pediatrów. 41 pielęgniarek środowiskowych rodzinnych, 43 pie
lęgniarki szkolne i 44 pracowników socjalnych. Narzędziem badawczym były kwe
stionariusze wywiadu dla rodziców, lekarzy, pielęgniarek i pracowników socjalnych. 
Wnioski: ł) sytuacja badanych rodzin dzieci niepełnosprawnych jest trudna pod wie
loma względami - ekonomicznymi, socjalnymi, rehabilitacyjnymi; 2) dzieci niepełno
sprawne w procesie edukacji i rewalidacji napotykają na liczne bariery' uniemożli
wiające pełne zaistnienie w środowisku, w którym żyją; 3) pomoc ze .strony państwa 
dla dzieci niepełnosprawnych i ich rodzin jest niedostateczna.

91

203. DZIUBACKA Krystyna: Jakość życia mieszkańców wsi na po
graniczu polsko-niemieckim w rejonie wydobycia węgla brunatnego. - Wro
cław : Uniwersytet Wrocławski. Wydział Nauk Społecznych., 2001.

Promotor: prof, dr hab. Władysław Misiak

Praca jest próbą odpowiedzi na pytanie o jakość życia mieszkańców wsi usy
tuowanych na pograniczu polsko-niemieckim, warunkowaną dodatkowo przemysło
wym charakterem regionu. Badania przeprowadzono na terenie 27 wsi położonych 
w rejonie tzw. „worka turoszowkiego”. Objęto nimi 678 mieszkańców. Jakość życia 
zdefiniowano przy tym jako subiektywną ocenę stopnia realizacji potrzeb wynika
jących zarówno z aspiracji egzystencjalnych jednostki, jak również z czynników wa
runkujących charakter otaczającej jednostkę obiektywnej rzeczywistości spoleczno- 
przestrzennej. Zgodnie z przyjętym założeniem metodologicznym, że jakość życia 
warunkowana jest procesami zachodzącymi po 1989 r. i że zmiany te wywierają ne
gatywny wpływ na subiektywne poczucie dobrostanu, w poszczególnych rozdzia
łach metodologicznych wykazano wzrost poczucia zagrożenia w zakresie: bezpiecze
ństwa ekologicznego i możliwości ochrony zdrowia, bezpieczeństwa materialnego 
rodziny i rosnącego bezrobocia w wyniku restrukturyzacji gospodarki po 1989 r., 
bezpieczeństwa społecznego i wzrostu dezintegracji społecznej. Odrębnym zagadnie
niem związanym z problematyką jakości życia jest problem adaptacji badanej spo
łeczności do zachodzących transformacji. Wskazano na uwarunkowania pasywnej 
postawy respondentów wobec zmieniającej się rzeczywistości.

*204. GLĄBICKA Katarzyna : Polityka społeczna w Unii Europejskiej : 
aspekty aksjologiczne i empiryczne. - Katowice ; Uniwersytet Śląski w Ka
towicach. Wydział Nauk. Społecznych, 2001.

Celem pracy było ukazanie miejsca i rozwoju polity'ki społecznej w Unii Europej
skiej. W pracy starano się zwer>'fikować hipotezę badawczą że wraz ze zbliżaniem się 
do czasów współczesnych zagęszczają się i kumulują problemy społeczne coraz częściej 
wymagające rozwiązania na płaszczyźnie ponadnarodowej. Praca ukazuje aspekt odgiy'- 
wania coraz większej roli przez idee socjalne w kreowaniu ładu społecznego w Unii Eu
ropejskiej. Praca odpowiada na pytanie jakie idee miały i mają wiodący wpływ na in
tegrację socjalną. Praca zawiera opis teorii integracji socjałnej. organizacji polityki spo
łecznej na szczeblu Wspólnoty Europejskiej, działalność instjhucji UE w obszarze so
cjalnym, ustawodawstwo socjalne, programy socjalne oraz fundusze strukturalne. W pra
cy zostały także omówione wybrane subdyscypłiny polityki społecznej. Ukazują one 
zróżnicowanie społeczne i dysproporcje w poziomie życia między obywatelami po
szczególnych państw członkowskich Wspólnoty Europejskiej. Pracę kończą rozważania 
na temat przyszłości polityki społecznej w integrującej się Europie.

GREWIŃSKI M.: Europejski Fundusz Socjalny Jako strukturalny instru
ment wspierania polityki społecznej Unii Europejskiej = poz. 86.
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205. KWASEK Mariola: Poziom życia rolników w świetle badań bu
dżetów gospodarstw domowych. - Warszawa : Instytut Ekonomiki Rolnictwa 
i Gospodarki Żywnościowej, 2001.

Promotor: dr hab. Bożena Gulbicka
Celem praey była ocena poziomu życia rolników i określenie jak zmienił się po

ziom ich życia w okresie transformacji systemowej oraz jak różni się on od poziomu 
życia innych grup ludności. Przyjęto dziesięcioletni okres badań, tj. lata 1989-1998. 
Na podstawie literatury przedmiotu wybrano definicję poziomu żj'cia. Przedstawiono 
różne metody badania poziomu życia. W pracy zastosowano taksonomiczną miarę 
rozwoju Z. Hellwiga, tzw. metodę „odległości od wzorca”. Na jej podstawie obli
czono syntetyczne wskaźniki poziomu życia rolników i innych grup ludności. Pod
stawową jednostką badawczą są gospodarstwa domowe. Przedstawiono ich charakte- 
lystykę spoteczno-demograhczną. Omówiono sytuację ekonomiczną rolników i pro
blemy ubóstwa. Zanalizowano stopnia zaspokojenia takich grup potrzeb, jak wyży
wienie, warunki mieszkaniowe, ochrona zdrowia, edukacja, rekreacja i kultura, wypo
sażenie gospodarstw domowych w trwałe dobra konsumpcyjne. Oceniono poziom ży
cia rolników i innych grup ludności za pomocą syntetycznych wskaźników poziomu 
życia. Określono te dziedziny, w który'ch zaspokojenie potrzeb rolników jest nieza
dowalające i powoduje ich gorszą sytuację życiową oraz te. w których nastąpiła po
prawa stopnia zaspokojenia potrzeb. W zakończeniu pracy wskazano możliwości 
poprawy poziomu życia rolników.

*206. LES Ewa Elżbieta : Od filantropii do pomocniczości : studium po
równawcze rozwoju i działalności organizacji społecznych. - Warszawa : Uni
wersytet Warszawski. Wydział Dziennikarstwa i Nauk Społecznych, 2001.

Celem pracy je.st przedstawienie uwarunkowań rozwoju działalności organizacji 
społecznych, ukazanie czynników, które w poszczególnych epokach historycznych 
zadecydowały o ich instytucjonalizacji, a także dynamiki wzajemnych relacji tych 
organizacji z ciałami publicznymi oraz ich znaczenia w dostarczaniu ważnych usług 
społecznych. Zakres pracy dotyczy zachodniego kręgu kulturowego i obejmuje Wiel
ką Brytanię, Stany Zjednoczone. Niemcy. Francję i Polskę. Ramy czasowe książki 
obejmują okres od Śrcniowiecza do końca XX wieku. -

LEWANDOWSKI R.: Znaczenie i rola urzędów pracy w polityce spo
łecznej państwa w świetle polskich doświadczeń = poz. 99.

207. MAŁECKA Dorota: Prawa pacjenta w polityce społecznej i prawie 
administracyjnym. - Łódź : Uniwersytet Łódzki. Wydział Prawa i Admi
nistracji, 2000.

Promotor: prof dr hab. Włodzimierz Cezary Włodarczyk

Celem pracy jest analiza procesu kształtowania się koncepcji praw pacjenta w mię
dzynarodowej polityce społecznej i polskim prawie administracyjnym. Część pierw
sza pracy jest prezentacją międzynarodowych standardów polityki społecznej, wypra
cowanych przez Organizacje Narodów Zjednoczonych. Radę Europy i Wspólnoty 
Europejskie. Uwagę skupiono zarówno na ogólnych zagadnieniach kształtowania nor
matywnej koncepcji praw człowieka, jak i na zagadnieniach stricto odnoszących się 
praw pacjenta. Pozwoliło to na wypracowanie katalogu praw pacjenta, swoistej ma
trycy dla badania polskich rozwiązań prawnych. Część druga obejmuje analizę pol
skich tradycji w stanowieniu praw pacjenta na przestrzeni trzech okresów spoleczno- 
-politycznych: dwudziestolecia międzywojennego, Polski Rzeczpospolitej Ludowej 
oraz łłł Rzeczpospolitej. W każdym z wymienionych przedziałów czasowych wypra
cowano katalog praw pacjenta, który następnie został poddany ocenie na ile roz
wiązania przyjmowane w polskim prawie administracyjnym zbliżyły lub oddalały się 
od wypracowanych standardów międzynarodowych. Pracę kończy podsumowanie 
i propozycje autora zabezpieczenia roszczeń pacjentów z tytułu naruszenia ich praw.

208. MLOKOSłEWłCZ Marta: Kształtowanie się ubóstwa w regionie 
szczecińskim. - Szczecin : Uniwersytet Szczeciński. Wydział Nauk Ekono
micznych i Zarządzania, 2001.

Promotor: prof dr hab. Danuta Kopycińska

Celem rozprawy jest rozpoznanie zróżnicowania w kształtowaniu się zjawiska 
ubóstwa w regionie szczecińskim przez pryzmat zmiennych sprzyjających ubóstwu, 
wybranych przyczyn ubóstwa, aspiracji dochodowych gospodarstw domowych oraz 
przez pr>'zmat społecznej percepcji biedy. W dążeniu do realizacji tak sprecyzo
wanego celu głównego za istotne uznano wskazanie grup szczególnie narażonych na 
biedę według przyjętych kryteriów, z uwzględnieniem wpływu wybranych demogra- 
ficzno-społeczno-ekonomicznych zmiennych na zjawisko ubóstwa. Sformułowano 
hipotezy badawcze w zakresie zmiennych zwiększających zagrożenie ubóstwem, 
aspiracji dochodowych gospodarstw domowych oraz w zakresie społecznej percepcji 
ubóstwa. W pracy przeanalizowano dane dotyczące lat 1990-1997, Od grudnia 1997 r. 
do połowy stycznia 1998 r. przeprowadzono wśród gospodarstw domowych regionu 
własne badania ankietowe. Wnioski z tych badań posłużyły do zarekomendowania 
działań koniecznych dla przeciwdziałania utrwalaniu się ubóstwa w regionie.

OWADOWSKA R. : Zofia Daszyńska-Golińska (1866-1934). Polityk 
społeczny - badacz i praktyk = poz. 5.

209. PEREK-BłAŁAS Jolanta: Skłonność do oszczędzania gospodarstw 
domowych w celu zabezpieczenia się na starość. - Warszawa : Szkoła Głów
na Handlowa. Kolegium Analiz Ekonomicznych, 2001.

Promotor; dr hab. Małgorzata Rószkiewicz
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Celem rozprawy było zapoznanie mechanizmów warunkujących skłonność do 
oszczędzania w polskich gospodarstwach domowych, z perspektywą zapewnienia 
sobie zabezpieczenia na starość. Istotą badania była identyfikacja bezpośrednich i po
średnich czynników kształtujących skłonność do oszczędzania z przeznaczeniem na 
zabezpieczenie starości oraz segmentacja gospodarstw domowych według stopnia na
tężenia identyfikowanej skłonności. Dodatkowo celem pracy było wzbogacenie analiz 
społeczno-ekonomicznych poprzez adaptację do polskich warunków metod i procedur 
związanych z badaniem zachowań gospodarstw domowych w obszarze zabezpiecza
nia się poprzez oszczędzanie. Na podstawie własnego badania empirycznego, reali
zowanego w ramach badań budżetów GUS mówiono problem potrzebę zabezpie
czenia się według różnych charakterystyk gospodarstw domowych. Dodatkowo, prze
prowadzona została klasyfikacja gospodarstw domowych pod kątem skłonności do 
oszczędzania względem wyróżnionych motywów oszczędzania oraz został przepro
wadzony model zachowania w tym obszarze aktywności określający obiektywne i su
biektywne uwarunkowania skłonności do oszczędzania, ze szczególnym uwzględnie
niem motywu do zabezpieczenia się na starość.

210. PUT Dariusz: Statystyczna ocena wpływu przemian społeczno- 
gospodarczych w Polsce na kształtowanie poziomu życia. - Kraków : Aka
demia Ekonomiczna w Krakowie. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: dr hab. Barbara Podołcc

Celem pracy jest próba znalezienia istotnych czynników wpływających na poziom 
życia w Polsce w latach 1989-1998. Dokonano podziału wskaźników społecznych na 
dwa zbiory: wskaźniki do wyznaczenia poziomu życia i czynniki istotnie wpływające 
na poziom życia. W badaniach wykorzystano metody statystyczne i ekonometryczne: 
analizę wielowymiarową, różne postacie modeli ekonometrycznych. Analizę przepro
wadzono W' oparciu o wskaźniki szczególow'e i uzupełniono o analizę syntetyczną. 
Przeprowadzono badanie w zakresie przestrzennym, w przekroju 49 województw. 
W ujęciu tym dokonano oceny stopnia zróżnicowania poziomu życia oraz rozwoju 
społeczno-gospodarczego. W analizie dynamicznej jako obiekt badania przyjęto lu
dność w Polsce. Starano się wyróżnić podokresy podobne pod względem dynamiki 
poziomu życia i rozwoju społeczno-gospodarczego.

2 1 1. SWORA Mariusz Maciej: Udział organizacji pozarządowych w re
alizacji funkcji współczesnej polskiej administracji. - Poznań : Uniwersytet 
im. Adama Mickiewicza. Wydział Prawa i Administracji, 2001.

Promotor: dr hab. Zbigniew Janku

Poddano analizie prawne mechanizmy uczestnictwa organizacji pozarządowych 
w realizacji funkcji współczesnej polskiej administracji publicznej. Podniesiona pro

T
blematyka ukazana została na tle zasady pomocniczości, racjonalności technogicz- 
nej administracji, partycypacji społecznej oraz pr}’watyzacji zadań publicznych. Ob
szerna część rozprawy poświęcona jest analizie prawnej podstaw partycypacji spo
łecznej oraz pry'watyzacji zadań publicznych. Takie ujęcie służy do uzasadnienia tezy 
o konieczności rozwoju prawnych mechanizmów współdziałania pomiędzy organi
zacjami pozarządowymi a organami administracji publicznej.

*212. SZATUR-Jaworska Barbara Halina: Ludzie starzy i starość w poli
tyce społecznej. - Warszawa : Uniwersytet Warszawski. Wydział Dziennikar
stwa i Nauk Politycznych, 2001.

Praca jest studium metodologiczno-teoretycznym. Zawiera 4 rozdziały: I) starość 
w cyklu życia; 2) ludzie starzy w składzie i strukturze społeczeństwa polskiego; 
3) ludzie starzy i starość w nauce o polityce społecznej; 4) ocena polityki społecznej 
wobec ludzi starych i starości - problemy metodologiczne, propozycja narzędzi.

*213. SZULC Adam; Pomiar ubóstwa ; Polska w okresie transformacji 
ekonomicznej. - Warszawa : Szkoła Główna Handlowa. Kolegium Analiz 
Ekonomicznych, 2001.

Badanie obejmuje wyznaczenie granic ubóstwa określających ten sam poziom 
życia w różnych latach i krajach, skal, ekwiwalentności, obliczenie agregatowych 
indeksów oraz wyznaczenie grup społeczno-ekonomicznych dotkniętych najwyższym 
ryzykiem ubóstwa. Podstawowe wyniki badania to: 1) zasięg ubóstwa maleje od 
1933-94 r. W końcu lat 90. odsetek ubogich byl niższy niż w latach 1982-84; 
2) znaczny wzrost nierówności i ubóstwa w 1993 r. byl spowodowany zmianą metody 
zbierania danych przez GUS w 1993 r.; 3) ubodzy obecnie są bardziej ubodzy niż 
w latach 80. i na początku lat 90.; 4) w porównaniu z latami 80. relatywnie poprawiła 
się sytuacja samotnych matek i emerytów, pogorszyła rolników. Powstała też liczna 
grupa bezrobotnych; 5) grupy najbardziej narażone na ubóstwo (bezrobotni, osoby 
o niskim wykształceniu, gospodarstwa prowadzone przez kobiety, rodziny z dużą 
liczbą dzieci) są również grupami narażonymi na ubóstwo w krajach grupy Wysze- 
chradzkiej; 6) skale ekwiwalentności mogą (i powinny) odpowiadać strukturze kon
sumpcji w badanym kraju.

214. SZYMCZAK Maria Joanna: Zmiany dystansu między miastem 
a wsią pod względem materialnych i mieszkaniowych warunków życia 
w okresie przed i po przełomie ustrojowym w Polsce (1975-1997). - Łódź : 
Uniwersytet Łódzki. Wydział Ekonomiczno-Socjologiczny, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Zygmunt Gostkowski
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215. ULMAN Paweł: Nierówności dochodów a wzrost gospodarczy 
w krajach Europy Środkowo-Wschodniej. - Kraków ; Akademia Ekomicz 
na w Krakowie. Wydział Zarządzania, 2000.

Promotor: prof. dr hab. Stanisław Maciej Kot ’

Celem pracy jest weryfikacja hipotezy Kiiznetsa dla krajów Europy Środkowo- 
Wschodniej, sformułowanej w 1995 r. mówiącej, że nierówności rozkładu dochodów 
początkowo rosną ze wzrostem gospodarczym, by po osiągnięciu maksymalnego po
ziomu zacząć spadać. Wynik weryfikacji hipotezy Kuznetsa ma zasadnicze znaczenie 
dla badań nad dobrobytem społecznym rozumianym jako suma użyteczności docho
dów członków społeczeństwa. Jak pokazują twierdzenia Atkinsona i Shorrocksa 
dobrobyt społeczny zależy od poziomu średniego dochodu i poziomu nierówności 
rozkładu dochodów. W pracy hipotezę Kuznetsa weryfikowano w dwóch okresach: 
przed transformacją gospodarczą i w czasie transformacji. W tym celu wykorzystano 
modele efektów stałych oraz efektów losowych dla sześciu form funkcyjnych. Do 
osobnej analizy wyodrębniono trzy państwa wiodące prym na drodze przeprowa
dzonych reform: Polskę. Czechy i Węgry. W wyniku przeprowadzonych badań 
stwierdzono, że dla ogółu analizowanych państw oraz tych trzech wyróżnionych hi
poteza Kuznetsa została potwierdzona w okresie komunistycznym.

216. WOŁOWIEC Tomasz; Zasady opodatkowania dochodów osób fizy
cznych w Polsce lat dziewięćdziesiątych. - Lublin : Katolicki Uniwersytet 
Lubelski. Wydział Nauk Społecznych, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Alicja Pomorska

Praca przedstawia zasady opodatkowania dochodów osób fizycznych w latach 
dziewięćdziesiątych, okresie głębokich przeobrażeń i przemian o charakterze społecz
nym. Wybór tematu podyktowany był aktualnością i wagą merytoryczną problemu 
zarówno w kontekście stopnia dostosowania rozwiązań polskiego podatku dochodo
wego od osób fizycznych do nowych potrzeb i zadań w warunkach gospodarki wolno
rynkowej, jak i adekwatności przyjętych rozwiązań do znanych teoretycznych zasad 
podatkowych oraz zakresu oryginalności i odrębności polskich rozwiązań wobec 
rozwiązań stosowanych w wybranych państwach Unii Europejskiej. Zastosowane 
narzędzia badawcze to zarówno analiza porównawcza, jak i funkcjonalna oraz.metoda 
badań w ujęciu dynamicznym i proste metody statystycznej prezentacji.

97

2. Spożycie zbiorowe i indywidualne

217. ADAMCZYK Grażyna: Analiza zachowań konsumpcyjnych gos
podarstw domowych i ich implikacje dla producentów żywności. - Poznań : 
Akademia Rolnicza im. Augusta Cieszkowskiego w Poznaniu, 2001.

Promotor prof. dr hab. Michał Sznajder

Cele pracy to m.in. 1) makroekonomiczna analiza uwarunkowań konsumpcji go
spodarstw domowych 2) charakterystyka demograficzna, ekonomiczna i psychogra- 
ficzna gospodarstw domowych jako finalnych odbiorców żywności oraz wzorów ich 
zachowań konsumpcyjnych na przykładzie miasta Poznania 3) segmentacja gospo
darstw domowych miasta Poznania według wzorów zachowań konsumpcyjnych i mo
deli spożycia. Z otrzymanych i przeanalizowanych danych wynika m.in. że; 1) zmie
niające się warunki konsumpcji w gospodarstwach domowych oraz adaptacja za
chowań konsumpcyjnych i struktury budżetów rodzinnych do warunków wolnego 
rynku żywnościowego prowadzić będą nieustannie do zmian w modelach i wzorach 
żywienia 2) czynniki demograficzne, społeczne, psychograficzne będą coraz bardziej 
wpływały na zachowania konsumpcyjne różnych pod względem ekonomicznym grup 
konsumentów.

218. GRZEGA Urszula: Kształtowanie się konsumpcji w polskich go
spodarstwach domowych w latach dziewięćdziesiątych na tle uwa
runkowań rynkowych. - Katowice : Akademia Ekonomiczna im. Karola 
Adamieckiego w Katowicach. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: prof dr hab. Ewa Kieżel

Celem pracy było poznanie przemian zachodzących w poziomie i strukturze kon
sumpcji różnych grup gospodarstw domowych w latach dziewięćdziesiątych, wska
zanie tendencji będących rezultatem zmian społeczno-gospodarczych w kraju, jak 
również poznanie prawidłowości rozwoju konsumpcji w Polsce. W badanym dziesię
cioleciu wyraźnie zmieniła się struktura wydatków konsumpcyjnych badanych gos
podarstw domowych. Przede wszystkim istotnie zmniejszy! się udział wydatków na 
żywność. Wzrósł natomiast udział wydatków „sztywnych"’. Tendencja wzrostu wido
czna była także w sferze wydatków na transport i łączność oraz łiigienę i ochronę 
zdrowia. Zaobserwowano ponadto spadek udziału wydatków związanych z zaspoko
jeniem potrzeb dalszego rzędu oraz wydatków na odzież i obuwie. Spadkowej ten
dencji poziomu wydatków na żywność towarzyszył w badanym okresie spadek spo
życia większości artykułów żywnościowych. Jednocześnie zaznaczył się istotny 
wzrost poziomu wyposażenia gospodarstw domowych. Analiza zmian w zakresie wy
datków konsumpcyjnych, jak też doświadczenia krajów bardziej rozwiniętych po
zwoliły na określenie przyszłych kierunków zmian spożycia w Polsce.



-98

*219. LIBERDA Zofia Barbara: Oszczędzanie w gospodarce polskiej : 
teorie i fakty. - Warszawa : Uniwersytet Warszawski. Wydział Nauk Ekono
micznych, 2001.

Praca stanowi pierwsze w literaturze polskiej po 1990 roku całościowe opra
cowanie problematyki oszczędzania we współczesnej Polsce w skali makro- i mikro
ekonomicznej. Zawiera przegląd ogólnych teorii konsumpcji i oszczędzania: teorii 
cyklu życia, teorii dochodu permanentnego, teorii oszczędności rezerwowych etc. 
Oddzielny rozdział poświęcony jest teoretycznym i empirycznym zależno.ściom mię
dzy wzrostem gospodarczym a oszczędzaniem. Analiza determinant oszczędzania 
w skali makroekonomicznej w Polsce prowadzona jest w odniesieniu do porów
nywalnych badań nad gospodarką światową. Na podstawie danych z budżetów go
spodarstw domowych za lata 1994-1998 formułuje się funkcję oszczędzania gospo
darstw domowych w Polsce. W końcowej części przeprowadzono analizę porów
nawczą systemów emerytalnych: repartycyjnego i kapitałowego, w kontekście refor
my emerytalnej w Polsce i jej w'plywu na oszczędności krajowe.

3. Działalność socjalna zakładu pracy

220. GRZELAK Krzysztof: Baza turystyczna łódzkich zakładów prze
mysłu lekkiego w świetle zmian ustrojowych. - Łódź : Uniwersytet Łódzki. 
Wydział Biologii i Nauk o Ziemi, 2001.

Promotor: dr hab. Elżbieta Dziegieć

Przedmiotem pracy były problemy dotyczące bazy turystycznej łódzkich zakła
dów przemysłu łekkiego w aspekcie zmian ustrojowych w ł989 r. Próbowano znaleźć 
odpowiedzi na następujące pytania: I) jaka była rola łódzkich zakładów przemysłu 
łekkiego w organizacji wypoczynku dła swoich pracowników 2) w jakich strefach 
krajobrazowych i miejscowościach lokowano ośrodki, jaka była ich wielkość, stan
dard. rodzaj, wykorzystanie itp. 3) w jakich warunkach wypoczywały załogi pracow
nicze 4) kto jest aktualnym właścicielem bazy zakładowej i w jaki sposób ją  wykorzy
stuje. Założone w ten sposób cele pracy zmierzały do stworzenia modelu przekształ
ceń własnościowych w dawnej bazie zakładowej. Zakres czasowy pracy obejmuje 
okres od ł989 r. do 1997 - czyli czas przechodzenia od gospodarki centralnie plano
wanej do rynkowej. Zakres przestrzenny stanowi baza turystyczna badanego przemy
słu w 41 miejscowościach na terenie całego kraju.
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4. Bezdomność

221. BIAŁAS Anna: Społeczne i indywidualne uwarunkowania bez
domności kobiet. - Wrocław : Uniwersytet Wrocławski. Wydział Nauk Histo
rycznych i Pedagogicznych, 2001.

Promotor: dr hab. Danuta Zalewska

Przedstawiono teoretyczne i eksperymentalne badania przyczyn bezdomności 
kobiet po upadku komunizmu w Poksce w 1989 r. Badania skoncentrowano na roz
poznaniu i analizie ekonomicznych przyczyn bezdomności a także na indywidualnych 
i osobistych czynnikach prowadzących samotne kobiety i matki z dziećmi do bezdo- 
domności. Nowatorski kwestionariusz diagnostyczny rozwinięty przez autorkę i kwe
stionariusz osobowości Eysencka (EPQ-R) były głównymi narzędziami badań w' la
tach 1994-1999, zastosowanych w gromadzeniu danych ze wzoru (N=I65) pocho- 
dząeego ze schronisk dla bezdomnych kobiet, we Wrocławiu, jednym z większych 
ekonomicznych ośrodków w' Polsce. Autorka zgromadziła i przeanalizowała również 
statystyczne i dokumentalne dane administracji rządowej (prawne, ustawodawcze), 
samorządowych władz lokalnych i organizacji pozarządowych (dane zarządu schro
niska). Ogólną konkluzją badań jest wniosek, że bezdomność badanych kobiet jest 
uwarunkowana w niewielkim stopniu czynnikami makrospolecznymi. natomiast zasa
dnicze przyczyny leżą w obszarze mikrostruktury i cech indywidualnych.

222. OLIWA-Ciesielska Monika: Bezdomność jako rodzaj wyizolowania 
społecznego. - Poznań : Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Wydział Nauk 
Społecznych. Instytut Socjologii, 2001.

Promotor: dr hab. Anna Elżbieta Michalska

Praca dotyczy anomii, społecznego wykluczenia marginalizowanych grup bez
domnych oraz opisuje problem społecznego dziedziczenia biedy. Dysertacja uktizuje 
także styl życia osób bezdomnych. Zawiera definicje i rozstrzygnięcia dotyczące bez
domności jako problemu adaptacji społecznej oraz wyniki badań na temat tworzenia 
przez mieszkańców Poznania stereotypów' na temat osób bezdomnych. Praca jest 
wynikiem badań empirycznych, które zostały przeprowadzone na grupie ponad 200 
osób bezdomnych, m.in. z wykorzystaniem wywiadów kwestionariuszowych, który 
zawierał 83 pytania dotyczące życia, pracy, rodziny, przemocy w rodzinie itp. W pra
cy doktorskiej wykorzystano metodę biograficzną, analizowano dokumenty osobiste 
znajdujące się w instytucjach pomocy bezdomnym. Praca zawiera cgzemplifikacje 
indywidualnych przypadków i ukazuje bezdomnych jako osoby pozbawione środków 
do życia, bądź mających najniższe dochody. Opisuje ona także skutki życia w ubó
stwie. bezdomności w osamotnieniu i w stanie wykluczenia społecznego (m.in. w po- 
dklasie). Praca ukazuje, iż ubóstwo i bezdomność zależy od sytuacji rodziny pocho-



dzenia, gdyż wiele osób żyjących w ubóstwie ze względu na ograniczenia edukacyjne 
ma taki sam status jak ich rodziny pochodzenia.

*223. PRZYMEŃSKI Andrzej: Bezdomność jako kwestia społeczna 
w Polsce współczesnej. - Poznań ; Akademia Ekonomiczna w Poznaniu. 
Wydział Ekonomii, 2001.

Przedmiotem rozprawy jest kwestia bezdomności w Polsce po 1990 roku, a celem 
diagnoza tejże kwestji i określenie rekomendacji dla polityki społecznej państwa. 
Rozprawa została napi.sana przede wszystkim w oparciu o badania własne autora. 
Kwestię bezdomności ujęto w niej szeroko, od problemów podstawowych, poprzez 
charakterystykę organizacji i skuteczności systemu pomocy społecznej dla bezdom
nych w Polsce, do wskazań dla polityki społecznej państwa, zmierzających do popra
wy skuteczności tego systemu i przeciwdziałania zjawisku bezdomności.
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XI. ZBIOROWE STOSUNKI PRACY

KOWIESKA U.: Kultura fizyczna w programach i działalności związków 
zawodowych w Ił Rzeczpospolitej = poz. 4.

*224. TOWALSK! Rafał: Konflikty przemysłowe w Europie Zachodniej 
a konflikt przemysłowy w Polsce. - Warszawa : Szkoła Główna Handlowa. 
Kolegium Ekonomiczno-Społeczne, 2001.

Praca dotyczy konlliktów społecznych w społeczeństwach przemysłowych i me
tod ich rozwiązywania. Skoncentrowano się na konfliktach przemysłowych, które 
zachodzą między pracą a kapitałem przy z.alożeniu. że kontrola konfliktu oraz metody 
Jego rozwiązywania stanowią o obliczu stosunków przemysłowych. Jedno z najwa
żniejszych pytań postawionych w pracy dotyczyło nowych stosunków przemysło
wych i charakteru konfliktów przemysłowych w Polsce w końcu lat 90. Interpretacje 
polskiej sytuacji oparto na odniesieniu do trzech modeli stosunków przemysłowych 
jakie rozwinęły się w Europie Zachodniej. W pracy wykazano, że w Polsce rozwinął 
się specyficzny model stosunków przemysłowych o heterogenicznym charakterze. 
W sektorze publicznym częstotliwość strajków jest wysoka. Opozycja związków 
zawodowych w stosunku do poczynań rządu nadaje .strajkom wymiar ekonomiczny 
i polityczny. Strategie liderów społecznych w tym sektorze są bliskie modelowi fran
cuskiemu. który charakteryzuje się silną polityzacją. Inny model rozwinął się w sekto
rze prywatnym. Stosunki przemysłowe w tym sektorze zbliżone są do rozwiązań neo
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liberalnych. Konflikt jest nieunikniony, lecz rzadko nabiera wymiaru politycznego 
i przybiera otwartą postać.

XII. SAMORZĄD PRACOWNICZY. 
PRZEKSZTAŁCENIA WŁASNOŚCIOWE

225. BANDARZEWSKl Kazimierz: Komercjalizacja przedsiębiorstw 
państwowych : studium prawne. - Kraków : Uniwersytet Jagielloński. Wy
dział Prawa i Administracji, 2001.

Promotor: prof. dr hab. Anna Walaszek-Pyziol

Praca ma charakter monograficzny. Jej treścią są rozważania dotyczące proble
matyki związanej z przekształceniem polskich przedsiębiorstw państwowych w spółki 
z udziałem Skarbu Państwa oraz wskazanie różnorodnych procedur przekształceń 
przedsiębiorstw publicznych w ustawodawstwach zagranicznych. Podstawowym 
celem pracy jest udzielenie odpowiedzi na pytanie o charakter prawny współczesnego 
procesu komercjalizacji. W wyniku analizy poglądów przedstawicieli doktryny, 
orzecznictwa oraz ustawodawstwa wskazano, iż współczesna komercjalizacja jawi się 
jako proces złożony, w ramach którego można wyróżnić kilka aspektów: I) procedu
ralny, rozumiany jako procedura przekształcenia przedsiębiorstwa państwowego 
w spółkę; 2) materialny, oznaczający na gruncie prawa cywilnego sukcesję uniwer
salną praw i obowiązków byłego przedsiębiorstwa, natomiast na gruncie prawa admi
nistracyjnego - selektywną kontynuację stosunków prawnych; 3) majątkowy, rozu
miany jako przeniesienie całego mienia przedsiębiorstwa na spółkę, bez możliwości 
uszczuplenia bądź uzupełnienia oraz aspekt strukturalny oznaczający zwiększenie, 
w stosunku do przedsiębiorstwa państwowego, możliwości ingerowania właściciela 
w znaczeniu ekonomicznym (Skarbu Państwa) na powstałą spółkę. Ponadto w pracy 
tej zawarto wnioski de lege ferenda mające na celu usprawnienie procesu komercjali
zacji. Wskazano również na potrzebę zróżnicowania tego procesu w zależności od 
specyfiki poszczególnych gałęzi gospodarki, celem zwiększenia efektywności prze
kształceń w odniesieniu do tej grupy przedsiębiorców.

226. CHEŁSTOWSKI Artur: Prywatyzacja kapitałowa a inne metody 
przekształceń własnościowych. - Warszawa : Szkoła Główna Handlowa. 
Kolegium Zarządzania i Finansów, 2001.

Promotor: dr hab. Krzysztof Marecki
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Przedmiotem rozprawy jest próba analizy porównawczej prywatyzacji kapitałowej 
i konkurencyjnych do niej metod przekształceń własnościowych, ze szczególnym 
uwzględnieniem ich przebiegu oraz skutków dla podmiotów objętych transformacją 
własnościową. Punktem wyjścia analizy jest prezentacja metod prywatyzacji prze
dsiębiorstw państwowych oraz zasad funkcjonowania Programu Narodowych Fun
duszy Inwestycyjnych. Analiza została wykonana z uwzględnieniem zmian struktu
ralnych zachodzących w polskiej gospodarce oraz sytuacji ekonomicznej przedsię
biorstw i czynników, które mają na nią wpływ. W pracy udowodniono słuszność 
twierdzenia, że najkorzystniejsze dla Skarbu Państwa oraz przedsiębiorstw ucze
stniczących w transformacji własnościowej jest pry'watyzowanie ich metodą kapita
łową. Dzięki temu przedsiębiorstwa pozyskują nowych, skłonnych do inwestycji i za
sobnych w know - how właścicieli, a Skarb Państwa w zamian za odsprzedane prawa 
własności uzyskuje środki na realizację innych celów sppleczno-gospodarczych. 
Równocześnie w rozprawie wykazano, że forma prywatyzacji polegająca na włącze
niu przedsiębiorstwa do jednego z piętnastu Narodowych Funduszy Inwestycyjnych 
jest nieefektywna, ponieważ konstrukcja programu oraz czas jego wdrożenia unie
możliwiły mu realizację postawionych przed nim zadań z punktu widzenia przed
siębiorstw, a postawione przed Programem NFI cele nie zostały osiągnięte.

227. CHRISIDU-Budnik Agnieszka: Strategie prywatyzacji w obszarze 
użyteczności publicznej. - Wrocław : Akademia Ekonomiczna im. Oskara 
Langego we Wrocławiu. Wydział Zarządzania i Informatyki, 2001.

Promotor: prof dr hab. Rafał Krupski

Celem pracy jest dedukcyjna identyfikacja normatywnych strategii prywatyzacji 
w obszarze użyteczności publicznej oraz zaproponowanie procedury wyboru wariantu 
prywatyzacji, a także wyjaśnienie istoty strategii prywatyzacji. Dodatkowym celem 
pracy jest próba udowodnienia, że najlepsze rozwiązanie stanowi tworzenie struktur 
holdingowych. Realizacja tak sformułowanych celów pozwala stworzyć model po
znawczy przydatny do kwalifikacji zarówno teoretycznej jak i praktycznej uwarun
kowań budowy strategii.

PASTUSZAK Z.: Restrukturyzacyjne skutki prywatyzacji przedsię
biorstw państwowych - technika, produkcja, logistyka = poz. 50.

228. RUTKOWSKA Marzena: Udział zrzeszeń zawodowych w budo
waniu ładu rynkowego w okresie transformacji w Polsce. - Wrocław : Aka
demia Ekonomiczna im. Oskara Langego we Wrocławiu. Wydział Gos
podarki Narodowej, 2001.

Promotor: prof dr hab. Bożena Klimczak
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W pracy dokonano analizy działań ośmiu z jedenastu działających samorządów 
zawodowych.. Badane grupy zawodowe podzielono na trzy kategorie: zawody me
dyczne, prawnicze oraz zawody, które powstały w' okresie transformacji. W każdej 
z wyodrębnionych kategorii wskazano na cele jawne oraz ukryte działań samorzą- 
rządowych. Praca ukazuje znaczenie powstawania silnych grup o charakterze korpo
racji publiczno-prawnej, ich rolę w kształtowaniu ładu rynkowego w okresie trans
formacji w Polsce.

229. TRELA Anna: Administracja publiczna wobec przekształceń wła
snościowych przedsiębiorstw państwowych : zagadnienie prawnych form 
działania. - Poznań : Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Wydział Prawa 
i Administracji, 2001.

Promotor: prof. zw. dr hab. Teresa Rabska

Przedmiotem rozprawy jest kompleksowa charakterystyka ztożonyeh procesów 
przekształceń własnościowych przedsiębiorstw państwowych z punktu widzenia: 
pozycji administracji publicznej w tych procesach, jej organów, zakresu kompetencji 
odpowiedzialności, zmieniających się struktur organizacyjnych przy uwzględnieniu 
relacji zachodzących pomiędzy sferą władczą a sferą uprawnień właścicielskich; 
z punktu widzenia charakterystyki metod, form prowadzących do przekształceń oraz 
porównania metody publiczno- i prywatnoprawnej; z punktu widzenia pozycji prze
dsiębiorstwa państwowego w tych procesach.

WITKOWSKI K.: Procesy prywatyzacyjne w aspekcie zarządzania lo
gistycznego na przykładzie zakładów przemysłu meblarskiego = poz. 45.

230. WÓJCIK-Augustyniak Marzena: Funkcjonowanie samorządu spół
dzielni mleczarskich i „Samopomoc Chłopska” w warunkach gospodarki 
rynkowej. - S opot: Uniwersytet Gdański. Wydział Zarządzania, 2001.

Promotor: prof dr hab. Bogdan Nogałski

Za główną hipotezę badaw'czą przyjęto, iż członkowie samorządów spółdzielni 
nie byli przygotowani do decydowania o najistotniejszych sprawach dotyczących 
działalności okręgowych spółdzielni mleczarskich oraz gminnych spółdzielni ..Samo- 
mopomoc Chłopska” w warunkach gospodarki rynkowej. W analizowanym okresie 
(lata 1996-1998 oraz rok 1990 jako podstawa porównań) samorządy te stanowiły 
jedną z podstawowych barier prawidłowego funkcjonowania spółdzielni. Celem głó
wnym pracy było określenie, jakie czynniki związane z funkcjonowaniem samorządu 
spółdzielczego mogły pozytywnie wpłynąć na poprawę sytuacji ekonomicznej spół
dzielni działających i obsługujących wieś. Badaniami objęto okręgowe spółdzielnie 
mleczarskie i gminne spółdzielnie „Samopomoc Chłopska” funkcjonujące na terenie 
byłego województw'a siedleckiego. Materiały empiryczne, niezbędne do oceny fun-
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kcjonowania samorządu, zgromadzono przez badania za pomocą kwestionariuszy 
ankietowych oraz osobiste obserwacje przebiegu rad nadzorczych i bezpośrednie ro
zmowy z członkami organów samorządu spółdzielni. W rozdziale pierwszym okre
ślono podstawowe definicje związane z ruchem samorządowym, w tym samorządu 
spółdzielczego, rozdział drugi dotyczy unormowań prawnych związanjch z funkcjo
nowaniem samorządu spółdzielczego, rozdział trzeci charakteryzuje walne zgroma
dzenia, rozdział czwarty - rady nadzorcze; piąty - zarządy badanych spółdzielni. Roz
dział szósty charakteryzuje sytuację ekonomiczną tych spółdzielni. Dokonano zesta
wienia opinii członków rad i zarządów na te tematy.
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INDEKS AUTORÓW

Abdelhafiz Elbadri Abdelgadir N. 
117

Adamczyk Grażyna 217 
Adamczyk Jadwiga 7 
Ali Mohamed Ali Musa 8 
Augustyniak Krzysztof 138 
Augustyniak Marzena zob. Wój- 

cik-Augustyniak Marzena

Babska Edyta zob. Engel-Babska 
Edyta

Balcerak Alicja 54 
Bandtuzewski Kazimierz 225 
Btu-tusek Mariola 198 
Bendkowski Jacek 55 
Bernat Eugeniusz Tadeusz 1 
Białas Anna 221 
Białas Jolanta zob. Perek-Białas 

Jolanta
Bietanowicz Mira zob. Lisiecka- 

-Biełanowicz Mira 
Bieńkowska-Robak Katarzyna 

129
Biernat-Jarka Agnieszka 109 
Bizimungu Alexis 46 
Błąd Maria 199 
Bobińska Krystyna 200 
Borzęcka Leokadia 94 
Buczyński Józef 65 
Budnik Agnieszka zob. Chrisidu- 

-Budnik Agnieszka 
Burek Michał 118 
Bykowska Beata 201 
Bzowska Magdalena zob. Janota- 

-Bzowska Magdalena 
Bzymek Jan 119

CabaJ Marianna 202

Cewińska Joanna 56 
Chełstowski Artur 226 
Chlebowska Agnieszka Barbara 3 
Chrisidu-Budnik Agnieszka 227 
Chudzicka Agata 95 
Ciepucha Elżbieta 82 
Ciesielska Monika zob. Oliwa- 

-Ciesielska Monika 
Cieślukowski Maciej 96 
Cuber Tomasz 130 
Czech Ewa zob. Szkic-Czech Ewa 
Czekaj Izabela 155 
Czekaj Janusz 9 
Czepiel Paweł 10 
Czerna-Grygiel Joanna 83

Dolińska Małgorzata 11 
Domański Wojciech Antoni 156 
Domeracka-KotodzieJ Anna 157 
Drabik-Podgóma Yoletta 120 
Duda-Nowak Romana 57 
Durlak Leszek 2 
Dutkiewicz Beata 158 
Dziewiątkowski Andrzej 29 
Dziubacka Krystyna 203

Ebner Cltristian 84 
Engel-Babska Edyta 177

Fazlagić Amir 30 
Flejszman Alina zob. Matuszak- 

-Flejszman Alina 
Fudaliński Janusz 12 
Futyma Sławomir 121

Garbicz Marek 70 
Gąsiorek-Madzia Sylwia 85 
Glinka Beata 31
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Głąbicka Katarzyna 204 
Głowacka Ewa 32 
Głuszek Ewa 13 
Grabara Janusz 173 
Grewiński Mirosław 86 
Grygiel Joanna zob. Czerna- 

-Grygiel Joanna 
Grzega Urszula 218 
Grzegorzewski Piotr 58 
Grzelak Krzysztof 220 
Grzesiak Marzena 71 
Grzeszczyk Mieczysław 72 
Grzybowska Barbara 73

Hejducki Zdzisław 33

Jankiewicz Sławomir 110 
Janota-Bzowska Magdalena 139 
Jarecki Wojciech 66 
Jarka Agnieszka zob. Biernat- 

-Jarka Agnieszka 
Jastrzębska Janina 34 
Jaworska Barbara Halina zob. 

Szatur-Jaworska Barbara Ha
lina

Juckiewicz Małgorzata zob. Ka- 
mińska-Juckiewicz Małgo
rzata

Jurkowski Ryszard 67

Kacała Joanna 35 
Kamińska-Juckiewicz Małgorzata 

140
Kamrowski Czesław 159 
Karaś Roman 184 
Karpacz Jarosław 11 I 
Kisperska-Moroń Danuta 14 
Kłembałska Krystyna 160 
Klimberg Aneta 161 
Klimkiewicz Aldona Ewa 189

Kołodziej Anna zob. Domeracka- 
-Kołodziej Anna

Kołodziejczyk-Ołczak Izabela 133 
Korban Zygmunt 174 
Kostecka Żaneta zob. Ptak- 

Kostecka Żaneta
Kościuszkiewicz Bogusława zob. 

Stanosz-Kościuszkiewicz Bo
gusława

Kowalczyk Małgorzata 178 
Kowieska Urszula 4 
Krowiak Andrzej 47 
Krzyśków Barbara Stanisława 179 
Kubik Krystyna 59 
Kuczowie Jacek 112 
Kujrunajtys Danuta 74 
Kulesza Tadeusz 36 
Kurek Zygmunt 60 
Kuzyniak Elżbieta 97 
Kwasek Mariola 205

Leszczewska Krystyna 98 
Leszczyński Marek 87 
Leś Ewa Elżbieta 206 
Lewandowski Roman 99 
Lewczuk Beata 48 
Liberda Zofia Barbara 219 
Lipiec Jacek 185 
Lisiecka-Biełanowicz Mira 190 
Lozano-Platonoff Alberto 37 
Łazarski Ryszard 88 
Lech Sławomir 175

Machel Heiu-yk 141 
Madzia Sylwia zob. Gąsiorek- 

-Madzia Sylwia 
Majkut Robert 113 
Major Michał 15 
Małecka Dorota 207 
Manek Anna Maria 100 
Mańkowski Cezary 16
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Marcysiak Adam 89 
Martyka Joanna 176 
Matlakiewicz Alina 122 
Matuszak-Flejszman Alina 17 
Mazurek Edyta 101 
Mąka Jadwiga zob. Serkowska- 

-Mąka Jadwiga 
Mesjasz Joanna 142 
Męczyńska Anna 18 
Michalski Michał 19 
Michnik Kinga 162 
Mietlewski Zygmunt 102 
Mikurenda Katarzyna 68 
Mikuta Beata Ewa 186 
Milewski Ryszard 143 
Miruć Alina 197 
Misiak Anna Bożenna 123 
Mitrus Leszek 180 
Mizerek Henryk Kazimierz 131 
Młokosiewicz Marta 208 
Molenda Radosław 144 
Moroń Danuta zob. Kisperska- 

-Moroń Danuta 
Mosiek Piotr 103

Oliwa-Ciesielska Monika 222 
Olko Sławomir 49 
Olszak Celina Maria 76 
Ornacka Katarzyna 145 
Owadowska Renata 5

Pacud Radosław 192 
Pakuła Magdalena 146 
Pastuszak Zbigniew 50 
Perek-Białas Jolanta 209 
Pisarczyk Łukasz Marek 181 
Platonoff Alberto zob. Lozano- 

-Platonoff Alberto 
Płatkowska-Prokopczyk Laura 39 
Podgórna Voletta zob. Drabik- 

-Podgórna Yoletta 
Pradel Marcus 21 
Prokopczyk Laura zob. Płatkow

ska-Prokopczyk Laura 
Przygoda Mirosław 104 
Przymeński Andrzej 223 
Ptak-Kostecka Żaneta 61 
Pulak Irena 124 
Put Dariusz 210

Nader Mirosław 163 
Nagel Wojciech 191 
Napiecek Remigiusz 20 
Nerkowski Adam 38 
Nosowski Adam 75 
Nowak Danuta 132 
Nowak Romana zob. Duda- 

-Nowak Romana 
Nowakowska Mariola zob. Wo- 

lan-Nowakowska Mtmiola

Raduli Urszula zob. Strzelczyk- 
-Raduli Urszula 

Robak Elżbieta 105 
Robak Katarzyna zob. Bieńkow- 

ska-Robak Katarzyna 
Rodek Yioletta 6 
Roman Paweł 40 
Romańska Anna 165 
Rosiński Krzysztof 193 
Rutkowska Marzena 228

Obracaj Dtaiusz 164 
Ochocka Małgorzata zob. Trzcin- 

ka-Ochocka Małgorzata 
Olczak Izabela zob. Kolodziej- 

czyk-Olczak Izabela

Sadowski Adam Krzysztof 51 
Salustowicz Piotr 147 
Satława Kazimierz 148 
Sawkiewicz Zdzisława 134 
Schmitz Jurgen 22
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Schneider Małgorzata 125 
Serkowska-Mąka Jadwiga 126 
Sikorski Marek 62 
Singrin Karl Heinz 23 
Skowronek Jan 166 
Słupińska Monika 77 
Smeirat Rami 41 
Sobolewska Stanisława 149 
Sobotka Anna 42 
Solga Brygida 90 
Sołoma Andrzej 114 
Stachowiak Beata 127 
Stanek Stanisław 78 
Stanosz-Kościuszkiewicz Bogu

sława 167
Stasiak Jacek Tadeusz 106 
Stasiów Bartłomiej 168 
Staśko Anna zob. Wziątek-Staśko 

Anna
Strzelczyk-Raduli Urszula 150 
Suchodolski Adam 69 
Sulima Elżbieta 107 
Swora Mariusz Maciej 211 
Syre Michael 79 
Szaban Jolanta H. 63 
Szatur-Jaworska Barbara Halina 

212
Szkic-Czech Ewa 24 
Szmajda Małgorzata 151 
Szpiech Andrzej 194 
Szulc Adam 213 
Szymczak Maria Joanna 214 
Szymczak Wiesław Marian 169 
Szymonik Andrzej 25

Swida Adam 26

Tabaszewska Edyta Janina 27 
Tausz Konrad 52 
Taylor Zbigniew 91

Tomanek Artur 182 
Tomaszewska Monika Iwona 183 
Towalski Rafał 224 
Trela Anna 229 
Trzcieliński Stefan 28 
Trzćinka-Ochocka Małgorzata 170 
Turska Elżbieta 108 
Tyrańska Małgorzata 187

Ulman Paweł 215

Voigt Elmar Alexander 64

Walczyna Anna 135 
Waroński Kordian 171 
Wartecki Andrzej 43 
Warzocha Mieczysław 115 
Wasiluk Anna 80 
Wawrzynowicz Halina 152 
Węgrzyn Bogusław 44 
Wierzbiński Bogdan 116 
Więckowska Urszula 153 
Winkler Teodor 81 
Wiśniewski Jacek 188 
Witkowski Jacek 53 
Witkowski Krzysztof 45 
Wojtaszczyk Katarzyna 128
Wolan-Nowakowska Mariola 136
Wolska-Zogata Irena 154 
Wołowiec Tomasz 2 16 
Wójcik-Augustyniak Marzena 230 
Wróblewska Małgorzata 92 
Wziątek-Staśko Anna 137

Zasępa Bożena 195 
Zgierska Agnieszka 93 
Zieliński Janusz 196 
Zieliński Tadeusz 172 
Zogata Irena zob. Wolska-Zogata 

Irena
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INDEKS PROMOTOROW

Abt Stefan 43, 45 
Aleksandrowicz Barbara zob. 

Maniecka-Aleksandrowicz 
Baibaia

Antoszkiewicz Jan D. 193 
Auleytner Julian 86

Bałtowski Maciej 50 
Bauer Romuald 188 
Bernaś Bogumił 46 
Borkowska Stanisława 133 
Borkowska Stanisława 97 
Bratnicki Mariusz 57 
Brodecki Zdzisław 183

Chaberek Mirosław 16 
Chobot Andrzej 177

Denek Kazimierz 124 
Dębniewska Marianna Jadwiga 

114
Dominiak Piotr 71, 185 
Drozdowski Zbigniew Kazimierz 

162
Drynda Danuta 6 
Durlik Ireneusz 60 
Dyka Sławomir 58 
Dziegieć Elżbieta 220

Engelhardt Juliusz 67

Fereniec Stanisław Jan 48 
Fojt Eugeniusz 202 
Frąckiewicz Lucyna 190, 198 
Frąckowiak Tadeusz 103 
Frąckowiak Waldemar 19 
Frysztacki Krzysztof 145

Galata Stanisław 12 
Gaździk Tadeusz 155 
Gęsicki Janusz 123 
Goch Jan Henryk 159 
Golnik Lila zob. Mackiewicz- 

-Golnik Lila
Gospodarowicz Andrzej 75 
Gostkowski Zygmunt 214 
Gruszczyńska-Malec Grażyna 137 
Grzesik Jan 171 
Gulbicka Bożena 205 
Gulda Mieczysław 201

Hasińska Zofia 92 
Heffner Krystian 90 
Heszen-Niejodek Irena 144 
Horodeński Ryszard 107 
Horodyńska Ewa zob. Okoń- 

-Horodyńska Ewa

Iwasiewicz Andrzej 15

Jakubowski Marek 170 
Janku Zbigniew 211 
Janowska Zdzisława 56, 128 
Jasiak Aleksandra 175 
Jasiński Zenon 150 
Jastrzębska-Smolaga Halina 89 
Jeśman Czesław 151 
Jewtuchowicz Aleksandra 77 
Juja Tadeusz 96

Kamela-Sowińska Aldona 20 
Kardasz Andrzej 23 
Kargul Alicja Jadwiga 120 
Kawula Stanisław 132 
Kieżel Ewa 218 
Klepacki Bogdan 199
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Klimczak Bożena 228 
Kłos Zbigniew 160 
Kobyliński Władysław 34 
Konieczny Jerzy 152 
Konodyba-Szymański Bogumił 173 
Kopycińska Danuta 66, 208 
Kostera Monika 31 
Kot Maciej 215 
Kowal Janusz 165 
Kowalczewski Wiesław 53 
Kozioł Leszek 187 
Krawczyk Wiktor 37 
Krupski Rafał 227 
Kryńska Elżbieta 82, 98 
Krzemień Stanisław 174 
Kwiatkowska Walentyna 106 
Kwieciński Zbigniew 121

Lipka Anna 64 
Lis Franciszek Jan 135 
Lisiecki Marek 87 
Listwan Tadeusz 69 
Ludkiewicz Zofia 139

Łańcucki Jerzy 17 
Łuczak Elżbieta 138

Machaczka Józef 29 
Mackiewicz-Golnik Lila 189 
Makarski Sylwester 116 
Makles Zbigniew 156 
Malec Grażyna zob. Gruszczyń- 

ska-Malec Grażyna 
Maniecka-Aleksandrowicz Barba

ra 157
Marcinek Krzysztof 112 
Marcinkowski Jerzy 161 
Marecki Krzysztof 226 
Mączyński Jerzy 61 
Michalska Anna Elżbieta 222 
Mikulski Tadeusz 167

Milian Lech 105 
Misiak Władysław 203 
Misiewicz Adam 158 
Miszczak Witold 101 
Moszkowicz Mieczysław Michał 

26

Nalepka Adam Józef 22 
Niejodek Irena zob. Heszen- 

-Niejodek Irena 
Niezgoda Dionizy 1 
Nogalski Bogdan 36, 230 
Nowak Edward 8 
Nowak Waldemar Andrzej 5

Okoń-Horodyńska Ewa 47 
Oleński Józef 24 
Olszewski Jurek Stanisław 194

Pacholski Leszek 44 
Pasternak Kazimierz Marian 73 
Piwowarski Władysław 143 
Podolec Barbara 210 
Pomorska Alicja 216 
Półturzycki Józef 129 
Przybycin Zygmunt 18 
Pyzioł Anna zob. Walaszek- 

-Pyzioł Anna

Rabska Teresa 229 
Radosiński Edward 54 
Radziewicz Julian 149 
Ratajczak Zofia 95, 108 
Rogoziński Kazimierz Walenty 30 
Rostowski Jan 136 
Rószkiewicz Małgorzata 209 
Rybak Mirosława 59

Salwa Zbigniew 181 
Sanetra Walerian 179 
Saran Jan 146
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Sawicka Janina 109 
Schulz Roman 140 
Siemieniecki Bronisław 127 
Sitek Wojciech 154 
Skalik Jan 13, 35, 41 
Skiba Ludwik 113 
Skorowski Henryk 99 
Sławińska Maria 68 
Smoktunowicz Eugeniusz 197 
Smolaga Halina zob. Jastrzębska- 

-Smolaga Halina 
Smoleński Stanisław Marcin 102 
Sobolewska Maria 38 
Sokołowska Stanisława 39 
Sosnowska Bogumiła 83 
Sowińska Aldona zob. Kamela- 

-Sowińska Aldona 
Stachowicz Jan 49 
Stępniewski Jan 27 
Studenski Rysztud 176 
Szambelańczyk Jan 117, 184 
Szapiro Tomasz 178 
Szczepański Marek Stanisław 

148
Szlęzak Nikodem 164 
Sznajder Michał 217 
Sztumski Janusz 55, 195 
Szumlicz Tadeusz 192, 196 
Szumpich Stanisław 85 
Szurgacz Herbert 182 
Szymański Bogumił zob. Kono

dyba-Szymański Bogumił

Śliwa Jan 104
Świątkiewicz Wojciech Krzysztof 

153

Świątkowski Andrzej 180

Tadeusiewicz Ryszard 74 
Tarajkowski Jerzy 110 
Targalski Jan 80 
Tchorzewski Andrzej 126 
Teczke Janusz 79 
Trempala Edmund 125 
Trzcieniecki Jerzy 21

Urban Stanisław 115

Walaszek-Pyziot Anna 225 
Wasilewski Andrzej 10 
Waszkielewicz Wiesław 25 
Wesołowska Eugenia Anna 122 
Więcek Jan 51
Wiśniewski Zenon Andrzej 84 
Witkowski Janusz 93 
Włoch Stefan 134 
Włodarczyk Edward 3 
Włodarczyk Włodzimierz Cezary 

207
Wojtyła Jan 191 
Wódz Jacek 111 
Wrońska Irena 130

Zabłocki Eugeniusz 119 
Zagórski Zdzisław 94 
Zaleski Zbigniew 142 
Zalewa Jan 72 
Zalewska Danuta 221 
Zejda Jan Eugeniusz 168 
Zwoliński Andrzej 2 
Żegnałek Kazimierz 62, 118 
Żelazna Krystyna 186
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